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دیدگاه
علی اخباری  ؛ پژوهشگر فرهنگی

بعد از اشغال کویت توسط عراق، شورای امنیت سازمان ملل، 
قطعنامه ۹۸۶ را تصویب کرد که عراق صدام را تحت فشــار 
قرار دهند و عملا این کشــور را به ســمت خلع سلاح پیش 
ببرند. از جنگ کویت در ۱۹۹۵ تا اشغال عراق توسط آمریکا 
در 2۰۰۳ این تحریم ها ادامه داشت. نام این تحریم، برنامه »نفت در برابر غذا« بود. این تحریم 
چند اثر داشــت؛ اولا عراق را در وضعیت انزوای بین المللی قرار می داد، ثانیا عراق را به مرور 
ضعیف و ضعیف تر می کرد  اما از سوی دیگر، این طرح آثار رسانه ای و نمادینی هم داشت؛ اولا 
چهره ای خیرخواهانه و صلح طلب برای آمریکا و جامعه جهانی درست می کرد؛ اینکه تحریم ها 
در تقابل با مردم نیست بلکه در تقابل با جنگ طلبی دولت هاست و ثانیا احساس ذلت و انزوا 

را به داخل عراق مخابره می کرد.
حالا اتفاق جالبی در دوران »پســاروحانی« در ایران رخ داده که توجه به ابعاد آن می تواند 
برای اندیشه ورزان درباره رفتارهای سیاسی قدرت ها و همینطور جریان های سیاسی داخل 

ایران مفید باشد.
آمریکا در آزادکردن پول های بلوکه شده ایران تلاش می کند، ماجرای »نفت در برابر غذا« را 
پیاده کند؛ یعنی به  نحوی طراحی کند که غذا و دارو با پول های بلوکه شده تهیه شود. ایران 
نیز در تعامل با کشورهای مختلف مثل آنچه در گفت وگو با کشورهای آفریقایی مثلا رخ داد، 

بنا گذاشته به جای گرفتن دلار در برابر نفت، کالا تحویل بگیرد.
 خب، جالب بودن ماجرا کجاست؟ 

اول اینکه تحریم های ایران قابل مقایســه با تحریم های عراق نیســت. ایــران یک تحریم 
۳۶۰درجه ای را بیش از ۱۵-۱۰ســال تجربه کرده است. ایران حتی در اوج بیماری کرونا که 
همه دنیا گرفتار آن بودند و در داخل روزانه صدها نفر بــه کام مرگ می رفتند، به لحاظ دارو 
 و غذا تحریم بود. حالا اگر فرض کنیم -چون واقعیت این هم نیســت، اما فرض کنیم- بعد از

 ۱۵-۱۰سال آمریکا و کشورهای غربی به این نتیجه رسیده اند که تحریم همه جانبه ایران را در 
غذا و دارو تخفیف بدهند، معنای این اتفاق چیست؟ آیا شکست سیاست انزوا و تحریم ایران 

است یا موفقیت این سیاست؟ چه کسی یک گام به عقب برداشته؟ ایران یا دشمن؟
دوم اینکه اگر ایران و بسیاری از کشورهای دنیا هر آنچه می خواهند را با هم معامله کنند، بدون 

پول، بدون دلار، آیا این انزوای ایران است یا انزوای دلار؟ 
سوم اینکه اگر ایران هر آنچه می خواهد از صنایع، سلاح و هر چه که فکرش را بکنید با کشورهای 
مختلف دنیا دادوستد کند، اســلحه بفروشــد، صادر کند یا هواپیما وارد کند، در پیمان های 
چندضلعی قدرت های نوظهور جهانی، حضور جدی پیدا کند و به رســمیت شناخته شود و 
کشورهای همسایه که همیشه مدد کننده ابرقدرت ها بوده اند، مقابلش کرنش کنند، حالا در 
چنین شرایطی این که بتواند مقابل پول خود که دشمن از او دزدیده، مایحتاجی که می خواهد 
از دشمن بگیرد، این، الان باز شدن دســت ایران در دنیا و خروج او از انزواست یا منزوی شدن 
ایران؟ این، نمایشگر عزت ایران است یا تحقیر او؟ نمایشگر شکست اوست یا پیروزی او؟ اساسا 
دست ایران در دنیا باز تر شده یا بسته تر؟  خوب است تحلیل جمهوری خواهان را بشنوید، - با 
مواضع آنها کاری ندارم، فقط تحلیلشان را بشنوید- آنها معتقدند که این بازی دمکرات ها برای 
ادا و اطوار درآوردن و ژست گرفتن است؛ و  الا  ایران که دستش در خرید و فروش اسلحه و صنایع 
با قدرت های دیگر باز است. دادن پول به هر صورتی به او، دست این کشور را بازتر می کند، چون 

ایران که باید این اقلام را تهیه می کرد، حالا اینگونه تهیه و پولش را جابه جا می کند.
پس قصه چیست؟ 

همه  چیز، یک ژست رسانه ای است برای قدرتی که در مقابل توان روزافزون بین المللی ایران 
مستاصل شده. آنچه در حال تحقق است شکست و بی آبرویی قدرت ها در تحریم ایران است.

این، برای جریان غربگرای ایران خیلی بدتر است، چرا؟ اینها دولتی را حمایت می کردند که در 
اوج بیماری و مرگ ومیر ایرانی ها بعد از مذاکرات مفصل و التماسی در نهایت حتی نتوانست به 
اندازه صدام حسین هم از آمریکا راه نفس بگیرد، الان که اصلا تحریم ها بی خاصیت شده، پول ها 
به شکل های مختلف در حال بازگشت و ایران در حال خروج از انزواست، حالا این جریان، رفتار 
خنده داری را شروع کرده، سبک نق زنی و خدشه های بچگانه که جواب نمی دهد، شاید با کلمه 
»نفت مقابل غذا« بتوانند آن حس انزوا و تحقیر عراق صدام را روی موفقیت های بین المللی ایران 
بار کنند، غافل از اینکه این سبک تحلیل ها و روایت ها بیشتر نشان دهنده استیصال و بی آبرویی 
این جریان است. دهه ۹۰ شاید یکی از پردرد ترین دهه های انقلاب بود، اما لااقل فایده اش این بود 

که جریان غربگرا در عمل رسوا شد و این، تجربه کم ارزشی برای مردم نخواهد بود.

این روزها بحث بر سر آزادی پول های بلوکه شده ایران در 
کره و مبادله آن با جاسوس های آمریکایی بالا گرفته است. 
یکی از سؤالات و ابهامات مطرح شده این است که مقدار 
این پول که توسط مســئولان ایرانی 7میلیارد دلار اعلام 

شده بود، چه شد که به ۶میلیارد دلار کاهش یافته است؟ 
در جواب باید گفت کــه: بله 7میلیارد دلار پول نفت ایران به واســطه بدعهدی آمریکا 
و خروج او از برجام، در کره ماند و آنها این پول را در 2بانک خودشــان مسدود کردند، 
اما به وون، یعنی به واحد پول کره جنوبی. اما در آن ســال، یعنی در سال2۰۱۸ وون در 
برابر دلار ارزش بیشتری داشت و نرخ تبدیل وون به دلار۱.۱2۰ بود؛ یعنی پول ما نزد 
بانک های کره به ارزش 7.۸4۰میلیارد وون مســدود شــد، اما امروز واحد پول کره در 
مقابل دلار ریزش دارد و هر دلار معادل ۱.۳24وون است؛ یعنی همان 7.۸4۰میلیارد 
وون به ۵.۹2۱میلیارد دلار کاهش پیدا کرده است. به همین راحتی، پول ما را دزدیدند! 
اما از طرف دیگر چون دوباره مــا در بانک های آمریکا تحریم ظالمانه هســتیم، امکان 
پشــتیبانی و گردش دلار از طرف خزانه آمریکا برای ما فراهم نیست و این مسئله باعث 
می شود که امکان نگهداری پول ایران در قطر به دلار میسر نباشد؛ بنابراین باید پول را به 
یورو تبدیل کنیم تا بتوانیم از خزانه یک کشور اروپایی مثل آلمان بابت گردش یورو تأیید 

بگیریم. در نتیجه دست ایران را تقریبا ۵.4۰۹میلیارد یورو خواهد گرفت.
همانطور که می بینید، چندین بار به ما ظلم کردند: 

تحریم ظالمانه که از ابتدا اشتباه و ناجوانمردانه گلوی مردم ایران را نشانه گرفته 
بود.1

 زدن زیر حرف خودشــان در برجــام و بلوکه کردن پول نفت فروخته شــده
2 ایران  

کاهش پیدا کــردن میزان ارزش پولمــان در کره به خاطر زمــان خوردن به
3 مسدودی  

عدم پشتیبانی از واریز پول به بانک های ایرانی و ناگزیر بودن ایران از انتقال پول 
به قطر 4

عدم پشتیبانی از گردش مالی دلاری در قطر و مجبور شدن ایران به تبدیل ارز به 
یورو و گرداندن پول در اروپا 5

اما هرچه هست، بالاخره با دیپلماسی فعال و مقتدر و در سایه اقتدار امنیتی ایران، آمریکا 
مجبور شد این پول را هرطور شده به ایران بازگرداند.

یک  میلیارد آب رفت؟! نفت در برابر غذا

یادداشت
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تصاویر خبرنگار همشهری از  زندان رجایی  شهر را چند روز بعد 
از تخلیه  این زندان با اسکن این کیو آرکد  ببینید.
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 کارنامه پلیس
  امنیت اقتصادي

  در 4ماه نخست سال 

كشف ١۵٨ فقره
 پرونده بزرگ قاچاق كالا كه ارزش آنها بالغ 

بر 9هزار میلیارد تومان است.

بررسی 17۵۵ پرونده
کلان جرائم اقتصادی 

دستگيری 2990 نفر
از مخلان امنیت اقتصادی 

بالغ بر 1۵8 عملیات
برای برخورد با خودروهای شوتی 

توقيف دستكم 7000 خودروی
تیزروی شوتی 

كشف بالغ بر 103 میلیون لیتر
سوخت قاچاق و افزايش ١٣٠ درصدی نسبت به سال قبل

كشف 228 خودروی
لوکس شامل بنز، پورشه، بی ام و و...

كشف 1.۵ هزار میلیارد تومان
پرونده های فرار مالياتی 

كشف بالغ بر ۵ هزار میلیارد تومان
پرونده های زمين خواری

كشف بالغ بر 8 هزار میلیارد تومان
پرونده های اخلال در نظام اقتصادی

رسيدگی به ٣٨٧ فقره پرونده
تخلف گمركی که ٧٢ مورد آن بالای ١٠ میلیارد تومان ارزش دارد.

1۵کیلومتر
طولخط

۵ایستگاه
درمسیر

160هزار
سفردرروز

پاسخبه7 شبهه ایجادشدهدربارهتوافق
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اثبات ناکارآمدی سیاست تحریمی 
واشنگتن

در موضوع توافــق اخیر ایــران و آمریکا، 
پیش  از هــر چیز باید به ایــن نکته توجه 
داشت که آمریکایی ها نسبت به آزادسازی 
منابع مالی مسدود شــده متعلق به ایران 
اقدام کرده اند. این درحالی  است که اصولا 
مســدود کردن دارایی های ایران در بانک های خارجی اقدامی 
خلاف قوانین بین المللی به  حســاب می آید. چنین رویکردی 
براســاس مصوبه های تحریمی کنگره آمریکا انجام می شود و 
ناقض حق حاکمیت دیگر کشورها به  حساب می آید و نه تنها در 
قبال ایران، بلکه نقض حق حاکمیت کشورهایی مانند عراق و 
کره جنوبی نیز به  شمار می رود که با مصوبه یک کشور دیگر، قادر 
به پیشبرد مناسبات اقتصادی خود با ایران نخواهند بود؛ بنابراین 
اصل اعمال چنین محدودیت هایی، غیرقانونی است و ضربه هایی 
نه تنها به ایران، بلکه به دیگر کشورها به  حساب می آید. از این نظر 
باید تأکید کرد که آزادسازی منابع مسدود شده ایران از سوی 
طرف آمریکایی، جبران بخشی از اشتباه های گذشته واشنگتن 
در قبال جمهوری  اسلامی در این عرصه است. این  در حالی  است 
که ایران طی ماه های گذشته ثابت کرده سیاست و رویکردهایش 
در قبال رفتارهای خصمانه آمریکا بــا چنین اقدام هایی تغییر 
نخواهد کرد؛ آن  هم در شرایطی که اتخاذ اینگونه سیاست های 
تحریمی از سوی آمریکا در مواجهه با ایران، کارآمدی خود را از 
دست داده بود. با وجود این اما برخی بر این اعتقادند که توافق 
اخیر می تواند زمینه ای برای تغییر رویکردهای واشــنگتن در 
قبال تهران باشــد. برخلاف چنین دیدگاهــی، معتقدم تغییر 
رویکردهای واشنگتن در مواجهه با ایران، بعیدتر از آن چیزی 
اســت که برخی تصور می کنند. در این میان بیش  از هر چیز 
باید به این موضوع توجه داشــت که بایدن در آستانه انتخابات 
ریاســت جمهوری آمریکا، به دنبال بهره بــرداری انتخاباتی از 
این توافق است و می خواهد اینگونه القا کند که در آزاد کردن 
زندانی های امنیتی در ایران موفقیت هایی به دست آورده  است؛ 
بنابراین با این گزاره که این توافق تغییر رویکردی ازسوی آمریکا 
در قبال رایزنی ها با ایران محسوب می شود، موافق نیستم و آن را 

گمانه ای خوش بینانه تلقی می کنم.
* استاد دانشگاه و کارشناس مسائل آمریکا

جاسوس دوتابعیتی، ایرانی نیست
قیافه حق بــه جانب می گیرند کــه اگر از همه اشــکالات 
آزادسازی اموال بلوکه شده ایران بگذریم، از اینکه زندانی ها 

ایرانی هستند نمی شود گذشت.
عجیب است واقعا، قانون رسمی کشــور )قوانین ذیل اصل 
41قانون اساسی( اساسا دوتابعیتی را به رسمیت نشناخته و 
پذیرش تابعیت هر کشوری را مساوی با الغای تابعیت ایرانی 
می داند )البته با تشخیص مقامات صالحه به خصوص در موارد 
امنیتی( و در واقع به لحاظ قانونی ما اساسا دوتابعیتی نداریم؛ 

یا ایرانی است یا تابعیت کشور دیگری را پذیرفته است.
علاوه بر این نگاهی به زندگی و اقدامــات و هویت 3زندانی 

دوتابعیتی از این 5نفر ماجرا را روشن تر می سازد.
۱- سیامک نمازی

جرم: جاسوسی برای آمریکا 
از مؤسسان شرکت »آتیه بهار« بوده است؛ جالب است بدانید 
که این شرکت متهم به دلالی در قرارداد کرسنت است که ضرر 

نجومی ای را متوجه ایران کرد؛ به خاطر بیاورید.
تاسیس نهاد نایاک با همکاری تریتا پارسی، با ۷۰هزار عضو و 

حمایت مالی سیای آمریکا...
سیامک نمازی در همکاری با مرکز نیلسون و تحت پروژه ای با 
حمایت آمریکا و رژیم صهیونیستی به دنبال ارائه  راهکار برای 

تنگ کردن حلقه  تحریم های دارویی در ایران بود.
2-  مراد طاهباز

سرپل امنیتی 3سرویس جاسوسی آمریکا، انگلیس و اسرائیل 
که در پوشش فعالیت های محیط زیستی و به عنوان یکی از 
اعضای هیأت مدیره و بنیانگذار میراث پارسیان وارد ایران شد 
و اقدامات جاسوسی اش تا جایی پیش رفت که صدماتی در 

حوزه هسته ای - نظامی به کشور وارد کرد.
۳- عماد شرقی 

شرقی سال 1۹۹۲ تصمیم می گیرد تابعیت خود را تغییر داده 
و به قول خودش آمریکایی شود! او نام ادوارد را انتخاب کرده 

تا زندگی جدیدی را آغاز کند.
بلینکن او را گروگان سیاسی می نامد. در ژانویه سال ۲۰۲1 
به اتهام »جاسوسی و جمع آوری اطلاعات نظامی« به 1۰سال 

زندان محکوم شد.
در سال ۲۰16 با هدف فعالیت اقتصادی و در پوشش تاجر وارد 
ایران شد، اما فعالیت اقتصادی عملًا پوششی برای رفتارهای 
جاسوســی وی در عرصه نظامی به خصوص حــوزه ترابری 
و جنگی هلی کوپتری بوده اســت؛ درواقع این فرد با کمک 
همدستانش، اطلاعاتی درباره صنایع هلی کوپتری جمع آوری 
کرده که هیچ ارتباطی به عرصه اقتصادی نداشــته است و 
اسنادی که از وی کشف شده، حکایت از آن دارد که اقدامات 
وی در حوزه جاسوسی نظامی بوده است و احتمالاً هدف از این 
اقدامات، ضربه زدن به زنجیره تأمین قطعات برای تعمیرات 
هلی کوپتر بوده است. زمانی هم که به قید وثیقه آزاد شده بود، 
یک عملیات بسیار پیچیده برای فرارش از کشور طراحی شد 

که با اقدام به موقع نیروهای امنیتی ایران، دستگیر شد.
آن دو نفــر دیگر هم که اساســا آمریکایی هســتند و اصلا 

هویت شان رسانه ای نشده است.
باور کنیم سیاسیونی که داد ایران و عزت ایران را سر می دهند، 

در اشکال به این دیپلماسی، صادق هستند؟!
جاسوسان دوتابعیتی که تحریم دارویی، هسته ای و نظامی 
ایران را دنبال می کنند و مورد حمایت مستقیم و غیرمستقیم 

دشمنان ایران هستند را می توان ایرانی نامید؟!

عصبانی از خوشحالی مردم
پاسخ به ۷ ابهام  و شبهه ایجادشده درباره توافق ایران و آمریکا 

هجمه برخی  در داخل  به آزادسازی اموال مسدودشده  ایران

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

از نخستین ســاعت های انتشــار خبر توافق ایران و 
آمریکا بــرای تبادل  زندانیان که آزادســازی بیش از 
6میلیارد دلار از منابع مسدود شده جمهوری اسلامی 
جزئی از آن خواهد بــود، برخی چهره ها و جریان های 
داخلی، همسو با رسانه های ضدانقلاب، تلاش کردند 

با طرح ابهام ها و شبهه هایی شیرینی این گشایش تازه 
را به کام مردم تلخ کنند.برهمین اساس هم بود که بازار 
گمانه زنی ها درباره جزئیات این توافق داغ شد و راهبرد 
»وارونه نمایی حقایق«، بار دیگر در دســتور کار آنان 
قرار گرفت تا توافق اخیر را شکستی برای »دیپلماسی 
عزتمندانه« ایران جلوه دهند و این گونه القا کنند که 
این توافق »گشایش تازه« در معیشت مردم به حساب 
نمی آید و درنهایت اینکه »دســتاورد دیپلماســی« 
نیست.درچنین شرایطی اما نکته جالب توجه، اشتراک 

مواضع »صهیونیســت ها«، »تندروهای آمریکایی«، 
»ضدانقلاب« و »برخی چهره های اصلاح طلب« در نوع 
مواجهه با این توافق بود که از ناراحتی و حتی خشــم 
آنها حکایت داشت. طرح ابهام ها و شائبه های انحرافی 
یکی از مهم ترین دســتورکارهای جریان هایی بود که 
نتوانستند خشم خود را از گام موفقیت آمیز دیپلماسی 
جمهوری اســلامی که از موضع اقتدار برداشته شد، 
پنهان کنند؛ ابهام هایی که در ادامه به بررســی آنها 

می پردازیم.

امنیت بی سابقه در مناطق مرزی
رمضان  شریف، سخنگوی سپاه:  کارهایی که نیروی زمینی سپاه در مناطق مرزی انجام  می دهد، بسیار مهم و  
تأثیر گذار بوده که باید در معرفی این اقدامات در رسانه ها فعالیت بیشتری انجام شود؛ از زمان قاجار و پهلوی  

به اندازه ای که امروز در مناطق مرزی کشورمان امنیت برقرار است، تسلط نداشتیم./ سپاه نیوز

اعلام نتایج صلاحیت ها تحت 3 عنوان
هادی طحان نظیف، سخنگوی شورای نگهبان: در قانون جدید انتخابات عنوان ردصلاحیت حذف شده است 
و با 3 عنوان تأییدصلاحیت، عدم تأییدصلاحیت و عدم احراز مواجه هستیم و این هم یکی از اصلاحات جزئی 

قانون انتخابات مجلس شورای اسلامی است./ مهر

انتخابات

تیتر  خبر

عکس خبر

؟؟؟؟ 
بررسی لایحه عفاف و حجاب در هفته جاری مجلس؟؟؟

بررسی تقاضای بررسی لایحه حمایت از فرهنگ 
عفاف و حجاب طبق اصل ۸۵ قانون اساسی )بررسی 
در کمیسیون به جای صحن( در دستور کار هفته 

جاری مجلس قرار دارد. / خانه ملت

؟؟؟؟ 
؟؟؟

بازداشت اعضای گروهک تروریستی 
انصارالفرقان

فرمانده انتظامی سیستان و بلوچستان اعلام کرد 
که 2 عضو مسلح گروهک تروریستی انصارالفرقان 
در کمتر از چند ســاعت در شهرستان قصرقند 
شناسایی و دستگیر شــدند. این افراد تابعیت 
ایرانی داشــتند که با یک برنامه ریزی هدفمند 
اقدام به شهادت و مجروحیت بسیجیان شهرستان 
قصرقند برای گروهک تروریستی انصارالفرقان به 

همراهی 2نفر دیگر کرده اند. / فارس

رایزنی های پارلمانی ایران در سوریه و لبنان
هیأت پارلمانی ایرانی به ریاســت وحید جلال زاده، رئیس 
کمیسیون امنیت  ملی و سیاست  خارجی در جریان سفر به 
کشورهای سوریه و لبنان، با مقام ها و شخصیت های مختلف 
این کشورها دیدار و رایزنی کردند. دیدار با سیدحسن نصرالله، 
دبیرکل حزب الله لبنان و همچنین گفت وگو با فیصل مقداد، وزیر 
امور خارجه سوریه و نبیه بری، رئیس مجلس نمایندگان لبنان 
از دیگر برنامه های هیأت پارلمانی ایران بود. گسترش روابط 
دوجانبه و رایزنی درباره تحولات منطقه ای و محور مقاومت 
از مهم ترین محورهای رایزنی هیأت پارلمانی ایران در سفر به 

سوریه و لبنان بوده  است./ عکس ها: خانه  ملت

؟؟؟؟ 
؟؟؟

جدید شناخته شده ترین گروهک تروریستی کرده است به نظر می رسد قرار است به پناهگاه دشمنی با ایران را در ســال های اخیر دنبال آنجا گرفته شده است. دولت کانادا که سیاست مذاکرات ناکام شان با فرانسه برای انتقال به پس از فشارهای شدید دولت آلبانی بر آنها و گروهک از آلبانی به کانادا هستند، این تصمیم تدارک مقدمات کار برای انتقال اعضای این سران گروهک تروریستی منافقین در حال احتمال مهاجرت منافقین به کانادا
علیه ایران نیز تبدیل شود. / تسنیم

ثبت رکوردهای تازه
در پیش ثبت نام  انتخابات مجلس

امروز )یکشــنبه( آخرین مهلت بــرای پیش ثبت نام متقاضیان 
نمایندگی در مجلس است و آمارها از استقبال بی سابقه جوانان برای 
ورود به پارلمان حکایت دارند. آخرین آمارها از فرایند پیش ثبت نام 
نشان می دهند، بیش  از 3۲ هزار داوطلب نمایندگی در مجلس 
دوازدهم موفق به ثبت اطلاعات خود شــده اند؛ آماری که نسبت 
به دور قبل، حدود۲برابر افزایش داشــته  اســت. در شرایطی که 
 برای شرکت در انتخابات مجلس یازدهم بیش  از 16هزار داوطلب 
ثبت نام کرده بودند، این آمار برای دوره دوازدهم و یک روز مانده به 
پایان مهلت نام نویسی به بیش  از 3۲ هزار نفر رسیده  است. امکان 
نام نویسی برای داوطلبان تا ساعت 18امروز )یکشنبه ۲۲مرداد( 
ادامه دارد. در ادامه به بررســی مهم ترین نــکات آماری فرایند 

پیش ثبت نام ها در انتخابات مجلس دوازدهم می پردازیم.
  تاکنون حدود 111 نفر برای هر کرســی نمایندگی ثبت نام 

کرده اند.
  به طور متوســط روزانه حدود 5 هزار نفر پیش ثبت نام انجام 

داده اند.
  تاکنون حــدود 36درصد متقاضیان، افراد، 4۰ تا 5۰ســاله 

بوده اند.
  ۲۰درصد پیش ثبت نام کنندگان افراد بین 5۰ تا6۰ســاله 

بوده اند.
  3۹درصد افراد ثبت نام کننده 3۰ تا 4۰سال سن دارند.

  براساس آخرین آمارها ثبت نام بانوان نسبت به دوره گذشته 
یک درصد افزایش داشته  است.

  تعداد ثبت نام کنندگان با مدرک دکتری نسبت به دوره های 
گذشته افزایش یافته  است.

  تعداد ثبت نام کنندگان اهل سنت، که در دوره قبل ۹۲۹ نفر 
بود، در این دوره تاکنون به هزار نفر رسیده  است.

فواد ایزدی*

حسین کاظم زاده *

چرا قطر؟
یکی از مهم ترین ابهام ها و سؤال هایی که طی روزهای 
اخیر درباره توافق ایران و آمریکا مطرح شده، این است 
که چرا منابع مسدود شــده ایران مستقیم به کشور 

نمی آید و به قطر می رود.
حتی برخی ازجمله یک تحلیلگر آمریکایی نوشت 
که ایران می تواند سفارش غذا، دارو و شمار محدودی 
تجهیزات پزشکی را نزد بانکی در دوحه ثبت کند. بانک 
مذکور در دوحه نیز هزینه کالا ها را پرداخت می کند 
و شرکت های قطری آنها را به ایران تحویل می دهند. 

ایران اصلاً به منابع مالی دسترسی مستقیم ندارد.
 نکته مهم در این زمینه، چالــش تحریم های اولیه 
آمریکا علیه ایران از یک ســو و نقش محوری قطر در 
این پرونده، به عنوان همسایه مورد اعتماد تهران است. 
به نظر می رسد یکی از راهبردهای مدنظر در انتقال 
منابع آزاد شده ایران به قطر، این بوده است که با توجه 
به عهدشکنی های طرف غربی و اروپایی در توافق های 
 گذشــته، ازجمله در تجربه »اینستکس«، تعریف

 زمین بازی در منطقه و نــه در اروپا، می تواند یکی از 
راهبردها به منظور تضمین پایبندی طرف مقابل در 
اجرای تعهدهایش باشد. در همین راستا محمد مرندی 
به عنوان یکی از منابع خبری نزدیک به وزارت خارجه 
و مشاور تیم مذاکره کننده ایرانی با رد شائبه ها در این 
زمینه در شبکه اجتماعی توییتر نوشت: »این ادعای 
نادرست، ساخته و پرداخته افراد ناخرسند و عصبانی 
اســت. ایران به تمام دارایی های آزادشــده خودش 
دسترسی کامل و مستقیم دارد و هیچ شرکت قطری 
در این میان دخیل نیست. بانک های ایرانی کنترل 
کامل بر این دارایی ها دارنــد و می توانند بدون هیچ 

محدودیتی خدمات و کالا خریداری کنند.«

گروگان گیری یا آزاد کردن 
جاسوس ها؟ 

طی سال های گذشــته مقام های غربی و به ویژه 
آمریکایی در مواجهه با اتهام دخالت و جاسوسی 
در امور داخلی ایران، تــلاش کردند این گونه القا 
کنند که ایران اتبــاع »بی گناه« آنها را به گروگان 
می گیرد تــا در توافق های این چنینی اســتفاده 
کنــد و به عنوان اهرم فشــاری دربرابــر آمریکا و 
غرب از آنان بهره ببرد. این دســت فضاســازی ها 
درحالی است که از یک سو اتهام های ضدامنیتی 
افرادی که قرار است در جریان تبادل آزاد شوند، 
ازســوی مراجع امنیتی و قضایی کشور با اسناد 
و مدارک متقن اثبات شده اســت و ازسوی دیگر 
نکته مهم اینجاست که تبادل چند مهره سوخته 
جاسوســی با تعدادی از ایرانیان اســیر شده در 
آمریکا و دارایی های ایران در چند کشــور تحت 
 کنترل آمریکایی ها، یک »توافق خوب« محسوب

 می شود.

چرا توافق 2سال طول کشید؟
طولانی شــدن روند گفت وگوهای غیرمســتقیم 
باهدف دستیابی ایران و آمریکا به توافقی به منظور 
تبادل زندانیــان و به دنبال آن، آزادســازی منابع 
مسدود شده جمهوری اسلامی، ازجمله ابهام های 
مطرح شــده دراین زمینه اســت که برخی تلاش 
کردنــد »دیپلماســی ناکارآمد ایــران« را دلیل 
آن عنوان کنند؛ این درحالی اســت که بررســی 
تحولات ایــن پرونــده، به وضوح نشــان می دهد 
فرایند ۲ســاله این پرونده، محصول کارشکنی ها 
و ســنگ اندازی های طرف آمریکایی که البته در 
این زمینه بســیار هم بدســابقه عمل کرده، بوده 
است. طی ۲سال گذشــته مقام های ایرانی همواره 
بر این نکته تأکید کردند که با نگاه انسان دوستانه 
موضوع تبادل زندانیان را پیگیری می کنند و آماده 
توافق دراین زمینه هستند، اما سرمایه گذاری ناکام 
واشــنگتن بر اغتشاشــات پاییز14۰1از یک سو و 
تلاش برای امتیازگیری هسته ای از تهران، از سوی 
دیگر از مهم ترین دلایل طولانی شــدن این توافق 

به حساب می آید.

دلارهای پیش خور شده؟
»تسویه بدهی دولت قبل با دلارهای پیش خور شده« 
یکی از ادعاهای دروغینی بود کــه پس از اعلام خبر 
توافق ایران و آمریکا به منظــور تبادل زندانیان، برای 
نخســتین بار ازســوی محمدجواد آذری جهرمی، 
وزیر سابق ارتباطات مطرح شــد؛ ادعایی که بیش از 
هرچیــز فــرار به جلو بــرای سرپوش گذاشــتن بر 
ناکارآمدی های دولت قبل محســوب می شود. این 
ادعا در شرایطی مطرح می شود که به اذعان مقا م های 
سابق بانک مرکزی، ازجمله عبدالناصر همتی، معادل 
این ارزها در همان دولت دوازدهم پول بدون پشتوانه 
چاپ و به اقتصاد ایران تزریق شده است؛ اقدامی که 
رشــد پایه پولی و درپی آن، جهش بی سابقه تورم را 
به دنبال داشت. با توجه به این موضوع، منابعی که قرار 
است درجریان توافق اخیر آزاد شوند، به دولت تعلق 
ندارد، بلکه در اختیار بانک مرکزی است و نمی توان 
با این پول که معادل آن در گذشته ریال چاپ شده، 

بدهی دولت گذشته را صاف کرد.

ایران، سطح غنی سازی خود  را 
کاهش داده است؟

از نخســتین لحظات تأیید خبر دســتیابی 
ایران و آمریکا برای تبــادل زندانیان، برخی 
رسانه های داخلی و خارجی این خط خبری 
را دنبال کردند که ایران در مقابل آزادسازی 
منابع مالی مسدود شده اش، سطح غنی سازی 
خود را کاهش داده است. روزنامه آمریکایی 
»وال اســتریت ژورنال« دراین باره، به نقل از 
منابع خود ادعا کرد، ایران در هفته های اخیر 
مقدار کمی از ذخایر اورانیوم 6۰درصدی اش 
را رقیــق کــرده و میــزان آن را نیز کاهش 
داده اســت. این ادعا درحالی مطرح شد که 
منابع آگاه در ایران اعلام کردند فعالیت های 
هســته ای جمهوری اســلامی بدون وقفه و 
براســاس برنامه های قبلی ســازمان انرژی 
اتمی و منطبق با قانون اقــدام راهبردی در 
همه حوزه ها در جریان است. ازسوی دیگر، 
جــان کربــی، هماهنگ کننــده ارتباطات 
راهبردی شورای امنیت ملی کاخ سفید هم 
ادعای وال اســتریت ژورنــال درباره کاهش 
سرعت غنی سازی ایران را تأیید نکرد. اینها 
درحالی است که مقا م های ایرانی بارها تأکید 
کرده اند پرونــده تبادل زندانیــان ربطی به 
موضوع های هســته ای – برجامی ندارد و در 

مسیر مستقلی پیگیری می شود.

پول در برابر غذا؟
برخی ادعا کردند  این توافــق درواقع »توافق پول 
دربرابر غذا« است.  نکته جالب توجه اینکه، چنین 
ادعاهایی ازســوی افرادی مطرح می شــود که از 
حامیان ایجــاد »کانال مالی اینســتکس« بودند؛ 
راهکاری اروپایی برای خرید غذا و دارو که البته با 
بدعهدی طرف اروپایی، ســرانجامی نداشت. اینها 
در شرایطی اســت که آمریکایی ها در دولت قبل، 
پیشنهاد آزاد کردن یک یا ۲میلیارد دلار از پول های 
بلوکه شده کشــورمان را در ازای عدم غنی سازی 
۲۰درصد می دادند. برخلاف ادعاهای منتشر شده، 
ایران به منابع آزادشده خود دسترسی کامل خواهد 
داشــت و محدودیتی در هزینه کــرد آنها نخواهد 

داشت.

پول ایران به قطر داده 
می شود؟

طــرح ایــن گــزاره کــه پول هــای آزاد شــده 
جمهوری اســلامی در اختیار قطر قرار می گیرد، 
از دیگــر ابهام های مطرح شــده اســت. به گفته 
مسئولان ایرانی، به زودی همه این منابع یورویی به 
حساب های 6بانک ایرانی در قطر واریز و به صورت 
پرداخت بانکی برای خرید کالاهای غیرتحریمی 
اســتفاده می شــود. بقیه این منابع هم درصورت 

سپرده، مشمول دریافت سود بانکی خواهد شد.
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 سوئد 
 صف های طولانی بازدید از خانه که در گینس ثبت شد  
پیدا کردن جایی برای زندگی در استکهلم، پایتخت سوئد بسیار دشوار است. صف هایی 
که در این شهر برای بازدید از واحدهای مســکونی خالی تشکیل می شود به قدری 
طولانی اســت که در کتاب رکوردهای جهانی گینس ثبت شــده است. به گزارش 
بی بی سی، به طور متوسط 9سال طول می کشد تا ملکی که موردنظر شماست برای 
اجاره در اختیارتان قرار بگیرد. البته این مدت انتظار در محله های محبوب تر می تواند 
دوبرابر هم شود. استکهلم در حالی یکی از بالاترین نرخ رشد جمعیت در اروپا را دارد 
که دولت  نتوانسته برای ساکنانی که مدت هاست در این شهر سکونت دارند خانه فراهم 

کند؛ چه رسد برای تازه از راه رسیده ها.

 بریتانیا 
 هزینه کرد نیمی از درآمد خانوار برای اجاره مسکن 

در انگلیس نیز فشار بر مستأجران بیشتر شــده است. مستأجران انگلیسی علاوه 
بر افزایش قابل توجه هزینه های اجاره، همزمان با کمبود شدید مسکن نیز روبه رو 
هستند. اسکای نیوز نوشــته که در کنار افزایش شــمار خانوار مستأجر در برابر 
مالکان، تقریبا یک خانوار از هر سه خانوار مســتأجر باید بیش از نیمی از درآمد 
خود را صرف اجاره کند. از آنجا که افزایش نرخ تورم، مالکان را وادار کرده تا رقم 
کرایه ها را افزایش دهند، این امر باعث شــده تا ناامنی در حوزه مسکن به امری 

عادی تبدیل شود.
 نشریه اکسپرس سال2022با اشاره به کمبود مسکن در بریتانیا نوشته که در یک مورد 
در 16اگوست 2022بیش از 150نفر ساعت ها در صف طولانی برای بازدید یک مورد 

مسکن اجاره ای در شهر دوبلین ایستاده  بودند.

 فرانسه 
 گرانی مصالح ساختمانی و توقف ساخت وساز مسکن

بحران مسکن، دامن فرانسه را نیز گرفته است. به  گزارش تارنمای فرانسوی لوکال، 
تورم، تمام جنبه های زندگی فرانسوی ها و به طور خاص بازار مسکن را تحت  تأثیر 
قرار داده است. گرانی مصالح ساختمانی و اختلال در عرضه این محصولات به  دلیل 
جنگ اوکراین باعث توقف پروژه های ساخت وســاز و کاهش عرضه در بازار مسکن 

شده است. 
بنا بر این گزارش، هزینه ساخت یک واحد مسکونی از 135هزار یورو در ژانویه 2022 

به 165هزار یورو در ژانویه 2023رسیده است.
 افزایش نرخ بهره وام های مســکن و کاهش چشمگیر ساخت وساز که به پایین ترین 
سطح خود از سال 2010میلادی تاکنون رســیده از عوامل جدی بحران مسکن در 

فرانسه به شمار می رود.

 آلمان 
 ناامیدی از یافتن مسکن حتی در حومه برلین 

در آلمان نیز روزبه روز افراد بیشــتری ناامیدانه به دنبال مسکن هستند. دویچه وله 
نوشته، عرضه محدود، ســر به فلک کشــیدن اجاره ها و درآمدهای ناکافی، بخش 

قابل توجهی از شهروندان آلمانی را با مشکل مسکن روبه رو کرده است. 
در این گزارش با انفجاری خواندن وضعیت مسکن آمده که معمولا 6.50 تا 7.50یورو 
برای هر مترمربع از نظر عرف قابل قبول است، اما این روزها با این رقم حتی در حومه 
برلین هم نمی توان خانه پیدا کرد. دویچه وله نوشته که با این مبلغ یک آپارتمان نیاز 
به بازسازی در طبقه ششم بدون آسانسور می توان اجاره کرد. وب سایت ایسترن هرالد 
با اشــاره به کمبود واحدهای مســکونی مقرون به صرفه گزارش داده که مراجعه 
همزمان 30 تا 40مستأجر برای بازدید از واحدهای خالی به امری رایج در این کشور 

تبدیل شده است.

 ایتالیا 
30ساله هایی که همچنان در خانه پدری زندگی می کنند

افزایش هزینه های خرید و اجاره و کمبود مسکن در ایتالیا نیز مشهود است. براساس گزارش 
تارنمای Immobiliare، متوسط قیمت ملک در  ماه مارس  2023)اردیبهشت1402( برای 
فروش در ایتالیا به ازای هر مترمربع 1967یورو بوده که نسبت به سال گذشته 1.71درصد 
افزایش داشته است. خرداد ماه بود که هزاران دانشــجوی ایتالیایی در اعتراض به افزایش 
کمرشکن کرایه ها دست به تظاهرات زدند. به  گزارش مجله اینترنتی ان اس اس، دانشجویان 
ایتالیایی که این روزها برای یافتن مسکن اجاره ای مناسب با مشکلات جدی روبه رو هستند 
به نشــانه اعتراض در برابر برخی از دانشــگاه های بزرگ چادر زدند. یورونیوز نیز به هزینه 
2400یورویی اجاره یک اتاق در شهرهای بزرگی چون میلان اشاره کرده و نوشته که جوانان 
30ساله و حتی بیشتر با وجود شاغل بودن از پس هزینه های خرید و اجاره مسکن برنمی آیند 

و به همین دلیل ترجیح می دهند همچنان با والدین خود زندگی کنند.

 آمریکا 
 36خانه به ازای هر 100مستأجر 

»اتحادیه ملی مسکن مقرون  به صرفه آمریکا« تابستان گذشته گزارش داد که به 
ازای هر 100خانوار مستأجر کم درآمد تنها 36واحد مسکونی در آمریکا وجود دارد. 
در این گزارش همچنین اشاره شــده که برای پرداخت هزینه های یک آپارتمان 
معمولی یک خوابه، کارگران کم درآمد آمریکایی باید 80ساعت یا بیشتر در هفته 

کار کنند.
 این رقم برای کارگران با درآمد متوســط 50ساعت اســت. در حال حاضر در اغلب 
شــهرهای بزرگ، مســکن مقرون به صرفه وجود ندارد؛ به عنوان مثال، نیویورک و 
لس آنجلس با کمبود بیش از 600هزار واحد مسکونی مقرون به صرفه روبه رو هستند. 
میامی با بیش از 224هزار و شیکاگو، واشنگتن و هیوستون با حدود 150هزار مسکن 

ارزان در رده های بعدی قرار دارند.

جهان نما

کیوسک

بیداد گرانی مسکن در غرب
هزینه های سرسام آور و کمبود مسکن در غرب به حدی است که حتی در رکوردهای گینس نیز ثبت شده است

بهاره محبیگزارش
روزنامه نگار

3 یکشنبه یکشنبه 2222 مرداد  مرداد 14021402- شماره - شماره 88548854
خندق های مرزی با ایران تا پایان سال تکمیل می شود

یاشــار گولر، وزیر دفــاع ترکیه: مــا در مرزهایمان بــا ایــران، 376کیلومتر خنــدق درنظر گرفته ایم کــه تاکنون 
341کیلومتر آن تکمیل شــده و بقیه آن در ســال جاری پایان می یابد که عبور از این خندق ها بســیار ســخت 

است. )خبرگزاری آناتولی(

ثابت شد که سقوط اقتصاد ما ممکن نیست
آناتولی آنتونوف، ســفیر روســیه در آمریکا: حتی برای روس هراســان هم کاملا واضح است که سقوط اقتصاد 
روسیه و تضعیف حاکمیت فناوری ما ممکن نبوده است. این واقعیت به ویژه از سوی کارشناسان بانک جهانی 

و صندوق بین المللی پول تأیید شده است. )خبرگزاری تاس(

رادیو فرانسه در گزارشی از افزایش انتقادات به استفاده پلیس 
از سلاح فلش بال خبر داد. به تازگی 3مأمور پلیس به قتل محمد 
بن ادریس در شهر مارســی در جنوب فرانسه متهم شدند. 
همچنین یک مأمور پلیس نیز پیش تر به دلیل آسیب جدی 
که به ادِی در همین شهر وارد شده بود، به طور موقت بازداشت 
شد. ژان کلود ساموئیه )Jean-Claude Samouiller( رئیس 
سازمان عفو بین الملل اعلام کرد: کشورهای جنوب مانند یونان 
و فرانسه به طور گسترده این سلاح را به کار می برند و استفاده 
از این اسلحه به دفعات به بروز حوادث جدی منجر شده است. 
وی افزود: به همین دلیل عفو بین الملل از فرانسه می خواهد 
شیوه نامه حفظ نظم را در رویارویی مستقیم )پلیس با مردم( 
بازنگری کرده و استفاده از فلش بال را به حال تعلیق درآورد. 
در سال۲۰۱۵ میلادی مدافعان حقوق بشر برای ممنوع شدن 
استفاده از فلش بال توســط پلیس تظاهرات کردند و سپس 
در سال۲۰۱۹ میلادی رئیس پلیس ملی فرانسه از تغییراتی 
در شیوه نامه استفاده از آن خبر داد. با این حال، وزارت کشور 
فرانسه در آخرین برنامه خود در سال۲۰۲۱ میلادی استفاده از 

این اسلحه را برای حفظ نظم »ضروری« دانست.

تحقیقات درباره یک شبکه جاسوسی موساد در ترکیه که از 
اهداف آن شرکت ها و افراد دخیل در روابط تجاری با ایران 
بودند، با اعلام جزئیاتی درباره فعالیت های ســرکرده آن به 
پایان رسید. به گزارش شبکه   ای نیوز، تحقیقات درباره یک 
شبکه جاسوسی با سرکردگی یک کارآگاه خصوصی به نام 
»کوچوک کایا« به پایان رسیده است. کوچوک کایا در عملیاتی 
در مه گذشته توسط سازمان اطلاعات ملی ترکیه بازداشت 
شده بود. دفتر دادستانی عمومی استانبول علیه ۱۷نفر که ۶نفر 
از آنها در بازداشت به سرمی برند، با اتهامات »ارائه اطلاعات 
محرمانه به سازمان های خارجی به منظور جاسوسی سیاسی 
و نظامی« کیفرخواست صادر کرده اســت. اگر این جرم ها 
محرز شوند، تا ۱۵سال زندان پیش روی محکومان خواهد بود. 
کوچوک کایا به منظور تسهیل ارتباط میان اعضای این شبکه 
که وظیفه تعقیب اهداف موساد را بر عهده داشتند، گروهی 
در شبکه اجتماعی واتساپ تشکیل داده بود. طبق تحقیقات 
به عمل آمده، او اهداف موساد در ترکیه، ازجمله یک شرکت 
و ۲3فرد را که با ایران روابط تجاری داشتند، زیرنظر داشته 
اســت. اطلاعاتی که او گردآوری کرده و در اختیار موساد 
گذاشته بود، برای منافع ترکیه »حساس و حیاتی« تلقی شد.

عفو بین الملل: پلیس فرانسه استفاده 
از سلاح آسیب رسان را متوقف کند

انهدام یک شبکه جاسوسی موساد 
علیه ایران در ترکیه

بازپرس ویژه برای تخلفات پسر بایدن

در رفتن زوما

دادستان کل آمریکا اعلام کرده است که »هانتر« پسر جو بایدن، 
رئیس جمهور آمریکا توسط یک بازپرس ویژه با اختیارات لازم 
مورد بازجویی قرار خواهد گرفت. مریک گارلند، دادســتان 
کل آمریکا تعیین دیوید ســی وایس به عنوان بازپرس ویژه با 
اختیارات ویژه را برای هانتر بایــدن تأیید کرد. گارلند گفت 
که بازپرس ویژه پس از اتمام کارش گزارشی را تهیه و وزارت 
دادگستری تا آنجا که ممکن است آن را علنی خواهد کرد. با 
گسترش دامنه اختیارات بازپرس پرونده او می تواند تحقیقات را 
گسترش دهد و اتهامات جدیدی را هم علیه هانتر بایدن مطرح 
کند. پسر رئیس جمهور آمریکا از طرف دادستانی ایالت دلاور 
متهم شده است که در سال های ۲۰۱۷ و ۲۰۱۸ مالیات بر درآمد 

بیش از یک و نیم میلیون دلاری خود را پرداخت نکرده است.

جاکوب زوما، رئیس جمهور سابق آفریقای جنوبی روز جمعه 
به زندان رفت و ظرف ۲ساعت بعد دوباره آزاد شد. مخالفان 
زوما، آزادی ســریع او را از زندان به عنوان »دستکاری در 
سیستم قضایی« توصیف کرده اند. زوما برای گذراندن ۱3 ماه 
باقیمانده از حکم حبس خود به زندان رفته بود. او به اتهام 
فساد در یک پرونده که با اتهامات فساد مالی، کلاهبرداری، 
دزدی و پولشویی همراه بود، به ۱۵ســال زندان محکوم 
است. این اتهامات در اوایل سال۲۰۲۱ علیه او مطرح شده 
بود. همچنین اتهاماتی درباره یک معامله تسلیحاتی چند 
میلیارد دلاری آفریقای جنوبی نیز مطرح شده که زوما در 

آن پرونده نیز محکوم شده است.

روزنامه وال استریت ژورنال ]آمریکا[

روزنامه سیتزین]آفریقای جنوبی[

علی اف متهم به نسل کشی در قره باغ
یک دادستان ارشد سابق دیوان کیفری بین المللی 
دولت جمهوری آذربایجان را به ارتکاب »نسل کشی« 
علیه ارامنه قره باغ از طریق محاصره منطقه و ممانعت 
از ورود مایحتاج ارامنه ساکن در این منطقه متهم کرد. 
به گزارش ســی ان ان، »لوئیس مورنو اوکامپو« گفت: 
هیچ کوره  آدم سوزی و هیچ حمله ای وجود ندارد اما 

گرسنگی دادن، سلاح نامرئی نسل کشی است.

کمبود سوخت و گاز آلمان را 
تهدید می کند

آلمان با خطر کمبودهای شدید گاز تا اوایل سال۲۰۲۷ مواجه 
خواهد بود مگر اینکه برای هموار کردن فشارهای احتمالی 
زیرساخت سوخت بیشتری اضافه کند. به گزارش بلومبرگ، 
آلمان نه تنها باید پایانه های گاز طبیعی مایع اضافی را درنظر 
بگیرد بلکه باید ظرفیت های ذخیره گاز اضافی یا ارتباط های 
خط لوله برای تقویت امنیت عرضه خود را مدنظر قرار دهد.

وضعیت بحرانی کودکان
در بدنام ترین زندان امنیتی آمریکا

ایالت لوئیزیانا آمریکا در حال حاضر کودکان را در واحد 
سابق افراد محکوم به اعدام در زندان بدنام این ایالت که 
به »آنگولا« نیز معروف است، زندانی می کند؛ جایی که آنها 
با شرایط وحشتناکی ازجمله انزوای طولانی مدت و گرمای 
خطرناک روبه رو هستند. به گزارش »الجزیره« این کودکان 
در سلول های بدون پنجره برای روز ها حبس می شوند و 

تنها ۸ دقیقه در روز اجازه دوش گرفتن و استحمام دارند.

حزب الله: همه اماکن اشغالی را
به گورستان تبدیل می کنیم

یکی از رهبران حزب الله لبنــان تأکید کرد که »این حزب 
مقدمات و تجهیزات لازم را برای تحقق وعده سیدحسن 
نصرالله مبنی بر اینکه جهان در هرگونه جنگی در آینده شاهد 
شکست ارتش رژیم صهیونیستی خواهد بود، تکمیل کرده 
است.« حاج جهاد، یکی از رهبران حزب الله لبنان در گفت وگو 
با شبکه لبنانی المنار گفت: »دشمن در جنگ بعدی درصورت 

ورود به خاک لبنان قادر به خروج نخواهد بود.«

اخبار کوتاه

هزینه های سرسام آور و کمبود مســکن، بحرانی است که صدای 
شهروندان را در اغلب کشورهای اروپایی، آمریکا و کانادا در آورده 
است. تارنمای واشنگتن اینفورمر با اشاره به اینکه بحران مسکن 

به ویژه زندگی جوانان را تحت تأثیر قرار داده، نوشته است: »تا زمانی 
که سروکارتان با مقوله خرید مسکن یا اجاره نیفتد متوجه نمی شوید 

که برای یافتن سرپناه مناسب، چه کار دشواری در پیش دارید!«

هواگردی نخست وزیر انگلیس
سوژه رسانه ها شد

»ریشی سوناک«، نخست وزیر انگلیس به ولخرجی و هدر دادن 
بودجه عمومی به دلیل استفاده بیش از حد از بالگرد و هواپیمای 
دولتی متهم شده است. وب ســایت انگلیسی میرور در گزارشی 
نوشته است که »ریشی سوناک«، معتاد به استفاده از هواپیمای 
شخصی است و بیش از هر نخســت وزیر دیگری در انگلیس از 
پروازهای ویژه نخست وزیری اســتفاده می کند. گفته شده که 
سوناک هر 8 روز یک بار با هواپیمای شخصی یا بالگرد پرواز می کند 
و این موضوع انتقادات از او را برانگیخته است. منتقدان سوناک، او 
را به هدردادن پول مالیات دهندگان و آسیب زدن به محیط زیست 
متهم می کنند. گزارش بی بی سی نشان می دهد که سوناک در 
187روز کاری خود به عنوان نخست وزیر حداقل 23پرواز داخلی 
با هواپیمای دولتی و هلی کوپتر داشته اســت. هواپیمای مورد 

استفاده سوناک متعلق به ارتش است.
این در حالی است که »بوریس جانســون« در طول همه گیری 
کرونا محدودیت سفر داشت و هر 20روز یک بار از پروازهای ویژه 
استفاده می کرد. »ترزا می« نیز به طور متوسط هر 13روز یک بار 

پرواز ویژه داشت.
سوناک در پاسخ به انتقادات درباره اســتفاده زیاد از حمل ونقل 
هوایی با پول بودجه عمومی گفته اســت که از »سبک زندگی 
هلی کوپتری« لذت می برد. نخســت وزیر انگلیس همچنین به 
نادیده گرفتن تعهدات دولت خود برای کاهش انتشار کربن متهم 
شده و منتقدان گفته اند که استفاده مکرر سوناک از جت و بالگرد 
شــخصی با تعهدات آب و هوایی او در تضاد است. نخست وزیر 
اما در پاســخ به انتقادات علیه خودش این سؤال گمراه کننده را 
خطاب به منتقدان مطرح کرده اســت: »آیا شما یا دیگران فکر 
می کنید که پاسخ به تغییرات آب و هوایی این است که مردم را 
مجبور به ممنوع کردن هر کاری مانند جلوگیری از پرواز یا رفتن 
به تعطیلات کنید؟« ریشی سوناک همچنین به دلیل هدردادن 
پول نقد مالیات دهندگان برای استفاده از بالگرد که هزارپوند در 
هر ساعت هزینه دارد، مورد انتقاد قرار گرفته است. این در حالی 
است که برخی از سفرهایی که ســوناک با بالگرد انجام می دهد، 
با قطار فقط 75دقیقه به طول می انجامد. درحالی که انگلیس از 
نظر درآمدی و اقتصادی در میان 5 کشور بزرگ اقتصادی جهان 
به شمار می رود، شهروندان انگلیسی از سبک کاری ریشی سوناک 
و ولخرجی های بی دلیل او ناراضی اند و گفته اند که نخست وزیر در 
حال ایجاد سبک زندگی گران قیمت است و از جت های شخصی 

استفاده می کند که با پول مالیات دهندگان اداره می شوند.

 اسپانیا 
 افزایش 70 درصدی قیمت مسکن 

بحران مسکن در اســپانیا از ابتدای همه گیری کووید-19 تشــدید شد و افزایش شدید 
اجاره بها و عدم دسترسی به خانه مناســب در برخي مناطق شهري این بحران را وخیم تر 
کرد. شهروندان اسپانیایی برای یافتن مسکن مقرون به صرفه در کشوری که 21 درصد از 
جمعیت آن در خطر فقر قرار داشته، همیشه  در تلاش هستند. طبق گزارش روزنامه ال 
پائیس، تقریباً 7 درصد از خانواده های اسپانیایی در فقر شدید زندگی می کنند. از سوي 
دیگر افزایش قیمت اجاره به طور متوسط 50 درصد در طول 5 سال، بحران مسکن در این 
کشور را شدت بخشیده است. قیمت مسکن بین سال های 2014 تا 2017 در شهرهاي 
مادرید و بارسلونا حتي جهش 60 درصدی را تجربه کرد. در مقابل افزایش قیمت مسکن، اما 
دستمزدها در اسپانیا به طور متوسط فقط 1.6 درصد افزایش یافته است. این شکاف دستمزد 
و هزینه مسکن باعث ایجاد نابرابری درآمد و ایجاد چالش هایی در حوزه مسکن شده است. 
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هزينه های خريد و اجاره مسكن در اتحاديه اروپا 

سه ماهه دوم 2019 سه ماهه دوم 2020

میانگین قیمت مسکن در آمریکا
 از سال 2019 تا 2022

سه ماهه دوم 2021 سه ماهه دوم 2022

  کانادا 
  افزایش 7درصدی قیمت مسکن   

وضعیت مسکن کانادا نیز وضعیت بهتری ندارد. روزنامه گلوب اندمیل، هفته گذشته با اشاره به 
بحران مسکن از دولت خواسته تا در سیاست های مهاجرتی خود تجدیدنظر کند. پیش تر نیز 
شبکه سی بی سی با اشاره به کاهش واحدهای مسکونی مقرون به صرفه نسبت به کند شدن 
روند احداث واحدهای مسکونی جدید هشــدار داده بود. بنا بر این گزارش، قیمت مسکن 
در کانادا نسبت به سال گذشته حداقل 7درصد افزایش یافته است. در این میان ایالت های 
اونتاریو و بریتیش کلمبیا شاهد بیشترین افزایش قیمت بوده اند. همچنین در شهرهای بزرگی 
چون مونترال، ونکوور و هالیفاکس نرخ واحد مسکونی خالی تنها یک درصد یا کمتر است. این 

رقم در تورنتو بزرگ ترین شهر کانادا 1.8درصد با اجاره متوسط 2260دلار است.
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حمل و نقل

عکس خبر

ساخت  خانه های پوشالی درحریم شهر
استانداری تهران درباره ساخت وساز در حریم پایتخت 

باید ورود جدی داشته باشد

حریم تهران بلعیده می شود، ســاختمان ها طبقه به طبقه بدون 
مجوز بالا می آیند و قلدرها با گردن کلفتی، سازنده می شوند؛ سازنده 
خانه های پوشالی؛ خانه هایی که یا در حریم شهر تهران بدون مجوز 
ساخته  شده اند یا اگر هم در حریم نباشند، باز هم سازندگان شان 
اعتقادی به دریافت مجوز و پروانه از شــهرداری تهران ندارند. این 
خانه های غیرقانونی، پی درستی نداشــته و اصطلاحا روی زمین 
ساخته شده اند و  هر لحظه هم آماده فروریختن هستند؛ گاهی بعد از 
آنکه ساخته و خانواده ها در آن مستقر شدند و گاهی هم حین ساخت؛ 
مانند همان خانه های کاغذی غیرمجاز منطقه19 که یک هفته ای 

می شود سروصدای زیادی بر پا کرده است.
 ساخت وســازهای غیرمجــاز در نقــاط مختلف شــهر ازجمله 
ساخت وسازهای بدون مجوزی که در حریم تهران انجام می شود، جزو 
موضوعات پرچالش مناطق پایتخت بوده  است مانند ساخت وسازهای 
غیرمجاز در حریم منطقه18 پایتخت یا در داخل شهر بوده که باز هم 
شهرداری تهران به دلیل آنکه ضابط قضایی نبوده، نمی تواند ورود 
کاملی داشته باشد. نمونه بارز آن فاجعه ای بود که در منطقه19روی 
داد که سود جویان از شرایط اغتشاشات برای ساخت وساز نا ایمن 
استفاده کردند اما در کنار همه اینها عدم ورود استانداری تهران به 
مسئله ساخت وسازهای غیرمجاز در حریم پایتخت، مدیریت شهری 
تهران را با چالش روبه رو کرده است که همین بی توجهی استانداری به 
تقسیم بندی مرز تهران باعث علم شدن خانه های غیرمجاز در محدوده 
شهر شده هرچند که وعده هایی درباره تقسیم سازی دقیق حریم 
تهران با شهرهای اطراف توسط استاندار تهران مطرح شد، اما تا عمل 

فاصله های زیادی داشت که باید منتظر نتیجه آن ماند.
روز گذشته علیرضا فخاری، استاندار تهران در نشست خبری خود، 
در پاسخ به سؤال خبرنگار همشهری درباره ساخت وسازها در حریم 
تهران، گفت: برخی سازنده ها در حریم شهر تهران ادعا می کنند که از 
شهر های اطراف تهران مجوز ساخت دارند، به عنوان نمونه در حریم 
منطقه18 تهران افرادی با مجوز شهرداری اسلامشهر ساخت وساز 
می کنند.  استاندار تهران همچنین گفت: متأسفانه در نقاطی تداخل 
حریم داریم، ابتدا حریم شهر تهران و بعد اسلامشهر مشخص شده، 
اما در نقاط مشــترکی اختلاف نظر وجود دارد؛ به این شــکل که 
2شهرداری  خود را مرجع صدور پروانه می دانند. در برخی نقاط هم 
شهرهای جدید مانند باغستان، چهاردانگه و قیامدشت شکل گرفته  
است. اینها هم محدوده و حریم خود را دارند و به استناد ماده55 قانون 

شهرداری ها مکلف به صدور پروانه و ایفای نقش هستند.
فخاری افزود: از زمان تصویب طرح جامع شهر تهران در سال  1386 
و ابلاغ آن، 22شهر و شهرستان ما در حریم پایتخت واقع شده اند. در 
این زمینه مغایرت هایی با قانون تعریف حریم شهر ها و همچنین با 
تقسیمات کشوری وجود داشت. این مشکل رفع مغایرت قانونی 
حریم پایتخت با شــهر های همجوار رفع نشده است. استانداری و 
معاونت عمرانی وزیر کشور جلساتی را با شهرداری  تهران برای رفع 
این مشکل برگزار کرده است و امیدواریم این موضوع تعیین تکلیف 
شود که همه مراجع صدور پروانه به وظایف قانونی خود عمل کنند و 
اختلافات کمتر شود. در بسیاری از ساخت وسازهای غیرمجاز حریم از 
شهرهای اقماری مجوز دریافت می شود و دست های شهرداری تهران 
برای مقابله با مافیای  ساخت وساز را می بندند از این رو استانداری باید 

هر چه سریع تر در این ماجرا ورود داشته باشد.

اسلامشهر به تهران با متــرو
گزارش همشهری از یک شهر اقماری دیگر که از طریق خطوط مترو به تهران متصل می شود

تعداد میادین میــوه و تره بار تهران در ســال جاری 
10درصد افزایــش می یابد و بــه 321میدان خواهد 
رســید. نخســتین بازار میوه  و تره بار تهران در سال 
1358در میــدان جلال آل احمد افتتاح شــد که در 
منطقه بزرگراه جلال آل احمد حدفاصل کردستان و 
کارگرشمالی قرار داشــت. از آن روز تا هفته گذشته، 
 شــمار میادین میوه و تره بار تهران طی 44ســال به 
294میدان رسیده که به طور میانگین 6.6میدان در 
هر سال می شود و نرخ رشدش 2درصد بوده است. اما 
امسال قرار است شمار بازار های میوه و تره بار 10درصد 
رشــد کند و با 27میدان جدید به 321میدان میوه و 
تره بار برسد. این یعنی در سال  جاری به اندازه 4.5سال 

میدان میوه تره بار جدید به تهران اضافه خواهد شد.
معاون خدمات شــهری شــهرداری تهران دیروز از 
راه اندازی 27 بازار میوه  و تره بار تا پایان سال خبر داد. 
حسین نظری در شصت و هفتمین رویداد امید و افتخار 
و آیین افتتاح و بهره برداری رسمی از پروژه های سازمان 
مدیریت میادین میوه و تره بار شهرداری تهران)4بازار 
میوه و تره بار( گفت: با توجه به شرایط اقتصادی کشور 
و شهرداری تهران، رویداد امید و افتخار حاکی از امید 
و کار اســت و اینکه اگر بخواهیم می توانیم کار کنیم. 
میادین تره بار یکی از خدمات قدیمی و ارزنده در تهران 
است که با رویکرد کارآمد و درست به آن نگاه می کنیم. 
وی افزود: امســال در شروع ســال 1402 میادین در 

کنترل قیمت گوشــت، مرغ، میوه و سبزیجات تأثیر 
مستقیم داشتند. نظری تصریح کرد: با نگاه به مناطق 
کم برخوردار، ادعا داریــم در کاهش قیمت تأثیر گذار 
بودیم و قیمت میادین مناســب بود. توجه به مناطق 
کم برخــوردار و احداث میادین میوه و تره بار حســن 
بزرگی است و وقتی به مناطق مراجعه می کنیم مردم 

درخواست احداث میادین میوه و تره بار را دارند.
نظری با اشاره به اینکه یکی از مزایای خرید در میادین، 
خرید تفریح گونه است، گفت: از آقای فصاحت خواستم 
در بازارهای آینده به زیبایی بازار توجه کنند. قرار ما هم 
با مناطق شهرداری این بود که زمین هایی را به میادین 
تره بار برای احداث معرفی کنند.  وی ادامه داد: بازارهای 
زیرمجموعه میادین در مناطق را فعال کردیم و توسعه 
کیفی و کمی مدنظر ماســت؛ البته کار سختی است. 

مناطق، 286زمین معرفی کردند که حدود 30زمین 
قابلیت بارگذاری دارند. تا پایان ســال 27بازار افتتاح 
خواهند شد؛ اگر مناطق، زمین های بیشتری را معرفی 
کنند، بازارهای  جدیدی افتتاح خواهند شد که طراحی 
ایرانی و اسلامی دارند. فصاحت گفت: 3بازار با ترکیب 
میدان تره بار، فروشگاه شهروند و سازمان ورزش در یک 

ساختمان احداث خواهد شد.

افزایش 10درصدی تعدادمیادین میوه و تره بار تا پایان سال
در شصت و هفتمین رویداد امید و افتخار 4بازار میوه و تره بار به تهران افزوده شد

در برنامه چهارم تحول شهر تهران برای ارتقای 
ایمنی و آمادگی شهر در برابر حوادث و بحران ها 

احکام و وظایفی تعیین شده است

 پایتخت در برابر زلزله 
ایمن می شود

پنجشنبه 12مرداد زمین لرزه ای در مقیاس 3.5ریشتر، بخش جوادآباد ورامین را لرزند؛ 
حادثه ای که بار دیگر صدای زنگ هشــدار در پایتخت را نواخت تا مسئولان ماجرای 
تاب  نیاوردن تهران در برابر زلزله را جدی بگیرند و تا دیر نشــده دســت به کار شوند؛ 
چراکه از یک سو وجود گسل های متعدد در شهر تهران و از سوی دیگر افزایش تراکم، 
بلندمرتبه سازی، وجود بناهای ناایمن و غیراصولی و بافت های فرسوده و... پایتخت را در 
برابر زلزله بی تاب و آسیب پذیر کرده است. تهران، تنها پایتخت سیاسی نیست، بلکه این 
شهر به دلیل تمرکز جمعیت، وجود زیرساخت های حیاتی و... و همچنین به عنوان پایتخت 
اقتصادی و سیاسی و... اهمیت ویژه ای دارد و برنامه ریزی برای کاهش خطرپذیری آن در 

برابر حوادثی چون زلزله نیازمند تصمیمات ملی است.

زینب زینال زادهدر شهر
روزنامه نگار
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احداث ایستگاه آتش نشانی در بازار

وحیدرضا انارکی محمدی، شهردار منطقه۱۲ : ۱۱۲هکتار فضای بازار است و عمده ناایمنی آن از باب قدمت 
ساختمان و فرسودگی بنای آن نیست و مخاطره اصلی بازار تأسیسات و موضوعات برق، ۷۰۰حلقه چاه و معابر 
کم عرض و ... است. امسال جانمایی برای احداث ایستگاه آتش نشانی در بازار انجام و کار، اجرایی می شود.

ارائه ایده های خلاق در »شهرگفت«
عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران: »شهرگفت« رویدادی است که در فواصل منظم در تهران 
برگزار و ایده ها در آن مطرح می شود و مدیران شهرداری، نمایندگان مجلس و اعضای شورا در کنار مردم قرار 
می گیرند. به  نوعی می توان گفت این رویداد »شهرشنفت« نیز هست و تهران در این رویداد شنیده خواهد شد.

تعداد میادین میوه و تره بار تهران

44سال اخیر  294 میدان
تا دیروز  298 میدان

تا پایان سال  321 میدان 

 دانش آموزان با تاکسی مهر
به مدرسه می روند

جلســه هم اندیشــی اســتقبال از مهر دیروز با حضور جلال 
بهرامی معاون حمل ونقل و ترافیک شــهرداری تهران، شادی 
مالکــی مدیرعامل ســتاد معاینه فنــی خودروهــای تهران، 
سیدجعفر تشکری هاشمی عضو شورای شــهر تهران، سردار 
محمدحســین حمیدی، رئیس پلیس راهور تهران و جمعی از 
مسئولان استانی و کشوری برگزار شــد. جلال بهرامی، معاون 
حمل ونقل و ترافیک شهردار تهران با بیان اینکه در شیوه خدمت 
به دانش آموزان حرف داریم و تعریف ســرویس مدارس دقیق 
نیست، گفت: »هر منطقه، برای سرویس دانش آموزان حداقل 
10 اتوبوس باید پیش بینی شود و بیشترین مشکل ما در خصوص 
مدارس ابتدایی است و باید نگرانی خانواده ها را برطرف کنیم. طرح 
ما برای این مسئله »تاکسی مهر«نام دارد و امیدواریم با استفاده 

از آن معضلی که در حوزه تاکسی مدارس داشتیم حل شود.«
 در ادامه جلسه سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون 
عمران و حمل ونقل شورای شهر تهران هم عنوان کرد: »والدین 
نگران دانش آموزان هســتند و شرکت های تاکســیرانی باید 
رانندگان صلاحیت دار و ماشین های ســالم را تعریف کنند تا 
خانواده ها با اطمینان از آن استفاده کنند. همچنین انتظارمان 
این است که اطراف مدارس به طور ویژه ایمن سازی شود.« مهدی 
علیزاده، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوس رانی با بیان اینکه برای 
طرح استقبال از مهرماه برنامه ریزی لازم انجام شده است، گفت: 
در حوزه بازسازی اتوبوس ها، 100دستگاه تا قبل از مهرماه وارد 
ناوگان می شود. براساس برنامه ریزی ها امیدواریم مشکل خاصی 
برای مهر ایجاد نشود. چرا که هم ناوگان مینی بوس و ون را فعال 
کرده ایم و هم مدل اسنپی را برای اتوبوس های سرویس مدارس 
پیاده می کنیم. شــادی مالکی، مدیرعامل ســتاد معاینه فنی 
خودرو هم به راه اندازی خط ویژه تاکسی ها اشاره و عنوان کرد 
که خط ویژه ای برای تاکســی های سرویس مدارس اختصاص 

 داده  شده است.

اورهال تمامی پله برقی های مترو تا مهر 
رستمی، نماینده شرکت بهره برداری متروی تهران و حومه هم 
درخصوص اورهال پله های برقی مترو تأکید کرد: »موضوع دیگر، 
پله برقی و اورهال آنهاست که برای اولین بار پس از چند سال کار 
ایمن سازی با اولویت یک را تابستان جاری انجام داده ایم. تا امروز 
اورهال 20پله برقی انجام شده و تا قبل از شروع مهرماه امیدواریم 
تمام پله های موجود را به ایمنی کامل برسانیم تا برای مهرماه پله 

با ریسک بالا نداشته باشیم.«

بی
اس

هم
ا ط

رض
علی

ی/ 
هر

مش
س: ه

عک

مهدی اسماعیل پورگزارش
روزنامه نگار

اسلامشهر یکی از شــهرهای اقماری پایتخت است 
که دومین شهر پرجمعیت در استان تهران محسوب 
می شود و روزانه بالغ بر 120هزار نفر بین این شهر و 

تهران در تردد هستند.
به گزارش همشــهری، بعد از راه اندازی خط متروی 
تهران - کرج در دهه 70 و همچنین متروی تهران- 
شــهر جدید پرند که قرار است در شــهریور ماه 
سال جاری به بهره برداری برسد، خط متروی تهران- 
اسلامشــهر نیز درحال تکمیل شــدن است تا در 
آینده ای نه چندان دور و احتمالا طی 2ســال آینده 
شبکه متروی پایتخت از طریق ایستگاه آزادگان به 
این شهر اقماری پرجمعیت نیز متصل شود. با افتتاح 
و راه اندازی این خط، جمعیت قابل توجهی از ساکنان 
اسلامشــهر می توانند از طریق سیستم حمل ونقل 

ریلی، به پایتخت دسترسی پیدا کنند.
خط متروی اسلامشــهر یک طــرح عمرانی مهم و 
تأثیرگذار است که ایستگاه های چهاردانگه و شاطره 
نیز در مسیر آن قرار دارند و امکان ادامه مسیر آن تا 

میدان قائم این شهر وجود دارد. 

 حضور شهردار منطقه 5 
در ساختمان همشهری 

احســان شــریفی، شــهردار منطقــه 5 بــه مناســبت 
روز خبرنــگار به ســاختمان شــماره ۱4 کوچه شــهید 
قریشی)تورج ســابق( آمد. او ضمن دیدار با محسن 
مهدیان، مدیرعامل موسسه همشهری، از تحریریه 
بازدید و ضمن عرض تبریک ۱۷مرداد، با خبرنگاران 
ســرویس شــهری گفت و گــو کــرد . در نهایــت هم با 
حضور در استودیوی همشهری به برخی از سئوالات 
خبرنگاران پاسخ داد که در روزهای آتی مشروح این 

گفت وگو منتشر خواهد شد. 
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جمع آوری پارکینگ پارک ارم

اسماعیل سلیمی، معاون پیشگیری و کاهش خطر سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران: یکی از نقاط 
گلوگاهی و خطرزا، پارکینگ احداث شده روی کانال در محدوده پارک ارم است که سازه ها و تجهیزات وابسته 
آن جمع آوری  شده است. بازگشایی کانال با عملیات برداشتن دال های بتنی طی ۲۰روز آینده انجام خواهد شد.

افتتاح ایستگاه متروی میدان کتاب؛ به زودی
محسن هرمزی، مدیرعامل شرکت متروی تهران: ساخت ایستگاه متروی میدان کتاب به مرز 9۰درصد پیشرفت 
فیزیکی رسیده است و شهریور ماه افتتاح می شود. میدان کتاب آخرین ایستگاه از بخش شمالی خط۷ است که 
برای ساخت آن 5۰۰میلیارد تومان هزینه شده است. پس از آن، بهره برداری از ایستگاه پرند در دستور کار قرار دارد.

هزینه های اضافی برای گذرنامه و گواهینامه در دفاتر پلیس +10
در دفاتر پلیــس +10بابت صدور گواهینامه یــا گذرنامه برای 
احراز مشخصات هویت متقاضی یا اخذ تصویر و... چندبار هزینه 
می گیرند درحالی که برخی از اینها کارهایی واحد هستند. چرا 

این کار را با مردم می کنند؟
سلامی از تهران 

ورزشگاه نیمه کاره سبزوار تکمیل شود
2 دهه از کلنگ زنی و ساخت ورزشگاه 15هزار نفری توحید شهر 
سبزوار می گذرد اما متأسفانه این پروژه که انگیزه ای برای جوانان 
این شهر بود نیمه کاره رها شده و معلوم نیست کی به سرانجام 
می رسد. رها کردن طرح های اینچنینی نه تنها باعث سرخوردگی 
و ناامیدی شهروندان یک شهر می شود بلکه حیف و میل و اسراف 
در بیت المال و اموال عمومی است. از ســازمان ورزش و سایر 
ارگان های ذیربط تقاضا داریم تا هر چه زودتر نسبت به تکمیل و 

راه اندازی این ورزشگاه اقدام کنند. 
گلنبادانی از سبزوار 

قیمت بلیت پرواز تهران - کیش نجومی شده است
چند وقت پیش تصمیم گرفتیم تا   همراه خانواده سفری به جزیره 
کیش داشته باشــیم اما وقتی با چند آژانس مسافرتی تماس 
گرفتم و قیمت ها را شنیدم به کل از سفر کردن منصرف شدیم. 
چرا قیمت بلیت پروازهای داخلی تا این حد بالا رفته اســت؟ 
جالب اینجاست که همین نرخ بالا هم در خطوط هوایی مختلف، 
متفاوت است. درست است که نرخ بلیت هر خط هوایی با توجه 
به نوع و کیفیت هواپیما و خدمات آن تعیین می شــود اما این 
 برای پروازهای خارجی با امکانات مختلف است نه پرواز داخلی

یک ساعته آن هم با خدمات یکسان. از سازمان هواپیمایی کشور 
درخواست داریم تا برنحوه نرخ گذاری خطوط هواپیمایی نظارت 

جدی داشته باشد.
امامی از تهران

اعلام نتایج آزمون مدارس فرهنگ بازهم به تأخیر افتاد
آزمون ورودی پایه دهم مدارس فرهنگ قرار بود دوم تیر برگزار 
شود که نهم برگزار شد، قرار بود نتایج را 10روز بعد اعلام کنند 
که گفتند یک ماه بعد اعلام می شود. متأسفانه تا تاریخ 21مرداد 
هم خبری از اعلام نتایج نشــده و دلیلی هم بــرای این تأخیر 
نیاورده اند. آیا درست اســت دانش آموزان و خانواده هایشان را 

دچار نگرانی،  بلاتکلیفی و سرگردانی کنند؟
رجبی از تهران 

اختلالات سامانه همتا چه زمانی برطرف می شود؟
ســامانه همتا که برای ثبت تلفن همراه و ریجســتر کردن آن 
ضروری است مدام دچار اختلال است. برای من به عنوان کسی 
که فروشنده موبایل هستم این موضوع بسیار دردسرساز است 
و خریداران را دچار مشکلات جدی می کند. این بار هم گفته اند 
تا اواسط هفته مشکل برطرف می شود. فکر کنید مشتری تلفن 
همراه خریده است و  برای دریافت کد فعال سازی  باید تا اواسط 
هفته صبر کند تا بتواند از تلفنی که چند میلیون بابت آن پول 
داده استفاده کند. سامانه 124هم می گوید چند ساعت دیگر 

درست می شود ولی خبری از درست شدن نیست.
سبحانی از تهران 

تعداد قطارهای تهران-هشتگرد- تاکستان افزایش یابد
مدتی است تعداد قطارهای تهران-هشتگرد- تاکستان کاهش 
یافته است و پاسخگوی جمعیت مسافران استفاده کننده از آن 
نیست در نتیجه همواره با ازدحام شــدید مسافر روبه روست. 
همین مسئله باعث شده در این مسیر یک و نیم ساعته مسافران 
بسیاری سرپا باشند. مشکل را بارها توسط مأموران ایستگاه و 
قطار و سامانه صدای مسافر به گوش مسئولان راه آهن رسانده ایم 

ولی خبری از بازگشت و افزایش تعداد قطارها نیست.
جهانبخش ازتاکستان

دریافت پول برای خدمات، توسط آتش نشانی ارومیه
چندی قبل انبار ما در شــهر ارومیه، جنب شهرداری منطقه2 
آتش گرفت. آتش نشــانی برای اطفای حریق آمد و آتش بعد 
از مدتی تلاش فرونشست که جای تشــکر دارد ولی مشکل از 
جایی شروع شــد که فاکتور خدمات آتش نشانی به دستمان 
رسید! آتش نشانی شهر ارومیه برای اطفای حریق فاکتوری به 
رقم 50میلیون و 957هزار و 500ریال شامل  هزینه هرساعت 
عملیات،  هزینه آب مصرفی، هزینه آب خارج از شــهر و  هزینه 
صدور گواهی ارسال کرد و گزارش بیمه را منوط به دریافت هزینه 
کرده است. تاکنون مســئله را از چند طریق پیگیری کرده ایم 
و هنوز به نتیجه ای نرســیده ایم. از طرفی آتش نشانی به دلیل 
نپرداختن خسارت، گزارش بیمه را برای دریافت خسارت بیمه 

ارسال نکرده و کار ما دچار مشکل شده است.
شهروند ارومیه ای

سهمیه بنزین تاکسی های اینترنتی برای هفتمین ماه واریز نشد
از هفت ماه پیش سهمیه بنزین تاکســی های اینترینتی واریز 
نمی شود ومسئولان هم پاسخ نمی دهند که آیا سهمیه بنزین 
تاکسی های اینترنتی کلا لغو شده است یا نه؟ اگر لغو نشده چرا 

واریز نمی شود؟ اگر لغو شده تکلیف رانندگان چیست؟ 
دستواره از تهران 

تأخیرهای پروازهای اربعین مدیریت شود
مسافر پرواز هواپیمایی معراج در روز جمعه بودم پس از تأخیر 
12ساعته از پرواز منصرف شده و سفرم به نجف را موقتا به تأخیر 
انداختم. اینکه مسافران ایرانی و عراقی در فرودگاه سرگردان و 
تشنه و گرسنه باشند و کسی پاسخگو نباشد در  شأن مسافران 

و زائران نیست.
رضوانی از کرمانشاه 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

   استحکام بخشی بافت های ناپایدار
شناسایی چالش ها و عوامل مؤثر در فرایند بازسازی و مقاوم سازی زیرساخت ها و همچنین نوسازی بافت های فرسوده 
ازجمله راهکارهای افزایش تاب آوری تهران در برابر زلزله اســت؛ مواردی که 45نفر از استادان دانشگاه ها و مراکز 
پژوهشی در نشست های »بررسی راهکارهای افزایش تاب آوری شهر تهران در برابر زلزله« به آن اشاره کرده اند. افزایش 
تاب آوری تهران مورد توجه شهردار تهران هم قرار گرفته و آنطور که علیرضا زاکانی عنوان کرده: »3گسل پیرامونی در 
تهران وجود دارد که روی سازه های بلند تأثیرگذار هستند و به همین دلیل ایمن سازی سازه های بلندمرتبه، استحکام 
بنا و زیرساخت های شهری در اولویت اقدامات قرار گرفته اند.« به عبارت دیگر مدیریت شهری براساس مسئولیت 
و وظایفش باید نوسازی بافت های فرســوده را با جدیت پیگیری و این فرایند را تسریع کند؛ چراکه به گفته مهدی 
هدایت، رئیس سازمان نوسازی شهر تهران حدود 4427هکتار یعنی 7درصد از شهر تهران دارای بافت فرسوده است 
که بیش از 50درصد آنها نیاز به نوسازی دارند. این حجم از بافت فرسوده به مثابه بمب بزرگی است که در زمان وقوع 
زلزله می تواند آثار تخریب و آسیب ها را افزایش دهد؛ به همین دلیل اســت که شهرداری تهران در مسیر نوسازی 
قدم گذاشته است و با پیش بینی مشوق های نوسازی )تخفیفات ویژه عوارض پروانه ساختمانی، دوطبقه تشویقی 
درصورتی که مساحت کل تجمیع به 400متر برسد و...( در 3 ماه نخست امسال موفق شد با صدور 650پروانه نوسازی 

در بافت های فرسوده کار بی سابقه ای را  طی 15سال گذشته انجام دهد و رکورد خوبی را ثبت کند.

   نباید از فرهنگ سازی غفلت کرد
وقوع زلزله اجتناب ناپذیر است؛ بنابراین علاوه بر موارد پیشگیرانه درخصوص کاهش تلفات و خسارت ها، نیازمند 
فرهنگ سازی رفتارهای صحیح شهروندان پس از زلزله است؛ چراکه با مشارکت و همراهی مردم قطعا مدیریت بحران 
در زمان وقوع چنین حوادثی بهتر انجام می شود؛ موضوعی که مورد تأکید سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران 
شورای شهر است و به گفته او ضرورت دارد تا مواردی مانند اینکه در زمان وقوع زلزله باید مردم در خانه بمانند یا از 
خانه خارج شوند و هنگام خروج از خانه شهروندان چه چیزی همراه داشته باشند؟ و... در قالب بسته آموزشی از طریق 
رسانه ملی و سایر امکانات مانند سراهای محلات و... در اختیار مردم قرار گیرد. به گفته او، احیای بافت های فرسوده 
رویکرد خوبی است که توسط مدیریت شهری در پیش گرفته شده، اما هنوز از برنامه عقب هستیم و زیرساخت های 
تهران به شدت آسیب پذیر هســتند. بنابراین پایتخت نیازمند راهکارهای اساسی اســت که باید در کارگروه های 

تخصصی و با حضور استادان و کارشناسان این حوزه ارائه شود.

اهم تکالیف شهرداری تهران طبق برنامه چهارم
در برنامه چهارم تحول شهر تهران، شورای شهر برای شهرداری تکالیفی را در راستای تاب آوری، 
ارتقای ایمنی و آمادگی شهر در برابر حوادث و بحران ها، پیش بینی کرده است که به اهم آنها اشاره 

می کنیم:
 توسعه، تجهیز و ایمن سازی پایگاه های مدیریت بحران 

 کنترل و اعمال هوشمند ضوابط ساخت وساز از طریق بارگزاری لایه های اطلاعاتی حریم گسل ها، 
خطر لغزش زمین و پهنه های خطر شناسایی شده و...

 رفع موانع، تسریع و تسهیل در فرایندهای نوسازی و بازآفرینی بافت های فرسوده و ناپایدار
 اجرای طرح بازآفرینی شــهری با رویکرد تحقق محله الگو در نفرآبــاد )منطقه20(، ده ونک 

)منطقه3(، اسلام آباد )منطقه2(، کن )منطقه5(، شمیران نو )منطقه4( و خاک سفید )منطقه4(
 مطالعه و ارزیابی خطر حوادث و بحران های شهر تهران و ارائه اطلس مخاطرات

 پایش مستمر ایمنی، بهسازی و مقاوم ســازی پل ها، تونل های ترافیکی، دیوارهای حائل، ابنیه 
فنی بزرگراهی و...

مکث

راهکارهای مقاوم سازی در برابر زلزله
 تدوین قوانین و مقررات منسجم درخصوص مقاوم سازی زیرساخت ها و نظارت بهینه بر طراحی 

زیرساخت های شهری
 توسعه روش های جدید برآورد خطرپذیری، پایش و ارزیابی سریع خسارت ها

 تهیه و تدوین راهکارهای کاهش اثرات زمین لرزه ها با طراحی و توسعه ایمن شهرها
 هماهنگ سازی اقدامات و ایجاد مدیریت یکپارچه در سیاستگذاری، برنامه ریزی و اجرای فرایند 

بازسازی و بازتوانی
 بهبود فرایند کاهش خطرپذیری لرزه ای و مدیریت بحران 

 افزایش دانش اجتماعی و مشارکت مردم در روند اجرای طرح های مقاوم سازی
 اختصاص اولویت ویژه به اســتحکام و مقاوم سازی زیرساخت های شــهری در برنامه ریزی و 

سیاست های کلانشهری 

مکث

پیش بینی آغاز مسافر گیری از 1404
قاســمی در مورد زمان اتمام پروژه هم به همشهری می گوید: »تا مهرماه 
سال جاری تونل های متروی اسلامشهر و خط 3متروی تهران به یکدیگر 
متصل می شــوند، اما درباره اینکه چه زمانی قطار از میدان نماز به سمت 
خط 3متروی تهران مســافرگیری خواهد کرد باید بگویم که ســاخت 
ایستگاه میدان نماز به عنوان ایستگاه مهم ما تا پایان سال 1403به اتمام 
می رسد. عملیات عمرانی خط تا پایان سال آینده کاملا به اتمام می رسد و 
فقط مرحله نصب تجهیزات برقی و مکانیکی و همچنین اجرای روسازی 
خط باقی می ماند که پیگیری های لازم مربوط به آن درحال انجام است؛ 
بنابراین امیدواریم تا عملیات روسازی مسیر پیش از پایان سال جاری آغاز 
شود که اگر این اتفاق رخ دهد، تکمیل آن کمتر از یک سال زمان می برد؛ 
یعنی تا پایان ســال 1403این بخش هم اجرا خواهد شد. در ادامه بحث 
نصب تجهیزات برقی و مکانیکی خط متروی اسلامشهر باقی می ماند که 
عمده مسئله آن تامین اعتبار است و پیگیر هستیم تا از روش های مختلف 
ازجمله فاینانس و انتشار اوراق مشــارکت منابع مالی مورد نیاز را تامین 
کنیم. درواقع برآورد ما این است که با تامین به موقع اعتبارات مورد نیاز، تا 
سال 1404بتوانیم از میدان نماز تا ایستگاه آزادگان در خط 3متروی تهران 

مسافرگیری کنیم.« 

خط 3 با ظرفیت یک میلیون نفر سفر در روز 
مجری خط 3متروی تهــران درباره آخرین وضعیت پــروژه اتصال متروی 
تهران به شهرستان اسلامشهر به همشهری می گوید: »پایین تر از ایستگاه 
آزادگان در منتهی الیه جنوبی خط 3متروی تهران، یک سه راهی وجود دارد 
که یکی از این راه ها برای پایانه آزادگان و یکی دیگر هم برای اتصال به متروی 
اسلامشهر است. این پروژه تا حدود 50متری سه راهی آزادگان رسیده است 
و پیش بینی می کنیم تا حدود یک سال آینده اتصال ریلی بین خط 3متروی 
تهران و متروی اسلامشهر ایجاد شود. زمان حرکت قطار در مسیر و جابه جایی 
مسافر بین تهران و اسلامشــهر هم به تامین و تزریق بودجه و بحث خرید و 
نصب تجهیزات و همچنین تامین قطار و واگن مورد نیاز از سوی شهرداری 
اسلامشهر بستگی دارد.« آزاد اکبری درخصوص اینکه خط 3متروی تهران 
درحال حاضر ظرفیت لازم برای این اتصال و پذیرش مسافرانی که از متروی 
اسلامشــهر می آیند را دارد یا نه؟ به همشــهری می گویــد: »در این رابطه 
خط 3مشکلی به لحاظ ظرفیت پذیرش مســافر ندارد. ظرفیت خط 3برای 
جابه جایی مسافر یک میلیون نفر در روز اســت. در نتیجه مشکل و نگرانی     
بابت افزایش ظرفیت مســافر نداریم. البته با بهره بــرداری از پایانه آزادگان 
تعداد قطارها و ظرفیت خط 3افزایش پیدا می کند و این موضوع روی متروی 

اسلامشهر هم تأثیرگذار است.«

160هزار سفر در روز با مترو
رضا قاسمی، مدیرعامل شرکت متروی اسلامشهر درباره آخرین وضعیت این پروژه به 
همشهری می گوید: »سابقه متروی اسلامشهر به مطالعات طرح جامع ریلی تهران که 
در دهه 70بازنگری دوم روی آن انجام شــده بود، بازمی گردد. در این طرح مطالعاتی 
امتداد خطوط شبکه متروی تهران به شهر های اقماری دیده شده بود که بعد از شهر 
کرج، دومین محور مهم آن اسلامشــهر بود. این مطالعات در اوایل دهه 80در جلسه 
شورای عالی ترافیک دوباره مطرح شد که در آنجا پیشنهاد شد تا برای شهرهای اقماری 
مطالعات جدیدی انجام شود. اواخر دهه 80 مطالعات بازنگری انجام شد که براساس آن 
از کریدور اسلامشهر هر روز 120هزار سفر در هرجهت به سمت تهران صورت می گیرد 
که با راه اندازی سیستم ریلی در هر جهت تا 80هزار نفر در روز می توانند از مترو استفاده 
کنند که در مجموع حدود 160هزار سفر روزانه از طریق مترو پوشش داده می شود که 
عدد قابل توجهی است. این مطالعات در قالب امتداد خط 3متروی تهران با 6ایستگاه 
در سال 1389به تصویب شورای عالی ترافیک رسید که بعدا با تغییراتی که در این خط 
ایجاد شد به 5ایستگاه تقلیل یافت. در طرح جامع جدید ریلی تهران که سال 1398به 
تصویب شورای عالی ترافیک رسید، خط متروی اسلامشهر با همین مشخصات دیده 
شده است. با راه اندازی متروی اسلامشهر شاهد کاهش تردد خودروها به سمت تهران 
خواهیم بود که آثار و نتایجی چون کاهش ترافیک و آلودگی هوا و مصرف سوخت و 

حوادث رانندگی و... را به دنبال خواهد داشت.«

 مشخصات 
متروی اسلامشهر

15 کیلومتر طول
5 ایستگاه

  منطبق بر محور بزرگراه آیت الله سعیدی است. 
  160هزار سفر در روز میزان پیش بینی مسافرگیری این خط 

  پیش بینی 20هزار نفر سفر در ساعت پیک 
   شهرستان های اسلامشهر، بهارستان و رباط کریم را پوشش می دهد.

  این شهرستان ها بیش از یک و نیم میلیون نفر جمعیت دارند.
   از سال 1391برای این پروژه در بودجه ردیف اعتباری پیش بینی شد .

   مجری طرح تا سال 139۷شهرداری تهران بود.
  مطالعات و طراحی پروژه توسط شهرداری تهران انجام شد .

   از سال 139۷با مصوبه هیأت دولت اجرای این طرح به شهرداری اسلامشهر واگذار شد .
  ازسال 1398فاز نخست پروژه حدفاصل انتهای خط 3 متروی تهران تا میدان نماز اسلامشهر به طول 1۰و نیم کیلومترآغاز شد.

   چهاردانگه، شاطره و میدان نماز 3ایستگاه فاز نخست پروژه هستند.
  از این مسیر 1۰و نیم کیلومتر تونلی خط، حدود 9کیلومتر اجرا شده و کمتر از یک و نیم کیلومتر آن باقی مانده است.

90درصد میزان پیشرفت اجرای تونل 
   تا مهرماه حفــاری و اجــرای بخــش تونلی خــط از میدان نمــاز تا خط3 

متروی تهران به پایان می رسد.
   این پروژه در 2قطعه اجرا می شود:

- یک قطعه از آزادگان به ســمت خط3 متروی تهران با پیشــرفت فیزیکی 
حدود 90درصد 

- قطعه دوم از آزادگان به سمت میدان نماز اسلامشهر با پیشرفت فیزیکی 
حدود 90درصد

   احداث ایستگاه های چهاردانگه )پیشرفت فیزیکی حدود 30درصد(
و میدان نماز )پیشرفت فیزیکی حدود 50درصد( در حال اجراست.
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سناریوهای عبور از گذرگاه سخت برقی
همشهریگزینههایعبورسالموامنازتنگنایناترازیتولیدومصرفدرتابستانسالآیندهرابررسیمیکند

2سالتابستانپیاپیبدونخاموشیشایداینفرضیهراتقویت
کندکهایرانازناترازیبرقیرهاشــدهاماهموزارتنیرووهم
نهادهایپژوهشــیاذعاندارندکهدرکنارتلاشدولتبرای
افزایشظرفیــتتولیــدنیروگاههاومدیریتبــارمصرفدر
ساعتهایپیک،لازماســتتاگامهایبلندتریبرایکاهش

خطرخاموشیدرتابستانسالآیندهبرداشتهشود.
بهگزارشهمشــهری،مرکزپژوهشهایاتاقایرانمیگوید:
باتوجهبهعملکردصنعتبرقدرجذبسرمایهگذاریوانعقاد
قراردادهایجدیدنیروگاهیدرسالهایاخیر،بهنظرنمیرسد
کهکمبودبرقدرسالهایآیندهبرطرفشودوکشورنیازمند
اتخاذتدابیرجدیدوتغییررویکــرددررفعکمبودهاباتوجهبه
منابعمالیوســرعتعملدراثربخشــیاقداماتاستوباید
علاوهبررفعموانعکسبوکاردرصنعتبرقوافزایشظرفیت
زیرســاختهادرعرضهبرق،ضرورتداردفضایمناسببرای
توسعهمدیریتســمتتقاضاوبهینهســازیمصرفانرژیو

همچنینتوسعهنیروگاههایتجدیدپذیرونوایجادشود.
یافتههایاینتحقیقنشــانمیدهددرمحتملترینسناریو
کمبودبرقدرتابســتان۱۴۰3حداقل۱۵هزارمگاواتخواهد
بودواجرایطرحهایمدیریتمصــرفوجابهجاییباروقطع
صادراتبرقدرشــرایطویژه،حداکثرامــکانجبران۱2هزار
مگاواتآنراداردوخاموشــیبهمشــترکیننظیرمشترکین
خانگیدرســالجاریاجتنابناپذیرخواهدبود.افزونبراین
درصــورتافزایشدمایکشــوردرادامهماههایگرمســال
درمقایسهباســال۱۴۰۱وباتوجهبهتغییرنیافتنساعت)با
افزایشیک ساعتهپیکمصرفشبانه(ریسکخروجاضطراری
واحدهاینیروگاهیوتجهیزاتشــبکهبرقرارقمخواهدزدو
میتواندشرایطبدبینانهناترازیتاحدود۱۸هزارمگاواترابرای

کشوررقمبزند.

5پیشنهاد به دولت
بــازویتحقیقاتیاتاقایران۵پیشــنهادرامطــرحمیکندو

میگوید:یکیازبخشهایکلیــدیکهنیازمندتصمیمگیری
درســتبرایمدیریتمصرفواعمالمحدودیتهایمصرف
است،صنایعتولیدیکشورهستندوشناساییبهینهصنایعی
کهکمترینتأثیررابهنسبتسایرصنایعبراقتصادکشوردارند،
ازاهمیتبسزاییبرخورداراست.ازجملهاینپیشنهادهامیتوان
بهافزایشبهرهورینیروگاههایحرارتی،تعویضنیروگاههای
حرارتیفرسوده،نوسازیوبازسازیشبکهبرقرسانی،ارتقای
کاراییمصرفمشترکینواصلاحضریببار،توسعهنیروگاههای

کوچکمقیاسباراندمانبالاوتجدیدپذیراشارهکرد.
اینگزارشمیافزاید:باتوجهبهشــرایطاجتماعیکههمواره
اعمالخاموشیومحدودیتهایتأمینبرقبهمشترکینخانگی
خطقرمزتأمینبرقدرکشوراســت،کماکاناعمالمدیریت
مصرفوقطعیبرقبنگاههایتولیدیدراولویتاقداماتوزارت
نیروقرارخواهدداشــتودرصورتتــداومچنینرویکردی،
لازماستوزارتنیروباهمکاریوزارتخانههایصنعت،معدن
وتجارت،جهادکشــاورزیواتاقبازرگانــی،صنایع،معادنو
کشاورزیایرانمدیریتمصرفوتقاضایآتیبرقرابهگونهای
انجامدهدکهتحمیلخسارتبهاقتصادملیوبخشخصوصی

وصنعتکمترشود.

چراغ سبز وزارت صمت
همزمانباانتشــاراینگزارش،عباسعلیآبادی،وزیرصنعت،

معدنوتجارتازکاهشناترازیبرقباســرمایهگذاریصنایع
خبردادوگفت:رشــدصنعتیکشوربهنحویاستکهنیازمند
اینهستیمصنایعبهتامینبرقکمککنند.ویبابیاناینکه
طی2سالگذشتهصنایعتشویقشــدندکهدرحوزهصنعت
برقسرمایهگذاریکنند،گفت:باقاطعیتمیگویمدر2سال
گذشتهباتوجهبهمسئولیتامروزوقبلباکمکصنایعتوسعه
خوبیرادربخشبرقداشتهایم.وزیرصمتبابیاناینکهامروز
۴واحدنیروگاهگازیکلنگزنیشدهوتبدیلبهسیکلترکیبی
خواهدشد،گفت:مهمتریناتفاقاینکهنیروگاههاییکهامروز
کلنگزنیشدند؛بدونمصرفســوختمیتوانندنیازصنایع
راتامینکنند.ویبابیاناینکهمنابعمالیاحداثاینواحدها
توسطصنایعواجرایآنراهمگروهمپنابهعهدهخواهدداشت،
خاطرنشانکرد:صنایعمیتواننداطمینانداشتهباشنددریک

برنامهجامعتامینبرقشوند.
ویگفت:بهزودینیروگاهفولادمبارکهبهظرفیت3۰۰مگاوات
وبلافاصلهنیروگاهالمهدیراآمادهبهرهبرداریکردیم،مهمترین
اتفاقاینکهتمامیتجهیزاتایرانیوتوســطصنایعخودایران
ساختهشدهاست.علیآبادیبااشــارهبهناترازیبرقدرکشور
گفت:اینناترازیبرایکشورهزینهداردکهالبتهاینوضعیت
مربوطبهپیکتابستاناست،ضمناینکهرشدصنعتیهماتفاق
افتادهوتقاضایبیشــتریوجوددارد.بنابراینبرایتامیناین

تقاضابایداقدامکرد.

پژوهشکده پولی و بانکی در 

صنعت
تازه ترین گزارش خود میزان 
رشــد تولیــدات صنعتی 
شرکت های بورس را در تیر ماه در مقایسه با 
مدت مشابه سال قبل 9.2درصد اعلام کرد. 
بیشترین رشد تولید در تیر ماه مربوط به 
گروه فرآورده های نفتی اســت اما صنایع 
نساجی و محصولات کاغذی با افت سنگین 

تولید مواجهند.
بهگزارشهمشهری،شــرکتهایصنعتی
ثبتشدهدربازارســهام۵9درصدازارزش
محصولاتکارگاههایبــزرگصنعتیرادر
اختیاردارنــدبههمیندلیلهــرنوعتغییر
درمیزانتولیدوفروشاینشرکتهانمایی
کلیازوضعتولیداتصنعتیاقتصادنشــان
میدهد.تازهترینگزارشهــاازوضعتولید
کارخانههــایصنعتــیکهتوســطبازوی
پژوهشــیبانکمرکزیتهیهشــده،نشان
میدهدسطحتولیدکارخانههایصنعتیدر
تیرماهامسالدرمقایسهبامدتمشابهسال
قبل9.2درصدافزایشداشتهاستبااینحال
مقایسهدورههای3ماههایننماگربادورههای
3ماههقبلیحاکیازآناستکهروندتولید
درکارخانههــایصنعتیشــیبنزولیدارد
واینشــیبنزولیدرتیرماههمحفظشده
است.آذرماهپارسالمیزانتولیدکارخانههای

صنعتیدردورههای3ماههبهسطح۱۰درصد
رســیدهبوداماازآنزمانتاکنونایننماگر
شیبنزولیداشــتهودرحالحاضربهسطح

۵.۴درصدرسیدهاست.

صنایع برتر
آمارهانشانمیدهدگروهفرآوردههاینفتی
درتیرماهامسالبیشترینرشــدتولیدرادر
مقایسهبامدتمشابهسالقبلداشتهوحجم
تولیداتایــنصنعت۱۰.۵درصــدافزایش
داشتهاســت.بعدازآنگروهماشینآلاتو
تجهیزاتبا۱۰.۱درصدرشــددررتبهبعدی
قرارگرفتهوگروهفلزاتاساســینیزبعداز
ماههاکاهشرشــدبا7.۸درصدافزایشدر
مقایسهباتیرماهسالقبلمواجهشدهاست.از
دیگرصنایعیکهدرتیرماهامسالبارشدتولید
مواجهشــدهاندمیتوانبهگروهداروسازی،
دستگاههایبرقیوکانیغیرفلزیاشارهکرد.

نزول تولید در برخی صنایع
باوجودرشــدتولیدکارخانههــایصنعتی
درتیرماه،برخیصنایعباافــتتولیدمواجه
شدهاندوحتیمیزانتولیددربرخیصنایع
افتقابلتوجهیداشــتهاســت.مهمترین
صنعتیکهدرتیرماهامســالبــاافتتولید
مواجهشــدهصنعتخودروســازیاستکه

درماههایگذشتهعموماسطحتولیددرآن
بارشدمواجهبود.آنطورکهپژوهشکدهپولی
وبانکیمحاسبهکردهمیزانتولیدخودرودر
تیرماهامسالدرمقایسهبامدتمشابهسال
قبل7.7درصدکاهشداشــتهاست.اهمیت
نزولتولیددرشــرکتهایخودروسازیدر
ایناســتکهاینصنعتدرماههایگذشته
عمدتاموتورمحرکرشــدتولیداتصنعتی
بودهاست.ازچندماهپیشبرخیتحلیلگران
بازارسرمایهپیشبینیکردهبودندکهباتوجه
بهافزایشقیمتگذاریدستوریدرشورای
رقابت،شرکتهایخودروسازباکاهشتولید

مواجهمیشوند.
بیشــترینمیزانافتتولیددرتیرماهامسال
متعلــقبهگروهمنســوجاتبودکهســطح
تولیدآن37.3درصدافتکردهاستکهنزول
سنگینیمحسوبمیشــود.بعدازآنگروه
محصولاتکاغــذیباافــت۱3.۱درصدی
بیشــترینکاهشراتجربــهکردهاند.گروه
لاستیکوپلاســتیکوصنایعغذایینیزاز
دیگرصنایعیهســتندکهدرتیرماهامسالبا

افتتولیدمواجهشدهاند.

کاهش صادرات
یکیازعواملمهمیکهمنجربهرشدتولیدو
افزایشسودآوریشرکتهایبورسمیشود

میزانصادراتاســتاماآنطورکهدادههای
پژوهشکدهپولیوبانکینشانمیدهدمیزان
صادراتکارخانههایصنعتیدرتیرماهامسال
درمقایسهبامدتمشابهسالقبل9.۸درصد
کاهشیافتهاســت.دراینمیانبیشــترین
میزانکاهشصادراتمربوطبهگروهفلزات
اساســیبودهکهمیزانصادرات23.2درصد
افتکردهاست.بعدازآنگروهفرآوردههای
نفتیبا۱۸.۵درصدومحصولاتشیمیاییبا
۵.2درصدکاهشدرصادراتمحصولاتشاندر
رتبههایبعدیقرارگرفتهاند.درتیرماهامسال
تنهاصنعتیکهمیزانصادراتشافزایشیافته
کانیهایغیرفلزیبودهاندکهمیزانصادرات

آنها2۴.6درصدرشدکردهاست.

سود صنایع
بررسیسودآوریشرکتهایبورسدربهار
امســالنیزنشــانمیدهدکهارزشاسمی
سودخالصشــرکتهایبورستقریباثابت
بودهوتغییرنکردهاست.اماسوداسمیگروه
خودروســازیوگروهفرآوردههــاینفتیبا
افتمحسوسیمواجهشــدهاند.شرکتهای
تولیدکننــدهمحصــولاتپتروشــیمیهم
همچنانباکاهشسوداســمیمواجهنداما
سوداســمیصنایعداروســازیوغذاییدر

تیرماهامسالرشدکردهاست.

رشد 9/2درصدی تولیدات صنعتی در تیرماه

اختصاص سهمیه  بنزین به خانوارهای فاقد خودرو
مالک شــریعتی نیاســر، ســخنگوی کمیســیون انرژی مجلس: هنوز  کمیســیون تلفیــق برنامه هفتــم، نحوه 
بازتوزیع عادلانه یارانه های انرژی را بررسی نکرده؛ اما  سیاست غیرقیمتی، به ویژه اختصاص سهمیه  بنزین 
به خانوارهای فاقد خودرو براساس  کدملی، پیشنهاد کمیته انرژی است كه پیش بینی می کنم تصویب شود.

پاداش هزار میلیاردی برای مشترکان برق خانگی
آرش کردی، مدیرعامل توانیر: با اجرای طرح مدیریت مصرف برق از ۱۵خرداد تا ۲۱مرداد ماه هزار میلیارد تومان 
پاداش پرداخت شده است. در حال حاضر برای ۳۱میلیون و700هزار مشترک برق خانگی صورتحساب نخستین 
دوره فصل گرم صادر شده است که بیش از ۱۱میلیون مشترک مشمول دریافت پاداش صرفه جویی شده اند.

رضا کربلائیانرژی
روزنامهنگار

برآورد وضعیت توان تولید و مصرف در اوج مصرف1402 در 3سناریو - مگاوات

سناریو 3سناریو 2سناریو 1توان مصرف و تولید
705167260474507مجموع پیک تقاضا

636956121559319مجموع قابلیت تولید
15192-12389-6.821-ناترازی داخلی برق

630056052558625عرضه کل با احتساب واردات
719167400475907تقاضای کل با احتساب صادرات

17282-14479-8911-کسری تراز تولید و مصرف

خبر

 حمایت بنیاد مستضعفان از توسعه 
سیستان و بلوچستان

پرویزفتاح،رئیسبنیادمســتضعفاندرســفربهاستان
سیســتانوبلوچســتانازآمادگیایننهــادبرای۱۵
هزارو2۰۰میلیاردتومانســرمایهگذاریبرایتوســعه
زیرســاختهایاینمناطــقخبــرداد.اوبااشــارهبه
سرمایهگذاریبنیادجهتدوبرابرشــدنظرفیتتولید
نیروگاهچابهاروافزایــشظرفیتتولیــدآنبه۱۰۰۰
مگاوات،اعلامکرد:البتهاینسرمایهگذاریبنیادنیازمند
تضمینتامینخوراکگازنیروگاهوتکمیلخطوطانتقال
برقاست.فتاحگفت:درحالحاضرساخت۱3۵۰واحد
مسکونیبامشارکتبنیادمستضعفاندرمناطقجنوبی
استاندرجریاناستکهانشاءاللهاینواحدهاتادههفجر
امسالتکمیلوبهخانوادههایمحروماینشهرستانهای
جنوبیواگذارمیشــود.ویبااشــارهبــهتخصیص۵۰
میلیاردتومانبرایارائهتسهیلاتقرضالحسنهضروری
واشــتغالمحروماناعلامکرد:۱۰۰میلیاردتومانبرای
پروژههــایمحرومیتزداییازشهرســتانهایجنوبی
استانسیستانوبلوچستانوشهرستانهاینیک شهر،
کنارک،راسک،سرباز،دشتیاری،لاشار،دلگان،چابهارو
فنوج،هزینهخواهیمکــردوالبتهتوزیعایناعتباربایدبا
نظارتمسئولاناستانانجامشودتاعدالتدرتوزیعاین

اعتبارمحققشود.
رئیسبنیاددرســفربهزابلاعلامکرد:طیسالگذشته
بنیادمستضعفانبیشاز۱۱۰میلیاردتومانبرایاجرای
طرحهــایمحرومیتزداییوآبادانیدرشهرســتانهای
زهکوزابل،بهمنظوراجرایطرحهایمسکن،معیشت،
قرضالحسنه،طرحهایآموزشیوبهداشتیو…هزینه
کردهاســت.فتاحهمچنینازمشــارکتاینبنیادبرای
خانهدارشدن۱2هزارخانوادهمحرومایناستانخبردادو
افزود:اینتعدادشاملطرحهایخانهدارشدنخانوادههای
دارای2معلولوبیشتر،خانوادههایتحتپوششکمیته
امــداد،محرومانفاقدپوشــشحمایتــیوالبتهتکمیل
خانههاینیمهکارهمحروماندرمناطقمختلفایناستان
میشودوایندرحالیاستکهســاختبخشعمدهاین

واحدهاتادههفجرامسالبهاتماممیرسد.
رئیسبنیــادمســتضعفانبابیــاناینکهازســال99تا
امروز،بنیادبیــشاز۱2۰۰میلیاردتومــانکمکنقدی
بهخانوادههایمحروماستانداشــته،گفت:اینمبلغدر
بخشهایمختلفیازجملهمشــارکتدراحداثمسکن،
تامینتجهیزاتولوازمخانگیآســیبدیدگانسیلاین
استان،کمکبهایتام،کمکهایکرونایی،تحصیلی،ودیعه
مسکن،تجهیزاتتوانبخشیو…میانمددجویانکمیته
امدادوبهزیستیاستانوهمچنینمحرومانفاقدپوشش

حمایتیهزینهشدهاست.

یک میلیارد دلار چگونه پرید؟
محمدرضــافرزین،رئیــسکلبانک
مرکزیدرحســابشــخصیاشدر
شــبکهاجتماعیایکس،ازآزادشدن
تمــاممنابعارزیتوقیفشــدهایران
درکرهجنوبیخبــردادواعلامکرد:
اینمنابــعبهصورتپرداختبانکیبــرایخریدکالاهای
غیرتحریمیاستفادهمیشود.خبرمهمتراماایناستکه
اوشفافمیگوید:ارزشطلبایرانیکمیلیارددلارافت
کرده؛بهاینمعناکهبهجای7میلیارددلارآمریکا،6میلیارد

دلاردریافتشدهاست.

اصل ماجرا چیست؟
داستانازاینقراراستکه7میلیارددلاریکهایرانبهسبب
صادراتنفتوفرآوردههایآنبهکرهجنوبیصادرکرده،به
صورتدلاریسپردهگذارینشــدهچراکهبهاحتمالزیاد
مشمولتحریمهایدلاریآمریکامیشدهودسترسیبهآن
سختتربودهوبههمینسبباینطلبایرانبهشکلوون

یعنیپولملیکرهجنوبینگهداریشدهاست.
کاهشیکمیلیارددلاریارزشطلب7میلیارددلاریایران
همبهگفتهمحمدرضافرزینناشــیازافتارزشووندر
برابردلارآمریکابودهکهبررسیروندنرخبرابریواحدپول
ملیکرهدربرابرارزهایجهانرواازیکســالاخیربهویژه
پسازجنگروسیهعلیهاوکراینتشدیدشدهاست.رئیس
کلبانکمرکزیتوضیحمیدهدکهمتأســفانهنزدیکبه
7میلیارددلارازمنابعارزیایراندرســالهایپایانیدهه
9۰بهصورتوون)واحدپولملیکرهجنوبی(بهبانکهای
کرهجنوبیواریزشــدهبودوبهآنهم،هیچســودیتعلق
نمیگرفت.حتیطیاینسالهانیزبهدلیلکاهشبرابری
وونبهدلار،نزدیکبهیکمیلیارددلارآنباکاهشارزش

برابریمواجهشد.
فرزینکهآزادســازیمنابــعارزیایــرانراموفقیتتیم
دیپلماسیارزیخوانده،میگوید:بدونتردیدآنچهبهدست
آمدهفراترازتحلیلهایموجوداستوالبتهکهاینفرایند،
ادامهخواهدداشتوباپیگیری هایفنیودیپلماسیموفق،
تماممنابعارزیتوقیفشــدهایــراندرکرهجنوبیآزادو
هزینههایتبدیلارزآنازوونبهیورونیزتوسطکشورثالت
پذیرفتهشدهاست.اوهمچنینخبردادهکهبهزودیتمامی
اینمنابعیوروییبهحسابهای6بانکایرانیدرقطرواریزو
بهصورتپرداختبانکیجهتخریدکالاهایغیرتحریمی
استفادهمیشــودومابقیاینمنابعهمدرصورتسپرده،
مشــمولدریافتسودبانکیخواهدشــد.رئیسکلبانک
مرکزیتأکیدکرد:منابعارزیایراندرچندکشوردیگرنیز
بهزودیدردسترسقرارمیگیردکهاخباروآثارآندربازارو

مبادلاتتجاریمشاهدهخواهدشد.

نقدخبر

چهارراهاستانبول

چهرهروز

مسیر ترمیم دستمزد کارگران
  خبر: صولتمرتضــوی،وزیرکار،تعــاونورفاهاجتماعی
گفت:درآخرینجلسهشورایعالیکارکهدستمزدتعیینشد،
برخیسؤالکردندکهاگربههرشکلیدولتتصمیمبهافزایش
مجدددستمزدکارمندانبگیردولایحهایرابهمجلسارسال
کندومجلستصویبوآنراابلاغکند،آیادربارهحقوقکارگران
درچنینشــرایطیتجدیدنظرمیکنید؟مانیزپاسخدادیم،

بهفرضاینکهاینموضوعمحققشودحتماًانجاممیدهیم.
  نقد: آمارهانشانمیدهدشکافبینمزدومعیشتکارگران
درطولسالهایگذشتهبهویژهازسال۱397بهبعدافزایش
یافتهاســت.علتاینموضوعرشدتورماســت.آمارهانشان
میدهداگرچهحقوقکارگراندرطولســالهایگذشــته
هموارهافزایشیافتهامااینافزایشبهویژهدردهه9۰متناسب
بارشدتورمنبودهاست.یکیازعلتهایاینتفاوتایناست
کهافزایشحقوقطبققانونســالانهیکبارانجاممیشــود
درحالیکهمتغیرهایاقتصادکلانبهصــورتپویابهصورت
فصلیوماهانهتغییرمیکنندبههمیندلیلدربرخیکشورها
برایحلاینچالشدستمزدکارگراندرطولسالدوبارمورد
بازنگریقرارمیگیردواینموضوعبهکاهششکافبینمزدو
معیشتکارگرانمنجرمیشوداینکاربرایافزایشبهرهوری
وحفظقدرتخریدطبقاتمختلفجامعهانجاممیشود.در
چنینشرایطیاظهارنظرهایصولتمرتضوی،وزیرکاردرباره
تجدیدنظردرحقــوقکارگرانروزنهامیــدیرابرایترمیم
دستمزدکارگرانبازکرد.اینموضوعیاستکهازچندسال
پیشمورداختلاففعالانکارگریودولتبودهاستاماتاکنون
چنینرویهایاجرانشدهاست.وزیرکارحتیپارافراترگذاشت
وگفت:عددورقمدستمزدبرایحداقلبگیرهااست،کارگران
میتوانندازقدرتچانهزنیاســتفادهکنندوحقوقبیشتری
دریافتکنند.اگرچهکارگرانبهطورطبیعیازقدتچانهزنی
بالاییبرخودارنیستندامااظهارنظروزیرکارمیتوانددراین

زمینهراهگشاباشد.

بهینه سازی با جیب خالی
حســینآبنیکی،مدیرعاملشــرکت
بهینهسازیمصرفسوختبااشارهبه
برنامهریزیهابرایکاهش۵۰درصدی
شدتمصرفانرژیدرکشورمیگوید:
اکنونامکانبهینهسازیمعادلروزانه
3.۵میلیونبشــکهنفتخامدراقتصادایرانوجوددارد.او
بااشارهبهاینکهشــدتمصرفانرژیدرایرانبیشاز2برابر
میانگینجهانیاستوجزوبالاترینکشورهادرشدتمصرف
انرژیهســتیم،تأکیدکرد:مصرفسوختخودروها2برابر
مصرفجهانیاستوبهرهوریانرژیدرساختمانهانیزپایین
اســت.اینمقامنفتیمیافزاید:درنیروگاهها،شرکتهای
ســیمانوفولاد،پتروشیمیهاوبخشکشــاورزیموضوع

بهینهسازیمهماستوبایدبهآنپرداختهشود.
البتهکهمیتوانازشدتمصرفانرژیکشورکمکردوحتی
آنرابهنصفرساند،بهشرطاینکهمنابعمالیلازمبرایاجرای
طرحهایبهینهسازیپیشبینیشدهباشدچراکهبهینهسازی
باجیبخالیشدنینیستواکنونپسازسالهاآشکارشده
کهظرفیتهایقانونیپیشبینیشدهچندانجذابنبودهو
نیست.ازسویدیگرتازمانیکهسیاستهایکلیحاکمبر
بدنهوزارتنفتونیروبرعرضههرچهبیشترانرژیاستوارشده
باشدومدیریتمصرفچاشنیبرنامههاباشد،نمیتوانانتظار
گشایشبزرگراداشت.اکنونکهکشــورباناترازیشدید
انرژیچهدربخشانرژیهایفســیلیوبرقمواجهشــده،
ضرورتداردتاخبرگانومدیــرانبهجایتأکیدبربایدهاو
وعدههایبزرگبرراهحلهامتمرکزشوندوسیاستگذاران
وتصمیمسازانراآگاهســازندکهادامهفرایندبهارثرسیده
ازگذشتهنهمطلوباستونهقابلدفاع.اصلاحسیاستهای
انرژیدیگریکانتخابنیستبلکهالزامملیوشایدتنهاراه
عبورازناترازیهاوناهمواریهاســتواگرارادههاضعیفو
گامهاسستباشد،وابستهبهدیگرانخواهیمشد.اینکهشدت
مصرفانرژیدرایرانبالاست،تقصیرمردمنیستبلکهریشه
درخطایسیاستگذاریسالهایزندگیبانفتدرایراندارد.

قیمــت هرگــرم طــای ۱8عیــار 
دیــروز 6هــزارو 69۵تومــان نــزول 
کــرد و بــه ۲میلیــون و ۲86هــزار و 
۵77تومان رسید. هر مثقال طا 
هم ۲9هزار تومان ارزان شــد و به 
قیمت 9میلیون و 90۵هزار تومان 

خریدو فروش شد.

6695
تومان  

قیمــت هرســکه طــرح جدیــد 
دیروز 8۵0هــزار تومان نــزول کرد 
و به ۲7میلیــون و 700هزار تومان 
رسید. هرســکه طرح قدیم هم با 
700هزار تومان کاهش به قیمت 
۲4میلیــون و 800هــزار تومــان 

مبادله شد.

850000
تومان  

قیمــت هــر یــورو در بــازار آزاد 
دیــروز بــا ۱۵0تومــان کاهــش به 
۵۳هــزارو ۳00تومــان رســید. 
قیمت هر دلار هم با ۲00تومان 
600تومــان  48هــزارو  نــزول 

دادوستد شد.

150
تومان  

نلو
ینا
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/ح
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کاهش قیمت خودروهای خارجی ادامه دارد
خودروهای خارجی موجود در بازار بین 200 تا 600میلیون تومان ارزان شدند

بازار خودرو دیروز هم کاهشی بود و قیمت  انواع پرفروش ها تا 3درصد پایین آمد. به 
گزارش همشهری، رصد قیمت کف بازار انواع خودروهای داخلی از افت 10تا 20میلیون 
تومانی قیمت محصولات ایران خودرو و کاهش 2تا 3میلیون تومانی قیمت محصولات 
پرتقاضای ســایپا در نخســتین روز هفته حکایت دارد. در کنار تولیدات داخلی، 
روند افت قیمت مونتاژی ها و خارجی ها هــم ادامه پیدا کرد و به گفته رئیس اتحادیه 
نمایشگاه داران خودرو، بعضی از مونتاژی ها در بازار تا 200میلیون زیر قیمت کارخانه 

قیمت خوردند.

همه خودروها ارزان شدند
ســعید موتمنــی، رئیــس اتحادیــه 
نمایشــگاه داران خودروی تهــران درباره 
آخرین تغییرات قیمت خودرو به همشهری 
گفت: بازار خودرو امروز در واکنش به اخبار 
مثبت سیاســی و آزاد شــدن دارایی های 
ایران، شاهد کاهش قیمت انواع خودروها 
بود و تولیــدات داخلی به طــور میانگین 
10میلیون تومان ارزان شدند. وی درباره 
تغییرات قیمت دیگــر خودروها نیز گفت: 
خودرو در کشــور خواه ناخــواه به کالایی 
سرمایه ای تبدیل شده و تحت تأثیر نوسان 
نرخ ارز دچار تغییر قیمت می شــود ضمن 
اینکه کاهش یک هزار تومانی قیمت دلار 
در روزهای اخیر ریــزش قیمت را در انواع 
خودروها باعث شــده اســت. موتمنی در 
عین حال بازار خودرو را راکد توصیف کرد 
و گفت: به رغم افت به نسبت خوب قیمت، 
همچنان مشتری در بازار نیست و معامله ای 
انجام نمی شود چراکه خریدار و فروشنده 
چشــم به رخدادهای آینــده به ویژه آغاز 

واردات دوخته اند.

مونتاژی ها زیر قیمت شرکتی
قیمت بــازار اکثر خودروهــای مونتاژی 
به کف رســیده و بــه نرخ شــرکتی این 
محصــولات نزدیک شــده اســت، حتی 
برخی از این محصولات زیر قیمت شرکت 
قیمت می خورند، به طور مثال محصولات 
مدیران خــودرو بین 50 تــا 200میلیون 
تومان و بعضی محصــولات کرمان موتور 
مثل کی ام ســی تا 250میلیون تومان زیر 
قیمت شرکت معامله می شــوند. خودرو 
T8 دوکابینه که یک میلیارد و 650میلیون 
تومان فاکتور می شــود امروز در بازار یک 
میلیارد و 425میلیون تومان خرید و فروش 
می شــود. رئیس اتحادیه نمایشگاه داران 
خودروی تهران با تأکیــد بر اینکه اجرایی 
شدن واردات باعث ادامه روند افت قیمت 
در بازار خواهد بود، افــزود: مصرف کننده 
دنبــال کالای باکیفیت اســت و در چند 
سال اخیر از کیفیت مونتاژی ها و تولیدات 
داخلی راضی نبــوده به همیــن دلیل به 

محض باز شــدن درهای واردات به دنبال 
ماشــین های وارداتی خواهــد رفت، مگر 
اینکــه تولیدکننــدگان داخلــی کیفیت 
تولیدات را بالا ببرند یا شــرایط فروش را 
بهتر کنند. به گفته موتمنی در حال حاضر 
غیراز 3 تا 4 مورد، اکثر مونتاژی ها کیفیت 

پایین و مصرف سوخت بالایی دارند.

ریزش قیمت خارجی ها
جدی شــدن موضوع واردات خودروهای 
کارکــرده در یکــی دو  ماه اخیــر قیمت 
خارجی های موجود در بــازار را با کاهش 
نســبتا زیادی مواجه کرده است. موتمنی 
در این بــاره گفت: امــروز کمتر خودروی 
خارجی صفــر در بازار خودروی کشــور 
پیدا می شــود اما آنچه موجود اســت در 
3-2   ماه گذشته گاه 3تا 4میلیارد تومان 
افت قیمت داشــته اســت. او اضافه کرد: 
ماشینی که 3-2 ماه پیش 11-10 میلیارد 
تومان قیمت داشت امروز در بازار 7میلیارد 
تومــان قیمــت می خــورد و خودروهای 
5.5میلیاردی به 3تا 3.5میلیارد رسیده اند 
و این روند همچنان ادامه دار است. رئیس 
صنف نمایشــگاه داران خــودروی تهران 
درباره جزئیــات کاهش قیمت محصولات 
مونتاژی هم گفت: خودرویی مثل هایمای 
S8 که 3-2 ماه پیش حدود 3میلیارد بود 
امروز تا یک میلیاردو850 هزارتومان پایین 
آمده و خیلی از محصــولات داخلی بالای 
یک میلیارد تومان مثل دنــا اتومات توربو 
از یک  میلیارد تومان پایین تــر آمده و به 

محدوده 800میلیون تومان رسیده اند.

مهم ترین عوامل کاهش قیمت ها
موتمنی، کاهــش نــرخ ارز، اخبار مثبت 
سیاسی و خوش بینی بازار به آغاز زودهنگام 
واردات را مهم ترین عوامل سرعت گرفتن 
روند کاهش قیمت دانست و افزود: خودرو 
کالای سرمایه ای شده و بازار سرمایه تشنه 
آرامش اســت، اما در کنار این آرامش باید 
نیاز بازار تامین شــود چون در ســال های 
گذشته کمتر از 50درصد نیاز بازار تامین 

شده است.

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه نگار

اتفاقات خوب تجاری در راه است
مهدی ضیغمی، سرپرست سازمان توســعه تجارت: طی یکی دو ســال آینده اتفاقات خوبی در حوزه تجارت 
خواهد افتاد.گشایش بازارهای جدید را در دستور کار داریم و ورود به آفریقا، آمریکای لاتین و شرق آسیا از این 

جمله اند و منجر به ایجاد بازار جدید برای گروه هایی که پیش تر صادرات می کردند، می شود.

عبور پروانه های نوسازی مسکن از مرز ۱۴۶هزار واحد
محمد آیینی، معاون وزیر راه و شهرسازی: روند نوسازی بافت های فرســوده با شتاب قابل توجهی ادامه دارد؛ 
به طوری که فقط در ۱۰روز اخیر شــاهد صــدور بیش از 4 هزار واحد مســکونی در پروانه های صــادره بوده ایم.

تا کنون ۱4۶هزار واحد مسکونی در بافت های فرسوده به مرحله  ساخت رسیده است.

سوپرمارکت

میادین

آخرین قیمت انواع سس مایونز
ســس مایونز در 6 ماه گذشــته به طور میانگین 30درصد 
افزایش قیمت داشته اســت. به گزارش همشهری، بررسی 
قیمت کنونی سس های سفید نشان می دهد که قیمت انواع 
سس مایونز از بهمن ماه پارسال تا به امروز، بسته به برند بین 
20 تا 40درصد رشد داشته و یک شیشه 200 تا 250گرمی 
این محصول که زمستان سال گذشته 25هزار تومان قیمت 

داشته، امروز بین 32 تا 36هزار تومان قیمت می خورد.

  قیمت بعضی از انواع سس مایونز 
در سوپرمارکت های تهران- قیمت ها به تومان

مردادمشخصاتبرند
35.000پرچرب 250گرمیبیژن
32.000پرچرب 200گرمیکاله

36.000کم چرب - 325گرمیاروم آدا
61.000طلایی 470گرمیدلوسه
44055.000گرمییک ویک
41.000کم چرب 420گرمیروژین
144.000کم چرب 1.4کیلوییبهروز
125.000کم چرب 1.3کیلوییسحر
46.800کم چرب 460گرمیلوید
20022.100گرمیتک

30.000فشاری 340گرمیسحر

تداوم عرضه گوشت با قیمت تنظیم بازار
عرضه گوشت قرمز گوسفندی و گوساله با نرخ تنظیم بازاری 
در میادین میوه و تره بار ادامه دارد. به گزارش همشــهری، 
همزمان با تداوم گرانی گوشــت در مغازه های سطح شهر، 
عرضه گوشــت گرم داخلی و وارداتی با قیمت ستاد تنظیم 
بازار در میادین ادامه دارد و گوشت وارداتی از پاکستان نیز 
به این محصولات اضافه شده است. در حال حاضر غرفه های 
میادین محلی پایتخت علاوه بر عرضه گوشت با نرخ آزاد، این 
محصول را به 2صورت بسته بندی شرکتی و بسته بندی در 

محل با قیمت مناسب تر عرضه می کنند.

     قیمت تنظیم بازار گوشت قرمز درمیادین تره بار

قیمت هر کیلو- گوشت داخلی و وارداتی
تومان

277.800راسته با استخوان گوسفندی
340.700راسته بی استخوان گوسفندی
282.300سردست گوسفندی با ماهیچه
309.100کف دست گوسفندی با ماهیچه

344.500ماهیچه گوسفندی
195.200قلوه گاه بی استخوان گوسفندی

319.600ران با استخوان گوسفندی
257.750راسته بدون استخوان گوساله

250.750ران گوساله
395.250فیله گوساله

310.000چرخ کرده مخلوط 

2.04

2.02

2.00

1.98

روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به میلیون واحد

شــاخص کل بــورس تهــران در مبــادلات دیــروز 47هــزارو 
345واحد، معادل 2.32درصد نزول کرد و به یک میلیون 
و 989هزارو ۶39واحد رســید. شــاخص کل هم وزن نیز با 

۱9هزارو 295واحد افت به ۶93هزار و 857واحد رسید.

تالار شیشه ای

826خرید  حقوقی

482 فروش حقوقی

ارقام به میلیارد تومان
ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

در مبــادلات دیــروز بازارســهام، ســهامداران حقیقــی 2هــزارو 
773میلیارد تومان سهام خریدند اما در مقابل حجم فروش 
ســهامداران حقیقــی به3هــزارو 854میلیــارد تومــان رســید. 
۱۰8۱میلیارد تومان از سهامی را که دیروز سهامداران حقیقی 

فروختند، سهامداران حقوقی خریدند.

2773خرید  حقیقی

3854فروش حقیقی

دیروز قیمت ۶3نماد معاملاتی در بازار سهام رشد و قیمت 
547نماد، کاهش یافت. قیمت ۶نماد معاملاتی هم تغییر نکرد.

ارقام به درصد
تراز صعود و نزول در بازار سهام

صعود
نزول

بدون تغییر

89

1 10

1563

ورود و خروج نقدینگی به بازار سهام

ســهامداران حقیقی دیروز ۱۰8۱میلیارد تومان نقدینگی از 
بازار ســهام خارج کردند و با خــروج این میــزان نقدینگی از 
بورس، نســبت خروج پول حقیقی به ارزش معاملات خرد 
به 24.9درصد رسید که نشان می دهد شتاب خروج پول از 

بازار سهام در مقایسه با روز های قبل افزایش یافته است.
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ارقام به 
میلیارد 
تومان

پژو 
پارس

5۱۰ میلیون تومان
5۰۰ میلیون تومان

دنا پلاس 
توربو دنده

77۰ میلیون تومان
745 میلیون تومان

جک  
اس5

یک میلیارد و 45۰ میلیون تومان
یک میلیارد و 39۰ میلیون تومان

کوییک 
معمولی

338 میلیون تومان
335 میلیون تومان

بی ام و 
530 آی  

۱۱ میلیارد و ۱۰۰ میلیون تومان
قیمت دیروز: ۱۰ میلیارد تومان

کیا سورنتو 
جی تی لاین

5 میلیارد و 7۰۰ میلیون تومان
5 میلیارد و 5۰۰ میلیون تومان

رنو 
تالیسمان 

ای 3
3 میلیارد و 8۰۰ میلیون تومان
3 میلیارد و ۶۰۰ میلیون تومان

بنز   
ای 200

۱3 میلیارد تومان
۱2 میلیارد و 5۰۰ میلیون تومان

  قیمت هفته گذشته                        قیمت دیروز

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در متـرومتـرو
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در خرابات طريقت ما به هم منزل شويم

کاين چنین رفته ست در عهد ازل تقدير ما

آموزشگاه رانندگی ناشی ها!

آنهایی که می خواهند رانندگی یاد بگیرند، به آموزشگاه 
رانندگی می روند، اما اگر کارمندان همین مؤسسات هم 
ناشی باشند چه؟ در کلرادوی آمریکا، تصادف خنده دار 
کارمند یکی از همین مؤسسات حسابی باعث خنده ملت 
شده است. این کارمند، درحالی که می خواست ماشین 
آموزشــگاه را جلوی آن پارک کند، کنترل خودرو را از 
دست داده و با سرعت وارد آموزشــگاه شده است. این 
راننده خوش شانس بوده که آسیب جدی ندیده اما عکس 
تصادف او، حسابی دست به دست می شود؛ خودرو، دقیقا 
زیر تابلوی بزرگ این آموزشگاه که روی آن نوشته شده 
»رانندگی یاد بگیرید« از ســاختمان رد شده و حسابی 

باعث خنده ملت شده است.

چرت عمودی

یک شــرکت ژاپنی ، محفظه هایی تولید کرده که افراد 
می تواننــد در آن، به صــورت عمودی چــرت بزنند تا 
بهره وری شان بالا برود. این محفظه با این هدف تولید 
شــده تا به کارمندان ژاپنی که به سخت کوشی و کار 
طاقت فرسا مشهور هســتند، فرصت بدهد تا در طول 
روز و در محل کار، چرت های کوتاهی بزنند تا سر حال 
بیایند و با انرژی بیشتری به کار بپردازند. این محفظه ها 
سیستم هشداری دارد که توسط کاربر تنظیم می شود تا 
او را بیدار کند. درون محفظه همچنین بخش هایی برای 
محافظت و نگهداشتن اجزای بدن، ازجمله سر و شانه 
و پاها هســت تا وقتی کاربر به صورت نشسته به خواب 

رفت، از حالت چرت بیرون نیاید.

کلاس دوقلوها

یک مدرســه در اسکاتلند، قرار اســت در آغاز سال 
تحصیلی در این کشــور، میزبــان 17جفت دوقلو 
باشــد و به همین خاطر حسابی خبرساز شده است. 
این مدرســه به خاطر پذیرش دوقلوها شهرت دارد، 
قبلا فقط یک بار بیشتر از این تعداد دوقلو را ثبت نام 
کرده است. تصویری از حضور این دوقلوها در مراسم 
پیش از شروع ســال تحصیلی در سراسر دنیا دست 
به دست می چرخد و حسابی مورد توجه قرار گرفته 
است. این مدرسه، قبلا در سال2015 میلادی، سال 
تحصیلی را با 19جفت دوقلو شــروع کرده بود. این 
مدرسه معمولا تعداد زیادی دوقلو ثبت نام می کند و 
از سال2013،  به صورت میانگین هر سال 13دوقلو 

داشته است.

گرینویچ

بی تعـارف و تـکلف   
هـمـین  مـثـــل 
مـــتن کوتاهــی 
کــه می بیـــنید. 
مــا منتظريــم تا 
نوشته هايتان درباره مســائل روزمره، 
مشــکلات و دغدغه هايتان را برای ما 
ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاريکاتور و 
طراحی هم هستید جايتان اينجا محفوظ 
است. متن يا طرح تان که آماده شد يک 
تماس  با شــماره 23023636 بگیريد تا 
برای رساندنش به ما ، راهنمايی تان کنیم. 

فراخوان

خوش خبر

تمهیدات حمل ونقلی اربعین
از آنجا که پارک امن خودرو در شــهرهای مرزی، یکی 
از مهم ترین دغدغه مســافران اربعین اســت، با تلاش 
مســئولان اســتان ایلام، اقدامات خوبی بــرای تأمین 
پارکینگ هــای موردنیاز صورت گرفتــه، به طوری که 
به گفته استاندار ایلام، ظرفیت پارکینگ های شهر مرزی 
مهران با افزایش 3 برابری از 60 هزار به 180 هزار خودرو 
رسیده است. البته تلاش بی وقفه مسئولان کشور برای 
تسهیل ســفر به کربلا، در زمینه های مختلف مشاهده 
می شــود. مثلا راه اندازی مجدد قطار ترکیبی تهران به 
کربلا که مســافران می توانند با قطار تا شلمچه رفته و 
از آنجا یک مســیر 30 کیلومتری را بــا اتوبوس تا بصره 
طی کرده و از بصره هم با قطار راهی کربلا شوند. درباره 
تمهیدات فــرودگاه امام خمینی )ره( هم خبر رســیده 
که ظرفیت پارکینگ این فرودگاه به 6 هزار رســیده و 
زائران کربلا می توانند به طور رایگان از این پارکینگ ها 
استفاده کنند. همچنین قرار اســت 4 دستگاه اتوبوس 
برای جابه جایی رایگان مسافران اربعین تا میدان آزادی 
و بالعکس در محل فرودگاه مســتقر شوند تا حمل ونقل 

زائران بدون خودرو آسان تر انجام شود.

بیمه رایگان زنان عشایر
خبر خــوب اینکه صندوق بیمــه اجتماعی کشــاورزان، 
روستاییان و عشــایر قرار اســت زنان خانه دار روستایی و 
عشــایری را به صورت رایگان بیمه کند. گرچه این بیمه در 
 راستای آیین نامه جوانی جمعیت، شــامل زنان خانه دار با

3 فرزند به بالا می شود، اما همین هم نشــانگر ارج و قرب 
بالای مادرانی اســت که برای ســاختن این سرزمین قدم 
برمی دارند. به گفتــه مدیرعامل صنــدوق بیمه اجتماعی 
کشــاورزان، روســتاییان و عشــایر، براســاس آمارهای 
غیررسمی، یک میلیون و 400 هزار مادر روستایی خانه دار 
غیرشاغل دارای 3 فرزند در کشور هســتند که قرار است 
به صورت رایگان بیمه شــوند. یک میلیون و 200 هزار نفر 
هم شامل طرح 3فرزند هســتند که طبق قانون اگر فرزند 
بیشتر هم به دنیا بیاورند، 2 سال سابقه بیمه به آنها اضافه 
می شــود. صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و 
عشایر توانسته در سال گذشته بیش از 300 هزار بیمه شده 
جدید را جذب کند، این میزان بیمه شــده جدید توانسته 
بسیاری از اقشــار کم درآمد جوامع روســتایی و شهرهای 
زیر20 هزار جمعیت را پوشش دهد و به میزان قابل توجهی 

در خدمات دهی به این طیف ها تأثیر گذار باشد.

سویه جدید نداریم
چه مصیبت ها کــه ندیدیم و چه فراقت ها که نکشــیدیم. 
آن روزها که قرنطینه و تنهایی شــده بود کار هر روز و هر 
شب مان، اصلا فکرش را نمی کردیم روزی از شر این ویروس 
منحوس خلاص شویم و یک بار دیگر طعم شیرین زندگی در 
کنار عزیزانمان را بچشیم؛ پس اگر امروز خبردار می شویم 
که ادعای برخی در شبکه های مجازی مبنی بر شیوع سویه 
جدید کرونا صحت ندارد و معاون وزیر بهداشــت هم اعلام 
می کند در چند هفته گذشته ســویه جدیدی از کرونا در 
ایران مشــاهده نشــده، باید قدر این خبرخوب را بدانیم و 
شاکر خداوند باشیم که زندگی یک بار دیگر روی خوشش 
را نشانمان داده اســت. البته به گفته معاون وزیر بهداشت، 
با اینکه سازمان بهداشــت جهانی اعلام کرده که کرونا از 
وضعیت اضطراری خارج شده اما آن به معنای از بین رفتن 
کامل کرونا نیست. نه تنها در کشــور ما بلکه در کشور های 
دیگر هم روزانه بیمــاران کرونایی وجود دارنــد. بنابراین 
دولت ها نباید اقدامات کنترلــی را کنار بگذارند و مردم هم 
باید در فضا های بسته از ماسک اســتفاده کنند و حفاظت 
فردی و اصول بهداشــتی و شست وشوی مرتب دست ها را 

همیشه رعایت کنند.

زندگی پدیا

چپ دســت بــودن در دنیــای راست دســت ها ســاده نیســت. همه  چیز بــه نفع 
راست دست هاست، چون 90درصد جمعیت دنیا کارهای اصلی زندگی شان را با دست 
راست انجام می دهند و این یعنی دنیایی که در آن زندگی می کنیم، در جزئیات و حتی 
کلیات، برای چپ دست ها طراحی نشده است. چپ دست ها به خوبی از این وضعیت آگاه 
هستند و حتی یک روز جهانی هم دارند  که همین امروز است. هدف از انتخاب این روز 
به عنوان روز جهانی چپ دست ها، افزایش آگاهی درباره شرایط آنهاست. این افراد، معمولا 
 باهوش تر و خلاق تر هستند و تعداد آنها در میان کارآفرینان و رهبران چشمگیر است.
 هر سال، در این روز تمی انتخاب می شود تا به جنبه های متفاوت زندگی چپ دست ها 
توجه شود؛ تم امسال، »چپ دست ها در دنیای ورزش« است. وضعیت چپ دست ها در 
ورزش، احتمالا با دیگر چپ دســت ها در هر جای دیگری متفاوت است. از قدیم گفته 
می شود که چپ دست ها و طبیعتا چپ پاها، اوضاع بهتری  در ورزش دارند و بر حریفان 
عمدتا راست دست خود، برتری دارند. مربی ها همیشه به صورت عوامانه می گفتند که 
بیشتر ورزشــکاران، به خصوص در ورزش هایی که رقابت مستقیمی در جریان است، 
به سبک بازی و حرکات راست دســت ها عادت دارند؛ به همین خاطر اگر یک بازیکن 
چپ دست جلوی آنها بگذارید، گیج و سردرگم می شوند. این باور عامیانه و تجربی، بعدها 
توسط دانشمندان هم تأیید شــده و چندین مقاله درباره آنها در مجلات معتبر علمی 
منتشر شده است. در تأیید این نظریه عامیانه-علمی، کافی است به این چند اسم توجه 
کنید: دیه گو مارادونا و لیونل مسی. هر دوی آنها هنر فوتبالی شان را با تکیه بر سمت چپ 
بدنشان انجام داده اند. چپ دست ها البته در عرصه های دیگر هم از سرآمدان هستند، برای 
اثبات این مسئله، کافی است به این اسامی توجه کنیم: نیل آرمسترانگ )اولین انسانی 
که قدم روی ماه گذاشت(، لئوناردو داوینچی، ناپلئون بناپارت، آنجلینا جولی، کیانو ریوز، 

بیل گیتس، چارلی چاپلین، موتسارت، هلن کلر، ماری کوری، میکل آنژ، ارسطو و...

برخاستن نبوغ از دنده چپ

ایده خوب

مردم درباره 2چیــز هیچ وقت 
حرف راســت نمی زنند: پول و 

درسخوان بودن بچه هایشان... .

انســان های بزرگ، بزرگ 
به دنیا نمی آینــد، بزرگ 

می شوند.

زویا پیرزاد

فرانسیس فورد کاپولا

بوک مارک

دیالوگ

عادت می کنیم

پدرخوانده

هر بسته پودر؛ 10وعده غذا 

درست مثل هزینه جمع آوری و تحویل مهتاب خسروشاهی
درها یا بطری های پلاستیکی نوشابه ها 
که به کار خیر تبدیل می شــود، غذای های آماده یک شرکت 
نیز توانسته شــکم عده  زیادی از کودکان گرسنه را سیر کند. 
شرکت تغذیه LIVEDEN آمریکا با تولید پودر سبز غذایی - با 
فرمولاسیون خاص از نظر تغذیه ای - برای شرکت های بزرگ و 
شیک جهت تامین غذای کودکان نیازمند به ایده ای تازه دست 
یافته است. ارزش غذایی هر پیمانه از این پودر، معادل مصرف 
12تا14وعده میوه و سبزی تازه است. به ازای خرید هر بسته 
از این پودرهای تغذیه ای، هزینه 10وعده غذای رایگان برای 
کودکان نیازمند از طرف این شــرکت ها به شرکت تغذیه ای 
LIVEDEN پرداخت می شود. تاکنون از فروش این بسته ها، 

20هزار وعده غذایی برای کودکان نیازمند تامین شده است.
شرکت LIVEDEN از زمان آغاز فعالیت خود در سال2018 
میلادی توانســته علاوه بر تغذیه بسیاری از کودکان نیازمند، 
زمینه اشــتغال بســیاری افراد را نیز فراهم کند. علاوه بر این 
پودرهای خوراکی، این شــرکت در بخش ویــژه خود یعنی 
LIVEDEN ONE، موادغذایی پروبیوتیــک و ارگانیک نیز 
تولید کرده است. بالا بودن ارزش غذایی این نوع از غذاها نسبت 
به پودرها کمک می کند تا با هزینه این خوراکی ها، بسته های 
غذایی بیشتری برای کودکان نیازمند خریداری شود. شرکت ها 
و مؤسسه های طرف قرارداد با LIVEDEN، ظرف مدت 60 روز 
از نخستین سفارش خود می توانند هزینه بسته ها را پرداخت 
کنند. بسته های LIVEDEN ONE، قیمتی معادل 79دلار 
دارند. شــرکت LIVEDEN در تلاش است با تولید پودرهای 
آماده بیشتر با ترکیبات متنوع، امکان خرید بسته های غذایی 
بیشتری را برای کودکان نیازمند فراهم کند. این پودرها، بسته 

به ترکیبات شان در آب یا شیر حل می شوند.

جریمه های ارزان علیه جان های گران 
شايد خبرش به گوش شما هم رســیده باشد، اينکه 
رانندگان قانونمدار توسط پلیس راهور تشويق شده اند 
و قرار است سفیر توسعه نظم و انضباط ترافیک شوند. 
ماجرا اين است که اواخر ســال گذشته پلیس راهور 
ناجا با ارسال پیامکی به شهروندان از قرعه کشی برای 
اعطای جايزه به رانندگان قانونمند خبر داد. براساس 
اين پیامک، رانندگانی کــه در ترددهای نوروزی خود 
بدون تخلف و تصادف رانندگی کردند، در قرعه کشی 30 
دستگاه موتورسیکلت، 200 جايزه 20 میلیونی، 3 سفر 
کربلا، 2 سفر مشهد و 170 جايزه يک میلیونی شرکت 
داده شــدند. در روزهای اخیر هم به صورت نمادين 5 
دستگاه موتورسیکلت در شهرك آزمايش به رانندگان 
قانونمند اهدا شد و از سوی مسئولان اعلام شد که مابقی 
جوايز در روزهای گذشته در تهران و استان اهدا شده 
است. در واقع پلیس راهور قصد دارد با اين کار به منظور 
تشويق رانندگان قانونمدار از آنان تقدير و تشکر کند 
و مشوقی باشــد برای ديگر رانندگان تا خلاف نکنند. 
با اينکه اين طرح های تشويقی می توانند تأثیر مثبت 
زيادی در کاهش تصادفات و تخلفات داشته باشند اما 
برای اينکه رانندگان دســت از تخلف کردن بکشند، 
جرايم رانندگــی هم بايد بازدارنده باشــند. اگرچه 
اقداماتی نظیر فرهنگسازی و ارتقای اجتماعی رفتار 
رانندگان کنار جرايم رانندگی، می تواند زمینه را برای 
کاهش وقوع تخلفات فراهم کند اما با اين حال، به نظر 

می رسد که وضعیت تورمی در کشــور کار را به جايی 
رسانده اســت که مبالغ قبوض جريمه، ديگر کارکرد و 
جنبه بازدارندگی حداقلی خود را از دســت داده اند و 
جريمه های 50و 100هزار تومانی ديگر نمی توانند برای 

برخی رانندگان بازدارنده باشــند يا سهمی در کاهش 
تخلفات ايفا کنند.

با مقايسه ارقام جريمه در کشــور های غربی و میزان 
میانگین درآمد در اين کشورها، مشخص می شود که 
کشور های توســعه يافته از مبالغ بسیار بالای جريمه 
به عنوان اهرم جدی بازدارندگــی در زمینه تخلفات 
رانندگی استفاده می کنند. به عنوان مثال در فرانسه، 
مبلغ 100تا 1500يورو جريمه برای رانندگی با ســرعت 
غیرمجاز، اعمال می شود که جريمه بسیار سنگینی برای 
يک شهروند فرانسوی است. با تبديل میزان درصد اين 

جريمه نسبت به میزان حقوق دريافتی به ريال در ايران، 
مبلغ جريمه رانندگی با ســرعت غیرمجاز بايد خیلی 
بیشتر از اين حرف ها باشد اما رانندگان متخلف ايرانی 
به خاطر مبالغ واقعا خنده دار و کم جريمه ها معمولا به 
آن توجهی نمی کنند و اکثرا هم با افتخار می گويند که 

جريمه اين بد رانندگی کردن شان را می پردازند.
اگرچه وضعیت اقتصادی کشور، فشار زيادی به مردم 
وارد کرده است و پلیس بايد اين مسئله را درنظر داشته 
باشد و بايد تلاش ها برای کاستن از ساير عوامل تصادفات 
در کشور مانند ايمنی خودرو ها و وضعیت جاده ها نیز 
روند پرشتابی به خود بگیرد، اما به نظر می رسد بايد در 
مورد مبالغ جريمه برخی تخلفات خطرناك مانند سبقت 
غیرمجاز که به شــدت می تواند جان ساير رانندگان و 
شهروندان را به خطر اندازد، بازنگری جدی صورت گیرد.



گزارشی از زندان رجایی شهر چند روز پس از تعطیلی

ژاد
س ن

عبا
د 

حم
ی/ م

هر
مش

س: ه
عک

نکته

»امســال، ســال ســختی برای قاچاقچیان 
کالاســت و ما به شــدت تــاش می کنیم با 
مافیای ســازمان یافته قاچاق کالا برخوردی 
قاطع داشته باشیم.«  این بخشی از گفته های 
سردار حســین رحیمی، رئیس پلیس امنیت 
اقتصادی فراجاســت که روز گذشته در بین 
خبرنگاران بیان کرد. به گزارش همشــهری، 
رئیس پلیس امنیت اقتصــادی فراجا در این 
نشســت خبری به دســتاورد پلیس امنیت 
اقتصادی در سال جاری اشاره کرد و گفت: با هر 
فردی که بخواهد هرگونه اخالی را در فرایند 
اقتصادی کشور ایجاد کند، برخورد خواهیم 
کرد؛ به طوری که برای مبــارزه با قاچاق کالا 
یک پلیس تخصصی داریم. وی ادامه داد:  در 
حوزه قاچاق کالا در مدت 4 ماه ابتدای امسال 
١۵٨فقره پرونده بزرگ کــه ارزش آنها بالغ 
بر۹هزار میلیارد تومان اســت، کشف شد که 
 با کشفیات جدید پلیس در مردادماه این رقم

١١هزار میلیارد تومان می شــود و این ارزش 
در مقایسه با مدت مشــابه پارسال ۵٨درصد 
افزایش داشته است. ســردار رحیمی، پلیس 
امنیت اقتصادی را پلیســی نوپا برشــمرد و 
گفت: این پلیس حدود 4سال پیش ایجاد شد 
و اصلی ترین ماموریت آن برقراری امنیت برای 
کسانی اســت که در عرصه تجارت و اقتصاد 
مشغول فعالیت هستند؛ به طوری که در 4 ماه 
امســال ١٧۵۵پرونده کان جرائم اقتصادی 
مورد بررسی قرار گرفت و ٢۹۹٠نفر از مخان 

امنیت اقتصادی دستگیر شدند.

قاچاق سوخت
برخورد بــا قاچاق ســوخت یکــی دیگر از 
اولویت هــای پلیس امنیت اقتصادی اســت. 
ســردار رحیمی درباره برخورد با قاچاقچیان 
ســوخت گفت: در 4ماهــه امســال بالغ بر 
١۵٨مرحلــه عملیــات بــرای برخــورد با 
خودروهای شوتی داشتیم و دست کم ٧هزار 
خودروی تیزرو را در این خصوص شناســایی 
و توقیف کردیم که در مقایســه بــا 4ماه اول 
پارسال ٢4درصد افزایش داشتیم. وی گفت: 
روزانه میلیون ها لیتر سوخت از کشور ما خارج 
می شــود که ما در همین راستا عملیات هایی 
را در سراسر کشــور و به خصوص در شرق و 
جنوب کشــور اجرا کردیم کــه در نتیجه آن 
بالغ بر ١٠٣میلیون لیتر ســوخت کشف شد 
که در مقایسه با ســال قبل ١٣٠درصد رشد 

داشته است.

قاچاق طلا، دارو و خودروهای لوکس
رئیس پلیس امنیت اقتصادی فراجا در ادامه 
نشست به برخورد با قاچاقچیان طا اشاره کرد 
و گفت:  در بحث قاچــاق طا نیز ١٧٠درصد 
افزایش کشفیات داشــتیم. در حوزه قاچاق 
دارو بالغ بر ٣۵درصد افزایش کشــفیات و در 
مورد لوازم آرایشی و بهداشتی هم ۵۹٧درصد 
افزایش داشتیم. وی از کشف ٢٢٨خودروی 
لوکس شامل بنز، پورشه، بی ام و و... خبر داد و 
گفت: در همین 4ماه ۵4درصد افزایش برخورد 
با قاچاق خودروهای لوکس را داشتیم. به گفته 
سردار رحیمی در حوزه برخورد با قاچاق لوازم 

یدکی نیز ۹٢درصد افزایش را شاهد بوده ایم.

راه اندازی پلیس امنیت اقتصادی سایبری
پلیــس امنیت اقتصــادی کشــور در فضای 
دیجیتال و مجازی نیز نقــش پررنگی دارد. 
ســردار رحیمــی در این باره گفــت: پلیس 
امنیت اقتصادی در حوزه سایبری و دیجیتال 
راه اندازی شده است. این پلیس با فعالیت های  
مخرب امنیــت اقتصادی کشــور در فضای 
دیجیتال و مجازی و همچنین مواردی نظیر 

پولشویی و... برخورد می کند.
وی درباره عملکرد پلیــس گمرک نیز گفت: 
تمرکز ما در این حوزه پرونده های مهم است. 
در 4ماهه امســال ٣٨٧فقره پرونــده مورد 
رســیدگی قرار گرفته که ٧٢مورد آن بالای 

١٠میلیارد تومان ارزش دارد.
رئیس پلیس امنیت اقتصادی فراجا گفت: در 
حوزه فرار مالیاتــی، ارزش ریالی پرونده های 
 کشــف شــده در طول ایــن 4 مــاه بالغ بر
 ١.۵هــزار میلیــارد تومــان، پرونده هــای 
 کشــف شــده در حوزه زمین خواری بالغ بر
 ۵ هــزار میلیــارد تومــان و ارزش ریالــی 
پرونده های اخال در نظــام اقتصادی بالغ بر 

٨هزار میلیارد تومان بوده است.
سردار رحیمی از راه اندازی ستاد خبری پلیس 
امنیت اقتصادی در آینــده نزدیک خبر داد و 
گفت: در تاشیم تا این ســتاد در هفته فراجا 
به بهره برداری برســد و مــردم بتوانند موارد 
 قاچاق، پولشویی، اختاس، احتکار و هرگونه 

جرائم اقتصادی را گزارش کنند.

گزارش کوتاه

زندان در دوره کرونا
افتخار بهــداری زندان 
است  این  رجایی شــهر 
کــه در دوره کرونا فقط 
یک فوتی داشــتیم. این 
حرف های مسئول بهداری 
زندان اســت. او درباره 
مجموعه  ایــن  امکانات 
می گویــد: در بهــداری 
زندان امکانات کامل یک 
درمانگاه شــامل پزشک، 
پرســتار، رادیولــوژی، 
دندانپزشکی، داروخانه و 
آزمایشگاه وجود داشت. 
روزانه زندانیان در بهداری 
ویزیت می شدند و بهداری 
24ســاعته فعال بود. اگر 
مــوردی پیــش می آمد 
پزشک ویزیت می کرد و 
اگر نیاز به انجام اقدامات 
پزشکی بیشــتری بود با 
مجوز مقام قضایی، زندانی 
به مراکــز درمانی بیرون 
از زندان منتقل می شــد. 
بیشــتر زندانیان به دلیل 
بیماری به بهداری مراجعه 
می کردنــد و گاهی هم به 
خاطر درگیــری. او ادامه 
می دهد: یکی از افتخارات 
ما در دوره کرونا این بود که 
در کل زندان رجایی شهر 
فقط یک نفر به دلیل ابتلا 
به کرونا جانش را از دست 
داد؛ چراکــه در آن دوره 
مراقبت هــای پزشــکی 
خاصی انجام می شــد و با 
شبکه بهداشت همکاری 
خوبی داشــتیم. در دوره 
کرونا ملاقات هــا فقط با 
داشتن تست منفی ممکن 

بود.

سالن اشک ها و 
لبخندها

ســالنی کــه زندانیان 
بیشــترین احساســات 
را از خودشــان بــروز 
می دادند، ســالن ملاقات 
بود؛ جایی که آنها با دیدن 
خانواده هایشــان اشک 
می ریختنــد یــا لبخند 
می زدند. این ســالن در 
یکی از ورودی های غربی 
کریدور اصلی قرار دارد و 
دور تــا دورش کابین های 
کوچک بــود؛ کابین هایی 
به اندازه نشســتن یک 
نفر، با شیشــه ای قطور 
و نرده هــای آهنــی که 
شده  کشــیده  جلویش 
اســت و البته گوشی های 
تلفن قدیمی و سنگین که 
زندانی باید از طریق آن با 
فرد ملاقات کننده صحبت 
می کرد. به گفتــه یکی از 
مسئولان حراست زندان 
همه زندانیــان در طول 
3نوبت  می توانستند   ماه 
ملاقات داشته باشند؛ یک 
مورد ملاقات خصوصی و 
2نوبت هم ملاقات کابینی. 
این ملاقات فقــط با افراد 
درجه یک خانواده انجام 

می شد.

مظلومیت زندانبا ن ها
یکی از مسئولان حراست 
زندان رجایی شــهر که 
کارش را از زندانبانی شروع 
کرده است از سختی های 
کارش صحبت می کند. او 
که 20سال از عمرش را در 
زندان گذرانده، می گوید:  
ما در اینجا با قاتل، متجاوز 
و افــراد خطرناکی طرف 
بودیم. شــیفت کاری مان 
به این شــکل بــود که 
24ســاعت را در زندان 
می گذراندیم و 48ساعت 
به خانــه می رفتیم، اما در 
زمان اســتراحت هم فکر 
زندان رهایمان نمی کرد. 
ما شــرایط کاری سختی 
داریم. زندانبان ها خیلی 
مظلوم هســتند. ما هم 
بخشــی از عمرمان را در 
زندان هستیم، اما حقوق و 
دستمزدمان به اندازه کاری 
که انجام می دهیم نیست. 
در اینجا زندانیان خیلی 
با هم درگیر می شــدند 
و گاهی هــم درگیری ها 
دســته بود و گارد زندان 
وارد می شدند و آنها را از 
هم جدا می کردند. معروف 
بود که زندانیان ورق آهنی 
که زیر تخت شــان بود را 
جدا می کردند. آن را چند 
روز به زمین می کشیدند 
تا تیز شــود. اسمش را 
گذاشته بودند تیزی و از 
آن در درگیری ها استفاده 

می کردند.
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چند روز قبل زندان رجایی شهر برای همیشه 
تعطیل شد؛ اما روایت هایش تا سال ها ماندگار 
خواهند بود. دیوارهای بلند و طولانی زندان 
و درِ آهنی و بزرگش قریب به 40سال شاهد 

حضور زندانیان زیادی در آنجا بودند. از قاتلان 
و متجاوزانی که گاهی آوازه جنایت هایشان 
همه جا می پیچید تا تکفیری ها و داعشی ها 
و حتی دزدان دریایی ســومالی. از اجرای 
احکام اعدام و قصاص در ســالن مخصوص 
اجرای حکم تا تنها زندانی ای که توانســت 
با نقشه ای حساب شــده از آنجا فرار کند. 
اینجا رجایی شهر اســت؛ زندانی که دیگر 

وجود ندارد. اطراف زندان، زندگی معمولی در 
جریان است. خانه های آنجا هم مثل همه جای 
شهر اســت. آدم ها هم زندگی معمولی شان 
را می گذرانند با این تفاوت که تا همین چند 
وقت قبل در همسایگی شان زندانی مشهور 
و قدیمی وجود داشت. برجک های نگهبانی و 
دیوارهای بلند با انبوهی از سیم خاردار از دور 
معلوم است. وسعت زندان آنقدر زیاد است که 

یک طرف خیابان را گرفته. می گویند وسعت 
زندان حدود 60هکتار است. زندان 2در اصلی 
دارد. یک در برای انتقال زندانیان و در دیگر 
برای خانواده هایشــان که در روزهای معین 

می توانستند برای ملاقات به آنجا بروند.
در بزرگ و آهنی بــه روی خودروی حامل 
خبرنگاران باز می شــود. دیگر از سربازان 
مسلح و بازرسی سفت و سخت خبری نیست؛ 

اما خودروها باید از روی چاله مخصوصی که 
برای بازدید زیر خودروهاســت عبور کنند. 
هرچند معمولا از ایــن در مقامات قضایی 
و امنیتی و زندانیان تــردد می کردند اما از 
اتاقک ها و موانعی که آنجا وجود دارد معلوم 
است که این افراد نیز هنگام تردد به شدت 
بازرسی می شــدند تا هیچ زندانی نتواند از 

زندان فرار کند.

محمد جعفریگزارش
روزنامه نگار

حلقه حفاظتی
رجایی شهر از ٢حلقه امنیتی ویژه تشکیل شده است. حلقه 
اول دیوارهای بلندی است که از بیرون دیده می شود و هیچ 
راهی برای عبور از آن وجود ندارد. در فاصله نســبتا زیادی 
از این حلقه، دیوارهای حلقه دوم وجــود دارد. دیوارهایی با 
ارتفاع زیاد کــه دور تا دور زندان را محصور کرده اســت. در 
این دیوارها ۹برجک دیده بانی وجود دارد که سربازان مسلح 
به طور شبانه روزی در آنجا نگهبانی می  دهند. حتی حالا که 
هیچ زندانی ای در زندان وجود ندارد، نگهبانان همچنان در 
برجک ها حضور دارند. روی دیوارهای حلقه دوم هشدارهایی 
درباره خطر برق گرفتگی نوشته شده است. آنطور که گفته 
می شود برای امنیت بیشتر زندان، ســیم خاردارهای بالای 
دیوار به برق متصل اســت تا هیچ زندانی فکر فرار به سرش 
نزند. از ســوی دیگر این دیوارها تا عمق ۵متر در دل زمین 
فرو رفته اند تا امکان حفــر تونل و عبور از دیــوار نیز وجود 

نداشته باشد.

ساختمان زندان
بعد از عبور از حلقــه دوم امنیتی، ســاختمان اصلی زندان 
مشخص است. ســاختمانی ٣طبقه که در سردر ورودی اش 
مجســمه یک عقاب قرار داده شده اســت. در ورودی آنجا 
هنوز دستگاه های کنترل و بازرسی وجود دارد و بعد از عبور 
از دالانــی پیچ درپیچ راهرویی دور و دراز قــرار دارد. به آنجا 
کریدور اصلی زندان گفته می شود. ســالنی که با سرامیک 
فرش شده و دیوارهایش تا نیمه سنگ است. این راهرو سقف 
کوتاهی دارد و چراغ های سقفی با فاصله معین آنجا را روشن 
کرده است. طرفین کریدور پر از پنجره های آهنی است که 
همگی با نرده های آهنی محصور شده است و راهی به بیرون 
ندارد. کریدور آنقدر طولانی اســت که حــالا زندان بان ها با 
موتورســیکلت در آن تردد می کنند. در طول این راهروی 
طولانی راهروهای مختلفی وجــود دارد که به آنها اندرزگاه 
گفته می شود. ١٢اندرزگاه که هرکدام ورودی های مستقلی 
دارند و زندانیان در اندرزگاه مخصوص خود نگهداری می شدند 
و حق خروج از آنجا را نداشــتند. آنطور که مسئولان زندان 
می گویند زندانیان براساس جرمی که مرتکب شده بودند در 

اندرزگاه های مختلف دسته بندی شده بودند.
هرکدام از اندرزگاه ها شــرایط مختلفی دارنــد. در ورودی 
هرکدام یک چراغ مخصوص گرم کردن غذاست. بعد از آن هم 
سرویس بهداشتی و حمام و در ادامه هم اتاق های زندانیان. در 
هر اندرزگاه یا همان بند، حدود ٣٠اتاق وجود دارد. اتاق هایی 
از حدود 6متر گرفته تا ١٢متر و شاید کمی بزرگتر. در بعضی 
از اتاق های بزرگ تر به گفته زندان بان ها حدود ١٠تا ١٢زندانی 
نگهداری می شد. در انتهای اندرزگاه هم حسینیه وجود دارد 

که محل تجمع زندانیان برای دعا و نیایش بود.

در میانه اندرزگاه هــم راهروی کوچکی وجــود دارد که به 
محل هواخوری می رسد. چهاردیواری محصور شده با دیوار 
و سیم خاردار که در آن تور پاره شده والیبال و حلقه زنگ زده 
بســکتبال وجود دارد. چند تلفن هم در گوشه ای از آنجا به 
چشم می خورد که زندانیان می توانستند از آنها برای ارتباط 

با بیرون استفاده کنند.
دیوارنوشته های اتاق های زندان هم داستان خودش را دارد. 
هرچند اغلب این دست نوشــته ها تا حدودی پاک شده، اما 

اغلب شعر است و آرزوی آزادی و تاریخ ورود به زندان.

فرار از زندان
تنها افرادی که در همه این ســال ها موفق بــه فرار از زندان 
رجایی شــهر شــدند، تبهکاری به نام علی اشــرف پروانه و 
همدستانش بودند. یک سارق مسلح که در اوایل دهه٨٠ با 
اجرای نقشه ای حساب شده از زندان فرار کرد. این زندانی با 
همدستی یک سارق و یک قاتل ماه ها با استفاده از قاشق تونلی 
را حفر کردند و حتی برای عبور از تونل که ١٨متر بود رژیم 
غذایی گرفتند و لاغر شدند و در نهایت توانستند از زندان فرار 
کنند. حالا نام این ٣نفر به عنوان تنها زندانیانی که توانسته اند 

از رجایی شهر فرار کنند ثبت شده است.

آشپزخانه زندان
یکی از بخش های مهم زندان رجایی شــهر آشپزخانه است. 
یکی از مســئولان زندان درباره چگونگی طبخ و توزیع غذا 
بین زندانیان می گوید: غذا در آشــپزخانه مرکزی درســت 
می شود. آشپزها از کارکنان زندان بودند و هیچ زندانی حق 
ورود به آشپزخانه را نداشت. او ادامه می دهد: هر بندی مقسم 
غذا داشــت که در ساعت هایی مشــخص برای دریافت غذا 
به آشپزخانه می رفت، در آنجا ســهمیه غذای بند را تحویل 

می گرفت و در بند بین زندانیان توزیع می کرد. برخاف آنچه 
در فیلم ها و ســریال ها زندانیان برای دریافت غذا با یکدیگر 
درگیر می شدند، در رجایی شهر شرایط به گونه ای بود که هیچ 
وقت زندانیان مشکل غذا نداشتند و برای غذا با یکدیگر درگیر 
نمی شــدند. او می گوید: البته به جز غذایی که در آشپزخانه 
زندان طبخ و بین زندانیان توزیع می شد، زندان، فروشگاه و 
رستوران باکیفیتی هم داشت که زندانیان می توانستند از آنجا 

هم غذا و خوراکی تهیه کنند.

دانشگاه زندان
شرایط سخت زندان، تاوان کسی است که مرتکب جرم شده  
اما در همین شــرایط هم خیلی از زندانیان با درس گرفتن 
از گذشته شــان برای آینده برنامه ریزی می کنند؛  نمونه آن 
زندانیانی هســتند که در دانشــگاه علمی- کاربردی زندان 
تحصیل می کنند. رئیس دانشگاه مستقر در زندان در این باره 
می گوید: زندانیان می توانند در ٢ مقطع کاردانی و کارشناسی 
و بدون آزمون وارد دانشگاه شوند و در رشته های حسابداری، 
 مــددکاری خانواده، نــگارش حقوقــی و ... تحصیل کنند. 
آرمان عبدالعالی، پســر جوانی که به اتهام قتل دختر مورد 
عاقه اش غزاله قصاص شد، زندانی ای بود که تا بالاترین مقطع 
در این دانشگاه تحصیل کرد. رئیس دانشگاه درباره او می گوید: 
آرمان، پســر خیلی خوبی بود. وقتی وارد زندان شد، دیپلم 
داشت. ابتدا در مقطع کاردانی درس خواند و در ادامه لیسانس 
گرفت و بعد از آن هم در مقطع کارشناسی ارشد قبول شد، اما 
با اجرای حکمش تحصیاتش ناتمام ماند. عاوه بر دانشگاه، 
چندین کارگاه مهارت آموزی نیز در زندان وجود دارد که در 
آن زندانیان عاقه مند مهارت هایی مثل نجاری، قالی بافی و 
... را یاد می گیرند و حتی نمونه هایی از دست سازه هایشان به 

بیرون از زندان منتقل شده و فروخته می شود.

چرا رجایی شهر تعطیل شد؟
حســین فاضلــی هریکندی، 
 رئــیـــس کل دادگســتری

 استان البرز در حاشیه بازدید از 
زندان رجایی شهر درباره دلیل تعطیلی رجایی شهر و 
سرنوشت آن گفت:  17فروردین ماه امسال در جریان 
سفر رئیس قوه قضاییه به استان البرز اسناد حقوقی 
مهمی برای تحول و بهبود مسائل قضایی در این استان 
به تصویب رسید که یکی از آن موارد تعطیلی زندان 
رجایی شــهر بود. این زندان در منطقه ای مسکونی 
واقع شده و برای ساکنان آنجا مشکلات زیادی ایجاد 
می کرد. زندانیان این زندان محکومان دادگاه های 
استان تهران بودند و هر روز شــمار زیادی از آنها 
ســوار بر خودروهای ویژه از کرج به تهران منتقل 
می شدند. از ســوی دیگر هر روز خانواده زندانیان 
برای ملاقات با آنها جلوی در زندان صف می کشیدند. 
همچنین به دلیل مسائل امنیتی آنتن دهی موبایل 
در زندان و محدوده اطراف آن مســدود شده بود و 
این مسائل مشکلات زیادی را برای ساکنان منطقه 
ایجاد کرده بود. از سویی گاهی بین زندانیان درگیری 
اتفاق می افتاد و با اینکه زندانیان مربوط به اســتان 
تهران می شدند، چون درگیری در استان البرز اتفاق 
افتاده بود، رسیدگی به پرونده درگیری در صلاحیت 
دادگستری البرز بود. مجموعه این دلایل باعث شد 
که به دســتور رئیس قوه قضاییه برنامه ریزی برای 
تعطیلی این زندان انجام شد و زندانیان به تدریج به 
زندان قزل حصار و زندانی دیگر در کرج منتقل شدند. 
او درباره سرنوشت رجایی شــهر گفت:  در این باره 
مذاکراتی بین ســازمان زندان ها و استانداری البرز 
انجام شده، اما باید با انجام کار کارشناسی در این باره 
کاربری جدیدی تعریف شــود و اقدامات قانونی در 

این باره در دستور کار قرار دارد. 

مکث

سردار رحیمی عملکرد 4ماهه پلیس امنیت 
اقتصادی فراجا را تشریح کرد

 سال سخت
قاچاقچیان کالا
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بدترین زمان پیاده روی برای زائران اربعین 

 نفیسه حسینی یکتا، مدیرکل دفتر طب ایرانی و مکمل وزارت بهداشت:گرمازدگی زائران اربعین، بیشترین 
دغدغه متولیان حوزه سلامت است. در این باره توصیه می شود که زائران برای جلوگیری از گرمازدگی به هیچ 

عنوان بین ساعت ۱۱ تا ۳بعد از ظهر که گرما به اوج خودش می رسد، پیاده روی نکنند.

ضرورت توجه به تامین معیشت پزشکان 
 محمد رئیس زاده، رئیس  کل سازمان نظام پزشکی کشور:توجه به تامین معیشت پزشکان، حفظ حرمت جامعه 
پزشــکی در تمام بدنه های جامعه پزشکی ضروری است. نمی شــود موضوع تعرفه و معیشــت جامعه پزشکان و 
اقتصاد سلامت را نادیده بگیریم و بعد توقع داشته باشیم که هیچ مشکلی در حوزه سلامت وجود نداشته باشد.

سهم تحریم در 
مرگ 200کودک 
تالاسمی ایرانی

ماهانه 7میلیون تومان از جیب بیماران 
تالاسمی خرج بیماری شان می شود

پروانه بندپیگزارش
روزنامه نگار

بازتاب عدد خبر

خبر

هزینه های بستری بیماران در سیستم 
پزشــکی خانواده و نظام ارجــاع رایگان 
خواهــد بــود. براســاس اعــلام وزارت 
بهداشــت قرار اســت در طرح سلامت 
خانــواده، بــرای هــر کدملــی، پرونــده 
ســلامت تشــکیل شــود تــا بیمــاران 
درصــورت بــروز مشــکل، رونــد درمانی 

خود را به صورت مناسب طی کنند.

95
درصد  

 بــرای ترمیــم جمعیــت  کشــورمان زمــان 
باقی مانــده و اگــر در این مــدت اقدامات 
مناســبی انجــام نشــود، ایران به ســمت 

سالمندی خواهد رفت.
به تأکید متخصصان در مقوله جمعیت، 
تهدید جمعیتــی وجود دارد و بــا توجه به 
قانــون جوانی جمعیــت، مردم بایــد برای 

فرزندآوری تشویق شوند.

۶
سال  

هزینه درمان دهک های یک تا 3 
رایگان شد 

هیأت وزیران با محاســبه هزینه درمان دهک های درآمدی یک 
تا 3 به صورت رایگان در مراکز درمانی دولتی و محاســبه نرخ این 
خدمات )درمان( در مراکز غیردولتی با نرخ پایه بیمارستان های 
دولتی موافقت کرد. بر این اساس شورای عالی بیمه سلامت کشور 
با همکاری سازمان بیمه ســلامت موظفند ظرف مدت یک ماه از 
ابلاغ این قانون، آیین نامه اجرایی لازم را تدوین کنند و به تصویب 
هیأت وزیران برســاند. وزارت بهداشــت هم مکلف است میزان 
افزایش هزینه های ناشــی از اعمال این جزء را هر 3ماه یک بار به 
کمیسیون های برنامه و بودجه و محاســبات و بهداشت و درمان 
مجلس  گزارش کند. سازمان بیمه سلامت ایرانیان هم مکلف به 
تحت پوشــش قرار دادن همه ساکنان شــهرهای بالای ۲۰ هزار 
نفر که پوشــش بیمه ای ندارند شده اســت. تعیین افراد مشمول 
دهک های درآمدی یــک تا 3 با وزارت رفاه و ســامانه پایگاه رفاه 

ایرانیان خواهد بود. 

سخنرانی خبرنگار همشهری به عنوان 
نماینده خبرنگاران سلامت

آیین بزرگداشت »راویان سلامت« با هدف تجلیل از خبرنگاران حوزه 
سلامت برگزار شد. در این مراسم که با حضور بهرام عین اللهی، وزیر 
بهداشت؛ سپهر خلجی، رئیس شــورای اطلاع رسانی دولت؛ محمد 
مهدی قاسمی، رئیس شورای سیاستگذاری سلامت صدا و سیما و 
همچنین معاونان وزارت بهداشت برگزار شد؛ مریم سرخوش، خبرنگار 
حوزه اجتماعی و سلامت همشــهری به عنوان نماینده خبرنگاران 
سلامت )به انتخاب وزارت بهداشت( درباره مشکلات و چالش های 
خبرنگاران این حوزه، همچنین نیازهای نظام ســلامت سخنرانی و 
در این زمینه پیشنهاداتی را ارائه کرد. خبرنگار همشهری در بخشی 
از صحبت هایش، یکی از مهم ترین مشــکلات را نبود جریان شفاف 
اطلاعات در فرایند تولید محتوا و همچنین تغییر عوامل تأثیرگذار بر 
وضعیت سلامت اعلام کرد و گفت: »75تا 8۰درصد حیطه سلامت را 
عوامل اجتماعی مؤثر بر سلامت برعهده دارند. به این معنا که سلامت 
به موضوعی بین بخشی و فرادستگاهی تبدیل شده و تنها به وزارت 
بهداشت محدود نمی شود. امروز بسیاری از دستگاه ها، سازمان ها و 
مردم در حفظ و تامین سلامت یا در ایجاد خطر سلامت مؤثرند و این 
وظیفه وزارت بهداشت است که با اطلاع رسانی و هشدار بموقع ، نکات 
ایجاد خطر از سوی سایر سازمان ها و وزارتخانه ها و آثار آن بر سلامتی 
مردم را اعلام کند.«  او با بیان اینکه مــردم و ارائه کنندگان محتوای 
حوزه سلامت، نیاز به اخبار یکپارچه و دقیقی دارند، ادامه داد: »مطالعه 
یک پژوهش منتشر شده در وب سایت »نیچر« نشان می دهد که تعدد 
منبع و اظهارنظر افراد متعدد در انتشار یک خبر، باورپذیری آن را در 
48درصد مردم کاهش می دهد و در این باره نیاز به یک اتاق خبر همگرا 
با حضور خبرنگاران حوزه سلامت و متخصصان آموزش دیده احساس 
می شود که در انتقال اخبار و بحران های سلامت اطلاعات دقیقی را در 
اختیار مردم قرار دهند.«  وزیر بهداشت هم در پایان این مراسم با تأکید 
بر سختی کار خبرنگاران و رفع مشکلات خبرنگاران حوزه اجتماعی 
و سلامت، بیان کرد: »هر کاری احتیاج به علم خاص خود را دارد. در 
وزارت بهداشت تمام رشته های موردنیاز سلامت را ایجاد کرده ایم؛ 
یکی از نیازهای ما این است که به میان رشته ای ها یعنی رشته های 

حوزه سلامت و تلفیق آن با خبرنگاری هم توجه کنیم.« 

کمبود دارو در کشور مدتی اســت که بیماران به خصوص 
بیماران مبتلا به بیماری های خاص را دچار مشکلاتی کرده 
اســت. یکی از این بیماری ها تالاسمی است که ۲3 هزار نفر 
در ایران به انواع آن مبتلا هستند و کمبود یا نبود داروهای 
این حوزه باعث مرگ بیش از ۷00 نفر از مبتلایان از سال  13۹۷ 
تاکنون شده است. میزان واردات داروهای خارجی بیماران 
تالاسمی خیلی کم اســت و نیاز بیماران داخل کشور را رفع 
نمی کند. این را یونس عرب، رئیس انجمن تالاسمی ایران به 
همشهری می گوید و ادامه می دهد: این مسئله ۲عامل دارد؛ 
یک عامل آن، بدعهدی ها و محدودیت هایی است که خود 
شــرکت های خارجی ایجاد کرده اند. متأسفانه شرکت های 
خارجی مســئول واردات دارو، موانع زیــادی برای تامین 
داروهای بیماران ایجاد می کنند. دلیل دیگر هم عدم پیگیری 
مؤثر سازمان غذا و دارو ست که باعث ایجاد مشکلات متعددی 

برای بیماران تالاسمی کشور شده است.

رئیس انجمن تالاسمی ایران می گوید: ما 
در زمینه تولیــدات داخل هیچ کمبودی 1

نداریم اما بیماران از کیفیت پایین و عوارض بالای 
داروها گلایه دارند. داروهای داخلی عوارضی مثل 
عوارض پوستی، درد در محل تزریق، عدم اثربخشی 
دارو و... ایجاد می کند. به گفته عرب، داروهای تولید 
داخل به حد کافی موجود است اما حدود 4۰ درصد 
بیماران نمی توانند داروهای ایرانی را مصرف کنند، 

چون یا آهن را پایین نمی آورد یا عوارض دارد.

رئیس انجمن تالاســمی ایــران به آمار 
مرگ ومیر بیماران تالاسمی اشاره می کند ۲

و می گوید: از سال 1397 تا امروز بیش از 7۰۰بیمار 
تالاسمی به دلیل اثرات مستقیم تحریم ها بر بیماران 
و نیز کم کاری برخی مدیران فوت کرده اند. حدود 
۲۰۰نفر از آنها  زیر 18سال بوده  و حدود 35۰نفر هم 

فقط دختران 3 تا 35سال بوده اند.

او می گوید: بیمارانی که مــا داریم از آنها 
حرف می زنیم، بیماران ماژور، اینترمدیا و 3

سیکل سِل هستند. همه اینها حدود ۲3هزار نفرند و 
مجبورند داروهای آهن زدا یــا فرآورده های خونی 
مصرف کنند. درمان  همه این بیماران با هم مختل 
شده و نمی شود گفت وضعیت یک گروه از اینها بد  و 
وضعیت یک گروه دیگر بهتر است. به گفته رئیس 

انجمن تالاسمی ایران، اگر دارو به بیمار تالاسمی 
نرسد، حجم بالای آهن در کبد، قلب، کلیه ها و سایر 
اعضای حیاتی بدنش رسوب می کند و بیمار را طی 
3 ماه تا ۲ سال - بسته به وضعیت جسمی بیمار - از 

بین می برد.

بالاترین آمار تالاسمی در کشور مربوط به 
اســتان های سیســتان و بلوچســتان، 4

مازندران، گیلان، خوزســتان، فارس، هرمزگان، 
کرمان، بوشهر و تهران است. عرب می گوید: البته 
دلایل آماری در استان های مختلف، متفاوت است. 
مثلا در خوزســتان دلیــل این موضــوع، خطای 
آزمایشگاهی است. آزمایشگاهی که در این منطقه 
کارهای آزمایشــگاهی را انجام می داد، دقت کافی 
نداشت و همین موضوع باعث افزایش تعداد بیماران 

تالاسمی شد.

عرب ادامه می دهــد: در اســتانی مثل 
سیســتان و بلوچســتان چــون آمــار 5

ازدواج های ثبت نشــده زیاد و ازدواج ها هم فامیلی  
است، آمار تالاسمی بالا ست.

یک هفتم جمعیت تالاسمی کشور مربوط به استان 
سیستان و بلوچستان است. ســالانه 1۰۰ تا 15۰ 
تولد فقط در این استان داریم و آمار ابتلا در جنوب 

سیستان بالاتر است.

9
استان

بالاترین آمار تالاسمی

سیستان و بلوچستان،  
مازندران،  گیلان، 
خوزستان،  فارس، 
هرمزگان،  کرمان، 

بوشهر و  تهران

23000
بیمار مبتلا

آمار   کشوری

700
بیمار

مرگ ناشی از تحریم ها

سالانه۱۰۰ تا ۱5۰ کودک مبتلا به تالاسمی   در استان سیستان و بلوچستان  متولد می شود

طرح : همشهری/ محمدرضا اکبری

   بیماری ارثی
   بروز به دلیل نقص در ساخت زنجیره هموگلوبین

   آلفا تالاسمی
شامل هموگلوبین و تالاسمی جنینی

   بتا تالاسمی
 شامل تالاسمی ماژور ))شدیدشدید((

مینور )خفیف(

   نبود اکسیژن رسانی مطلوب   از هموگلوبین

            تالاسمی چیست؟

            انواع تالاسمی 
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صدور دستور بازگشت به تحصیلِ ۵ کنکوری شبهه دار 

 محمدحسین حاجیلو، رئیس شورای حفاظت از کنکور:  در روزهای اخیر دیوان عدالت اداری دستور بازگشت به 
تحصیلِ ۵داوطلب شبهه دار کنکور ۱۴۰۰ و قبل از آن را صادر کرده است. این داوطلبان با رأی سازمان سنجش 

مردود علمی شده اند.

زیارت اربعین بدون اجازه محضری همسر
سردار علی ذوالقدر،  رئیس پلیس مهاجرت: اگر کسی درخواست گذرنامه زیارتی داشته باشد در صورت حضور 
زن و شوهر با دیدن اسناد زوجیت و مدارک شناسایی امضای شوهر تأیید و پس از ثبت در سیستم، همان مدرک 

به عنوان مجوز خروج از کشور لحاظ می شود.

فقط 20درصد از مادران واجد شرایط  
خودرو دریافت کرده اند

ســال1400، ایران خودرو اعلام کرد: 
نیمی از ظرفیــت طرح های فروش 
محصولات خود را بــه مادران دارای 
2 فرزند و بیشتر اختصاص می دهد. 
با این هدف که مادران، شرایط بهتر 
و راحت تری برای رفت وآمد داشته باشند. از آن زمان 
تا 2ســالی می گذرد و طبق آمار وزارت صمت کمتر از 
20درصد بانوان متقاضی واجد شرایط، خودروی مورد نظر 
خود را دریافت کرده اند. اینکه چرا از بین 193هزار نفر 
بانوی واجد شرایط، فقط 89هزار نفر از مادران موفق به 
خرید خودرو شده اند، سؤالی است که »انسیه کتابچی«، 
معاون برنامه ریزی و ارزیابی پایش عملکرد ستاد ملی 
جمعیت پاسخ می دهد. درباره موانع اجرای این طرح با 

کتابچی گفت وگو کردیم.

تخصیص خودرو به مادران دارای 2فرزند یا بیشتر 
از جمله طرح هایی است که می توان گفت کمک زیادی به رفاه 
بانوان جامعه می کند. این طرح صرفا برای رفاه مادران است یا 

هدف دیگری هم در بر دارد؟
پس از تصویب قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت، طرح 
ارائه خودرو به مادران داری 2فرزند و بیشــتر از تاریخ 19 آبان ماه 
ســال1400 عملی شــد. با این هدف که مادران برای رفت وآمد 
یا گشت و گذار، شرایط ایده آل تری داشــته باشند. در واقع طرح 
واگذاری خودرو امتیازی بود که دولت بــرای مادران جوانی که 
صاحب 2فرزند یا بیشتر بودند، درنظر گرفته بود. در واقع به جای 
اینکه وجه چند میلیونی به آنها پرداخت کند، امکان تهیه خودرو به 

قیمت کارخانه را برای مادران فراهم کرد.
 آیا وجه چندمیلیونی، امتیاز مناسبی برای مادران 

جوان نبود؟
تخصیص خودرو مزایای بیشتری نسبت به پاداش مالی دارد. دولت 
با فراهم کردن این امتیاز امکانی فراهم کرده تا هم بانوان با قیمت 
کارخانه صاحب وسیله شوند و هم از آن استفاده کنند. با توجه به 
تفاوت زیاد قیمت خودرو از کارخانه تا بازار، کسانی هم که نیاز به  
وسیله نقلیه ندارند می توانند با فروش ماشین، سرمایه چند صد 
میلیونی به  دســت  آورند. امکان خرید خودرو به  مراتب از امتیاز 
نقدی چشمگیرتر خواهد بود. البته این موضوع را هم متذکر شوم 
طرح فروش خودرو فقط خاص مادران نیست. همه مردم می توانند 
ثبت نام کنند. فقط موقعیتی فراهم شده تا مادران نسبت به سایر 

مردم شانس بیشتری برای دریافت خودرو داشته باشند.
 ثبت نام در این طرح از چه زمانی شروع شده و تا چه 

مرحله ای پیش رفته است؟
ثبت نام از 15اسفند سال1400 صورت گرفت و قرعه کشی تا پایان 
سال بعد ادامه داشت. ارائه خودروها در سال1402 به صورت عرضه 
یکپارچه خودرو انجام شد. طبق آماری که از سوی وزارت صمت 
به  دست ما رسیده، از 500هزار نفری که ثبت نام کردند، 193هزار 
نفر واجد شرایط هستند. آمار دیگری که وزارت صمت اعلام کرده 
اینکه تا پایان سال1401 فقط 89هزار نفر خودرو دریافت کرده اند. 
یعنی فقط 20درصد از مادران واجد شرایط موفق به خرید خودرو 
شده اند. البته آمارها متفاوت است. آمار 17درصد و 10درصد هم 
اعلام شده است که خودرو دریافت کرده اند. درباره دریافت کنندگان 

سال1402 هنوز از سوی وزارت صمت عددی اعلام نشده است.
 با توجه به حجم بالای تولید خودرو در کشور چرا 
از 193هزار مادر واجد شرایط فقط 98هزار نفر خودرو دریافت 

کرده اند؟ 
جمعیــت 193هزار نفــری مــادران واجــد شــرایط از تعداد 
ثبت نام کنندگان)حدود 500هــزار نفر( خیلی کمتر بود و قاعدتا 
باید در بازه زمانی کمتری همه مادران خودرو می گرفتند. مشکل 
پیش آمده به دلیل تولید نشدن خودرو نبود. بعضی از خودروها اصلا 
متقاضی نداشتند. در عوض خودروهایی هم بودند که اغلب مادرها 
درخواست خرید آن را داشــتند. جمعیت بالای متقاضیان یک 
خودرو باعث شد صف طویلی ایجاد شود و روند تحویل ماشین با 
کندی صورت بگیرد. همین، عاملی را پیش آورد تا در قرعه کشی ها 

به تعداد معدودی از مادرها خودرو تعلق بگیرد.
طولانی شدن تحویل خودرو، می تواند مادران را 
دلزده کند. به نظر شما راه حلی برای رفع این مشکل وجود دارد؟ 
برای هر مشکلی یک راه حل وجود دارد. پیشنهاد من این است که 
شرایطی را فراهم کنند تا مادران واجد شرایط حق انتخاب بیش از 
یک اولویت را داشته باشند. اگر خودروی مورد نظرشان متقاضی 
زیاد داشت از اولویت های دوم و سوم خود استفاده کنند. با این روش 

سریع تر صاحب ماشین می شوند.
 مهم ترین عاملی که اجرای طرح را با کندی مواجه 

می کند، چیست؟
یکی از مواردی که می توان آن را عیب بزرگ طرح دانست، پرداخت 
100میلیون تومان برای ثبت نام در قرعه کشی است. بلوکه کردن 
چنین مبلغی برای مادران، بی انصافی است. اکثر مادرها برای رفاه 
خانواده در این طرح ثبت نام کرده اند. خیلی هایشان شاغل نیستند 
و منبع درآمدی ندارند. از این رو برای جــور کردن 100میلیون، 
ناگزیرند طلا یا خودروی قدیمی خود را بفروشند. خب، حالا این کار 
را انجام داده و پول را هم سرمایه گذاری کرده اند. چه تضمینی وجود 
دارد با توجه به سرمایه ای که بلوکه کرده اند، در قرعه کشی برنده 
شود؟ اگر این اتفاق نیفتد چه باید بکنند؟ درصورت عرضه یکپارچه 
خودرو هم باید صبر کنند شاید نامشان تا پایان سال1403 انتخاب 

شود شاید هم اوایل سال1404.
 طبق اطلاعات به دســت آمده از بانوان متقاضی 
واجد شرایط، بعضی از آنها با توجه به اینکه در قرعه کشی برنده 
شده اند، اما هنگام دریافت خودرو از تحویل گرفتن آن انصراف 
داده اند. چه عاملی باعث شده تا خودرویی را که ماه ها برای 

خریدش انتظار کشیده اند، پس دهند؟
همانطور که در سؤال قبلی پاسخ دادم، مشکل اصلی بانوان، جور 
کردن 100میلیون تومان برای ثبت نام اســت. این مبلغ، فشــار 
اقتصادی قابل توجهی به خانواده ها وارد می کند. به طوری که بعضی 
از بانوان ترجیح می دهند از ادامه کار انصراف دهند چون نمی توانند 
هزینه تعیین شده را پرداخت کنند. البته همین می تواند موید آن 
باشد که مادرها برای رسیدن به سود مالی، کمتر به  سوی دلال های 

خودرو رفته اند و تمایلی به فروش شماره ملی شان نداشته اند.

مصاحبه

نقل قول خبر

خلأ قانون و سوء استفاده متقلبین
نیمروز هجدهم مرداد ماه بود که خبر صدور حکم انفصال از خدمت 
عبدالرسول پورعباس، رئیس سازمان سنجش آموزش کشور از سوی 
دیوان عدالت اداری در رســانه ها پیچید. علت هم عدم اجازه ادامه 
تحصیل داوطلبان شبهه دار کنکورهای پیش از سال1401 و قبل از 
آن براساس احکام هیأت های بدوی و تجدیدنظر رسیدگی به تخلفات 
آزمون ها اعلام شد. اما واقعا اصل ماجرا چه بود؟ در سال های 1401 و 
ماقبل آن گزارش شده که تعداد زیادی از افراد در کنکور تقلب کرده  
و موفق شده اند به دانشگاه راه یابند. البته سازمان سنجش ابتدا زیر بار 
این مسئله نرفت و تلاش کرد با تکذیب این خبر و اعلام این موضوع 
که از زمان شروع به تحصیل داوطلبان شبهه دار آزمون سراسری 
1401، 1400 و ســال های ماقبل آنکه حکم محکومیت دریافت 
کرده اند جلوگیری شده است این اطمینان را دهد که پای متقلبان به 

دانشگاه باز نشده است، اما تلاشش بی فایده بود.

دانشجوی شبهه دار کیست؟
در سال های 98، 99 و 1400 سازمان ســنجش حدود هزار نفر 
از داوطلبان کنکور را شبهه دار تشخیص داد. گرچه برخی از این 
داوطلبان همان موقع، با پذیرش اتهام از میدان کنار کشــیدند و 
بخشی هم در آزمون های بعدی قبول شــدند، اما تعداد زیادی از 
آنها که زیر بار تقلب نمی رفتند در آزمون های شفاف ساز بعدی هم 
نتوانستند حدنصاب ها را کسب کنند و به همین دلیل نتیجه آزمون 
ورودی آنها در هیأت های بدوی و تجدیدنظر رسیدگی و ابطال شد.  

مشکل کجاست؟
ثبت نام در دانشــگاه همان و اخذ عنوان دانشجو به جای داوطلب 
همان. این افراد همین که پایشــان به دانشگاه و کلاس های درس 
باز شد و عنوان دانشجو گرفتند، از همین اشکال قانونی استفاده و از 
سازمان سنجش به وزارت علوم و مجلس شکایت کردند؛ شکایتی که 
نتیجه اش شد ابلاغ استفساریه ماده11 قانون رسیدگی به تخلفات 
آزمون سراسری در مهر ماه1401. این قانون شامل حال افرادی است 
که عنوان داوطلب را داشته باشند؛ یعنی افرادی که در دوره زمانی 
اعلام نتایج اولیه کنکور تا زمان ثبت نام خارج از دانشگاه باشند. پس 
از ثبت نام در دانشگاه افراد دانشجو تلقی می شوند و درواقع سازمان 
سنجش باید قبل از دانشجو شدن آنها بتواند شبهه موردنظر را رفع یا 
تأیید کند. حالا که دانشجویان متقلب موفق به اخذ این حکم شده اند و 
تعدادی هم توانسته اند رأی بازگشت به دانشگاه  را بگیرند، این نگرانی 
وجود دارد که اگر به این استفســاریه عمل نشود همه پرونده های 
مختومه شده سال های گذشته می توانند در این مسیر قرار بگیرند 
و فقط چند ده متقلب به دانشگاه نمی روند و این یعنی بیش از 9هزار 
متقلب می توانند با این روش به دانشگاه دولتی بروند و فارغ التحصیل 

شوند و پیامدهای ناگواری برای جامعه به بار داشته باشند. 

جرم انگاری لایحه حجاب 
در تعارض با قانون اساسی

سکینه پاد، معاون رئیس جمهور در 
پیگیری حقوق و آزادی های اجتماعی:   
لایحه عفــاف و حجــاب در حوزه 
جرم انگاری در تعارض با قانون اساسی 
است. تناسب جرم و مجازات خیلی 
جاها رعایت نشده است، خیلی  جاها 
اصل شخصی بودن مجازات ها مخدوش 
شــده؛ مثلا صراحتا برای راننده های 
تاکســی اینترنتی جرم انگاری شده 
که اگر خانمی بی حجاب داخل ماشین 
این راننده بنشیند مجازات می شود.« 
من معتقدم این لایحه خیلی کار دارد 
و امیدوارم اصل 8۵ نشود. پیشنهاد 
می کنم که در جلســات علنی، این 
لایحه، بررسی شود تا مردم بشنوند 
چه اتفاقی می افتد. ایــن قانون در 
مجلس به ۷0 ماده رسیده و این ۷0 ماده 
را اجازه دهند در یک درگاه عمومی 
قرار گیرد و نخبگان، مردم و به خصوص 
زنان در این باره نظر بدهند. ما الان زن 

مجتهده داریم. 

 در حکم پورعباس
 تجدیدنظر شود

 سیدمحمدرضا میرتاج الدینی، عضو 
فراکسیون روحانیون مجلس شورای 
اسلامی: نمره برخی متقلبان کنکور 
در آزمون مجدد منفی شــده بود. از 
دستگاه قضایی می خواهیم تا نسبت 
به حکم صادره برای رئیس سازمان 
سنجش تجدیدنظر کند. بسیاری از 
جوانان این کشور شبانه روزی برای 
موفقیت در آزمون سراسری تلاش 
می کنند ولی عده ای با پول و تقلب 
به دنبال نفوذ به دانشگاه ها هستند که 
رئیس سازمان سنجش اجازه نداد این 
عده از راه غیرقانونی وارد دانشگاه ها 
شــوند. گروهی از این افراد که علیه 
رئیس سازمان ســنجش شکایت 
کردند، پیش از ایــن هم در مجلس 
شورای اسلامی و ارتباط با نمایندگان، 
پیگیر موضوع بودند، اما نمایندگان 
و اعضای کمیسیون ها دریافتند که 
سخنان این عده از شــاکیان، قابل 

اعتماد نیست.

مژگان مهرابی؛ روزنامه نگار

تخلف یا جرم؟ پلیس یا محکمه؟
بررسی لایحه عفاف و حجاب در گفت وگو با کارشناسان و نمایندگان مجلس

گفت وگو
رابعه تیموری/ مژگان مهرابی

روزنامه نگار

ماجرای لایحه عفاف و حجاب تا اینجا رسید که مفاد لایحه از سوی کارشناسان و 
پژوهشگران قوه قضاییه تنظیم و برای بررسی بیشتر به مجلس، ارجاع داده شد. مفاد 
لایحه اولیه، اشکالاتی داشت چرا که قوه قضاییه بیشتر به جرایم توجه کرده بود. 
پس لازم بود مفاد لایحه برای پژوهش دقیق تر به کمیسیون قضایی و کمیسیون 
فرهنگی مجلس واگذار شود. در هفته ای که گذشت متن لایحه به صحن علنی 
مجلس داده شــد. امیرحســین بانکی پور، نماینده اصفهان و رئیس کمیسیون 
مشترک طرح جوانی جمعیت و حمایت از خانواده مجلس در این موردپاسخگوی 

سوالات خبرنگار همشهری بود.

مخالفت مجلس با جرم  انگاری
امیر حســین بانکی پور مواردی را که در چند روز اخیر در مجلــس رخ داده و دیدگاه 
نمایندگان مجلس درباره لایحه حجاب را اینگونه عنوان می کند:  »لایحه حجاب مورد 
بررسی قرار گرفت و 2پیشنهاد برای نحوه اجرای آن ارائه شد. پیشنهاد اول این بود که 
مجریان لایحه عفاف و حجاب به محض مواجه شدن با فرد بی حجاب با او سخت و جدی 
برخورد کنند؛ یعنی جرم انگاری صورت بگیرد تا فرد خاطی دیگر مرتکب اشتباه نشود 
و دیگران هم این رویه را پیش نگیرند.  اما پیشنهاد دوم که رأی اکثریت نمایندگان را به 
همراه داشت این بود که درصورت مشاهده فرد بی حجاب و هنجارشکن، در گام اول نباید 
جرم انگاری صورت بگیرد. بهترین راه ورود پلیس به ماجراست و اینکه به فرد خاطی تذکر 
داده و جریمه ای درنظر بگیرد. درصورت تکرار این موضوع جرم انگاری انجام شود. دولت، 
مجلس و قوه قضاییه پیشنهاد دوم را پسندیدند که با شهروند بی حجاب برخورد تخلفی 
صورت بگیرد و چنانچه به اشتباه خود پافشاری کرد، رسیدگی به پرونده او روند قضایی را 
طی کند.«  اما اینکه شهروندان بدحجاب چطور جریمه می شوند و میزان جریمه آنها بر 
چه اساسی تعیین می شود؟ بانکی پور پاسخ می دهد:   »میزان جرایم هنوز مشخص نشده 

است. تخلف ها به صورت هوشمند بررسی و جریمه آنها تعیین می شود.« 

تکلیف نامشخص گشت ارشاد
نکته دیگری که ذهن بســیاری از مردم را درگیر کرده این اســت که با دخالت 
پلیس برای جلوگیری از بی حجابی، همان ماجرای های گذشــته اتفاق خواهد 
افتاد، پلیس در جایگاه برخورد مستقیم با مردم قرار 
خواهد گرفت و نزاع و درگیری های نامطلوبی 
رخ خواهد داد. نماینده اصفهان در این باره 
اشاره می کند:  »موضوعی که در مجلس به 
آن پرداخته شده، اهمیت لایحه حجاب و 
چگونگی اجرا شدن آن بود. در مورد گشت 
ارشــاد اظهارنظری نشــده 
است.  برای این موضوع باید 
بیشتر زمان داشته باشیم 
و بررســی های بهتری 

انجام شود.«

از سوی دیگر کارشناس مرکز پژوهش های مجلس 
بر این باور اســت که برخــورد انتظامی پلیس با 
متخلفان قانون حجاب و عفاف نارضایتی عمومی به  
دنبال دارد. جلیل محبی به نتایج پژوهش هایی که 
در این مورد انجام شده اشاره می کند و می گوید: 
»درنظرسنجی هایی که از مردم داشتیم، حدود 
70درصد از شرکت کنندگان با لزوم قانونگذاری در 
حوزه حجاب و عفاف موافق بودند، اما برخوردهای 
انتظامی پلیــس با متخلفان و قانون شــکنان را 
صحیح نمی دانستند.« او توضیح می دهد: »این 
نظرسنجی ها در مراحل مختلف انجام شد و پس 
از اتفاقات اخیر باز هم اغلب شــرکت کنندگان 
درنظرسنجی ها، خواستار وضع و اجرای قانون در 
حوزه حجاب بودند، اما تعداد افرادی که مخالف 
برخوردهای انتظامی پلیس بودند به میزان قابل 

توجهی افزایش پیدا کرده بود.« 

فرصت سوءاستفاده به دشمن ندهیم
حجت الاسلام محبی بستن مسیرهای سوءاستفاده 
دشــمن از قوانین عفاف و حجاب را برای اجرای 
کارآمد ایــن قوانین ضروری می خوانــد و ادامه 
می دهد: »باید به این نکته توجه داشته باشیم که 
منطق قوانین سلبی و تنبیهی بازدارندگی است و 
اگر جریمه برخورد یا تنبیهی درنظر می گیریم، باید 
با کمترین هزینه اجتماعی، بیشترین بازدارندگی 
را داشته باشد.« او اتفاقات پس از مرگ مهسا امینی 
را هزینه اجتماعی ســنگینی عنوان می کند که 
به دلیل نامناسب بودن قوانین گذشته رقم خورده 
و می گوید: »در تجربه های گذشته که پلیس در 
قالب های مختلف مانند گشت ارشاد با متخلفان 
برخورد می کرد، شاهد حوادثی بودیم که هزینه 
اجتماعی سنگینی در پی داشت. مرگ مهسا امینی 
یکی از این حوادث تلــخ بود که هنوز هزینه های 
اجتماعی ناشی از آن را پرداخت می کنیم.«  محبی 
می افزاید: »هرگونه تنش و برخورد می تواند زمینه 
سوءاستفاده دشمنان و مغرضان را به وجود آورد و 
اجرای قوانین لایحه جدید عفاف و حجاب را مانند 

قوانین گذشته دچار مشکل کند.«

اشتباهات گذشته را تکرار نکنیم
حجت الاســلام محبــی بــه موفــق نبودن 

برخوردهــای انتظامــی در قانونمندکردن 
موضوع حجاب اشاره می کند و می افزاید: 

»شواهد نشان می دهد برخوردهای انتظامی در 
کاهش جرم کشــف حجاب و بدحجابی تأثیری 
نداشــته و راهــکاری کاربردی نبوده اســت.« 
او نظر بانکی پور و ســایر افــرادی را که معتقدند 
محدودکردن برخوردهای قهری و انتظامی پلیس، 
اقتدار این نیرو را کاهش می دهد رد می کند و پاسخ 
می دهد: »در جریانــات اخیر خلاف این موضوع 
ثابت شد و با برخوردهای قهری نتوانسته ایم اقتدار 
و وجهه مردمی پلیس را افزایش دهیم.«  محبی 
بالارفتن سطح برخوردهای انتظامی پلیس با مردم 
را محصول ناکارآمدی قوانین گذشته ذکر می کند 
و می گوید: »به دلیل اینکه در قوانین گذشته عامل 
بازدارنده قوی و مستحکمی پیش بینی نشده بود، 
فقط به برخوردهای انتظامی متوسل می شدیم 
و پلیس را در شــرایطی قرار می دادیم که ناگزیر 
می شد با هنجارشکنان عفاف و حجاب مواجهه 
انتظامی داشته باشد.«  محبی گفت: »یکی از نقاط 
قوت لایحه جدید این است که در آن، دستگیری 
فرد قانون شکن فقط به چند مورد محدود شده و با 
برچیده شدن بساط دستگیری ها همراهی و وفاق 
عمومی درباره اجرای این قانون شکل می گیرد.« 
حجت الاسلام محبی خاطر نشان می کند: »فقط 
در مواردی که فرد قانون شکن به صورت برهنه یا 
نیمه برهنه در مکان های عمومی ظاهر شود، پلیس 
مجاز به دستگیری اوست و در سایر موارد برخورد 
با این افراد به قوه قضاییه سپرده می شود تا با در 
نظر گرفتن شرایط وقوع جرم و ویژگی های فرد 
مجرم، حکم مقتضی را صادر کند.« براساس لایحه 
جدید عفاف و حجاب وظیفه تذکر لسانی و ثبت 
و مستندســازی جرایم عفاف و حجاب به پلیس 
سپرده شده و این نیروی انتظامی نباید با مجرم 

برخورد انتظامی داشته باشد.

مردم از لایحه و مفاد آن آگاه شوند 
فاطمه عسگری نیاگزارش

روزنامه نگار

حدود 2ماهی می شود که لایحه عفاف و حجاب 
بعد از تهیه و تنظیم در مجلس شورای اسلامی 
اســت. با وجود اینکه انتظــار می رفت لایحه 
به صورت علنی در مجلس شــورای اســلامی 
مورد بحث و بررسی قرار بگیرد اما هفته گذشته 
بنا به درخواست 15نفر از نمایندگان، بررسی 
لایحه عفــاف و حجاب براســاس اصل 85 به 
رأی گذاشته شد و پیشــنهاددهندگان موفق 
شــدند نظر مجلس را به دنبال کــردن آن در 
کمیسیون ها جلب کنند. موسی غضنفرآبادی، 
رئیس کمیسیون قضایی مجلس در گفت وگو 
با همشــهری، با دفاع از لایحه عفاف و حجاب 
نقدهای وارده بر آن را رد کرده و از آن به عنوان 
یک لایحه جامع، کامل، مستحکم و با قوام یاد 
کرد و گفت:» لایحه عفاف و حجاب یک لایحه 
مهم محسوب می شــود که قانونی  شدن آن از 

واجبات است.«
به گفته او، تا به حال 1400پیشــنهاد از سوی 

نمایندگان مجلس شــورای برای اصلاح این 
لایحه ارائه شده اســت که بخش زیادی از آنها 
تکراری اســت و نمی تواند خدشه ای بر پیکره 

اصلی لایحه وارد کند.
رئیس کمیســیون قضایی مجلس شــورای 
اســلامی در ادامه با بیان اینکه لایحه عفاف و 
حجاب از جامعیت و فراگیری بسیاری برخوردار 
است، تأکید کرد: این لایحه ظرفیت بازدارندگی 

و مقابله با تمامی موارد بی حجابی را داراست.
غضنفرآبادی در توضیح این شــائبه که زنان 
مجلس ســهم کمی در تصویب لایحه حجاب 

دارند، گفت:  در کمیسیون مشترک، منعی 
برای حضور بانوان نماینده وجود ندارد. در 
حال حاضر لایحه در کمیسیون قضایی 
تهیه و به صحن مجلس ارائه شده و هنوز 
به کمیسیون مشترک نرفته است؛ گرچه 

پیشنهاد شده تا براساس اصل 
85مورد بررســی 

قرار گیــرد که 
پیشــنهاد  این 
هفته گذشــته 
طی اخذ رأی 

اســتمزاجی رأی آورد اما رأی گیری نهایی آن 
به زودی برگزار می شود.

این نماینده مردم در مجلس شورای اسلامی در 
ادامه با تأکید بر ضرورت تصویب لایحه عفاف و 
حجاب افزود: امروز عده زیادی از مردم به شدت 
دنبال تصویب این لایحه هستند و عده ای هم 
به خاطر تحت تاثیر قرار گرفتن رسانه های غربی 
سعی بر انکار قانون حجاب دارند که با تصویب 
این قانون، دیگر امکان سرکشی از قانون حجاب 

وجود نخواهد داشت.
غضنفرآبادی با بیان اینکه عده ای 
آگاهانه و هوشیارانه با ترویج 
بی حجابی در کشور به دنبال 
تضعیف خانــواده ایرانی و 
فرهنگ ناب ایرانی- اسلامی 
هســتند، ادامه داد: به  گفته 
رهبری آنها می خواهند ایران را 
از آن فرهنگ غنی ایرانی- 
اسلامی تهی کنند و 
به دنبال 
بی هویتی 
؛  هســتند

افرادی که صرفا باید با توسل به قانون در مقابل 
شان ایستاد و اجازه نداد در اهداف شان پیروز 

شوند.
رئیس کمیســیون قضایی مجلس شــورای 
اسلامی در ادامه از تصویب و اجرای این قانون 
تا 30روز دیگر خبــر داد و گفت: مردم هر چه 
سریع تر باید نسبت به این قانون آگاه شوند تا 
با توجه به جرائم ســنگین دچار خطا نشوند. 
احکام در صورت حضور خوانده پرونده به صورت 
حضوری و در صورت عدم حضور غیابی صادر و 
نسبت به برداشت جریمه از حساب های بانکی 
اقدام خواهیم کرد؛ اگر حساب بانکی موجودی 
نداشــت، جریمه تا هر زمان که پرداخت شود 

براساس نرخ روز محاسبه می شود.
غضنفرآبادی با اشاره به نقش پلیس در اجرای 
قانون عفاف و حجــاب در جامعه می گوید: در 
اجرای این طرح پلیس به عنوان ضابط حضور 
دارد؛ اما فقــط زمانی برای دســتگیری افراد 
متخلف و هنجارشکن وارد میدان می شود که 
مصادیقی چون برهنگی، نیمه برهنگی، توهین 
به افراد با حجاب، جرائم سازمان یافته و ارتباط 

فرد با شبکه های معاند به اثبات برسد.

بانکی پور: 
میزان جرایم 

در لایحه 
حجاب  هنوز 

مشخص 
نشده است  

تخلف ها 
به صورت 
هوشمند 

بررسی شده 
و جریمه 

آنها تعیین 
می شود

محبی: 
هرگونه تنش 
و برخورد 
می تواند 
زمینه 
سوءاستفاده 
دشمنان و 
مغرضان را 
به وجود آورد
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پویایی صنایع کوچک و موفقیت صنایع بزرگ 

محمدجعفر عظمایی ، مدیر کل صنعــت، معدن و تجارت آذربایجان شــرقی: نیمی از صنایع اســتان، کوچک مقیاس 
هســتند و مســیر موفقیت صنایع بزرگ، از رشــد و توســعه متوازن صنایع خرد عبــور می کند. غیــر از واحدهای صنفی 
تولیدی و کارگاهی بیش از نیمی از مجموع 44۰۰واحد صنعتی استان با اشتغال کمتر از ۱۰نفر و کوچک مقیاس هستند.

گردشگری سلامت بین تبریز و اندونزی
محمد بروجردی، سفیر ایران در اندونزی:   کشور اندونزی ظرفیت بالایی در حوزه گردشگری دارد و مردم آن علاقه مند 
به گردشگری مذهبی و سلامت هستند که می تواند سرفصل توسعه دیپلماسی شهری بین تبریز و شهرهای اندونزی 

باشد. با بررسی بیشتر روی شهرهای اندونزی می توان یکی از شهرها را به  عنوان خواهرخوانده تبریز معرفی کرد.

محمود مولاییگزارش
روزنامهنگار

گزارشروز عددخبر

بخشــدار مرکــزی بنــدر ترکمــن گفــت: 
»۱۵۰میلیارد ریال تســهیلات اشــتغال زایی 
بنیــاد برکــت بــه ۱۳۰طــرح اشــتغال زایی 
روســتایی پرداخــت شــده اســت.« بــه 
گزارش ایرنا، محمدابراهیم شــربتی افزود: 
»تســهیلات اشــتغال زایی بنیــاد برکــت در 
زمینه هــای مختلف از جمله پــرورش قارچ، 
پرورش زنبور عســل، پرورش ماهی، صنایع  

دستی و دانش بنیان پرداخت می شود.

150
میلیارد  

مدیرعامــل آب و فاضلاب هرمــزگان گفت: 
»۳۵هــزار مترمکعــب آب شــیرین کن در 
قالــب ۱۲ســایت آب شــیرین کن در دســت 
احداث داریم که بیش از ۸شهر و ۱۷۹روستا 
را به پایداری آبی خواهد رساند.« به گزارش 
تســنیم، عبدالحمیــد حمزه پــور افــزود: 
»در ایــران میانگیــن بــارش بیــن ۲4۰ تــا 

۲۵۰میلی متر است .«

35000
مترمکعب  

 آب سالم به »کوشک ابل« می رسد؟
قصهآبآشامیدنیپایداروســالمدرروســتاهااینباردرروستای
کوشــکابلازتوابعکهگیلویهوبویراحمدخبرسازشدهاست.اهالی
روستای۱۵۰خانواریکوشــکابلازتوابعشهرستانکهگیلویهاز
کیفیتآبآشامیدنیگلایهدارند،درحالیکهبنابهگفتهمسئولان
آبوفاضلاب،دراینزمینهمشکلیوجودندارد.بهگفتهاهالی،بیش
ازیکسالاستکهکیفیتپایینآبشربروستاکامآنهاراتلخکرده
وپیگیریآنهابرایبهبودوضعیتآب،هیچفایدهاینداشتهاست.به
گفتهساکناناینروستااینآب،املاحوشوریزیادیداردبهطوری
کهظروفولباسهایآنهاپسازشستوشــوشــورهمیگیرد.آنها
میگویندکهآبروستایشانازچاهیتامینمیشودکهبرایآبیاری
گلخانههااستفادهمیشود.اهالیروستاازمسئولاندرخواستدارند
بهتامینآبشربسالمبرایآنهااقدامکنند.بررسیهانشانمیدهد
ازآبشربروستایکوشکابول،تنگزردعاشورا،دهچُل،دوریزگان
وچغل،نمونهبرداریوآزمایشانجامشدهولیآبوفاضلاباستاندر

اینزمینهتاکنونبهصورتشفافاطلاعرسانینکردهاست.

هرمزگان

کهگیلویه و بویر احمد

گلستان

»ریگ یلان«، داغ ترین نقطه جهان 
درحالیکهتابستانباروزهایگرمشبهنیمهرسیده،یکیازنقاط
خراسانجنوبیبهنام»ریگیلان«دربیابانلوتبادمای۷۳.۵درجه
بهعنوانگرمتریننقطهجهانمعرفیشد.مدیرکلمیراثفرهنگی،
گردشگریوصنایعدستیخراسانجنوبیاینگرمارامزیتیبینظیر
برایحوزهگردشگریاســتانتلقیمیکند. »هادیشاهوردی«
دربارهشناســاییگرمتریننقطهجهانگفت:»گروهیازمحققان
دانشگاههاومؤسساتعلمیکشورباهمکاریوزارتمیراثفرهنگی،
گردشگریوصنایعدستی،پایگاهمیراثجهانیبیابانلوتوادارهکل
میراثفرهنگیخراسانجنوبیتیرسالگذشتهدرنخستینرویداد
ثبتزمینیدمایزمیندرایرانبهثبتزمینیدادههایهواشناسی
درقسمتیازبیابانلوتواقعدراستانخراسانجنوبیپرداختندو
دمایسطحزمیندربیابانلوتبهعنوانداغتریننقطهزمینتوسط
گروهی۱۰نفرهبهصورت۲۴ســاعتاندازهگیریشــد.«  بهگفته
شاهوردی،پسازبررسیهاینهاییبرداشتهایاولیهوپژوهشهای
متعددمشخصشدگرمتریننقطهکرهزمیندرریگیلانروستای
دهسلمشهرســتانمرزینهبندانخراســانجنوبیواقعاست. 
مدیرکلمیراثفرهنگی،گردشگریوصنایعدستیخراسانجنوبی
ادامهداد:»قبلازانجاماینپروژه،گرمتریننقطهزمینبراســاس
تصاویرماهوارهایمشخصشدهدرایرانمنطقهگندمبریانشهداد
درکرمانگزارششدهبودکهبراساسمطالعاتوپژوهشهایعلمی
جدیدگرمتریننقطهزمیندرخراسانجنوبیاست.« شاهوردی
تأکیدمیکند:»ثبــتگرمتریننقطهزمیندرخراســانجنوبی
میتواندمنشاتوسعهاستاندرزمینهگردشگریوجذبتوریست
باشد،زیرابیابانلوتخراسانجنوبیعلاوهبرگرمتریننقطهزمین،

بلندترینتپههایماسهایجهانرادارد.«

دمای بالای 40درجه 
درکناراینکهگرمتریننقطهجهاندرایرانمعرفیشــدهاســت،
ایستگاههایهواشناسیکشورنیزازافزایشدمایبیشاز۴۰درجه
سانتیگراددرخوزســتانخبرمیدهند.حداکثردمایروزجمعه
)۲۰مرداد(در۷ایستگاههواشناسیشهرهایخوزستانبهبالای
۴۹درجهرســید.بهگزارشادارهکلهواشناســیخوزستانروز
جمعه)۲۰مرداد(حداکثردمادرایستگاههواشناسیامیدیه۵۰.۴،
دراهواز،بستانوشــادگان۴۹.۴،درآغاجاری۴۹.۳ودرشوشو
رامهرمز۴۹درجهسانتیگرادبود.طبقاعلاممرکزملیپیشبینی
وضعهوا،شنبه)۲۱مرداد(وامروز،یکشنبه)۲۲مرداد(اهوازبادمای
۴۹درجهسانتیگرادگرمترینشهراست.امیدیه،دهلرانومهران
نیزبا۵۰درجهگرمترینایستگاههاهستند.دمایهوادرخرمآباد

وجزیرهقشمنیز۴۱ودرقم۴۰درجهسانتیگراداعلامشدهاست.

 خراسان جنوبی

کبوترخانه ها در گذشته اهمیت فراوانی 
داشــتند؛ کبوترخانه هایی بــا معماری 
اســتوانه ای و شــبیه به برج که علاوه 
بر زیبایی بصری در مصارف کشــاورزی 

پرکاربرد بودند. 
ساخت نخستین کبوترخانه ها در برخی 
اســتان ها به دوران صفوی برمی گردد و 
برخی نیز بعدتــر در دوران پهلوی اول 
ســاخته شــدند. امروزه اثری از برخی 
کبوترخانه ها باقی نمانــده و برخی نیز 
کارکرد خــود را به طور کلی از دســت 
داد ه اند. در این میان اما کبوترخانه هایی 
هستند که علاوه بر ثبت ملی در فهرست 
میراث فرهنگی، مانند گذشته دست گیر 
کشاورزان به حســاب می آیند. درست 
مانند کبوترخانه »ده نو« در بخش خنداب 
شهرستان اراک در استان مرکزی. به گفته 
اهالی روستای »ده نو«، قدمت کبوترخانه 
به دوره پهلــوی اول برمی گردد و حالا با 
وجود تغییرات گسترده در نوع کوددهی 
اراضی کشاورزی، همچنان کود ارگانیک 
را در اختیار برخی از کشاورزان این روستا 

می گذارند.

 کبوترخانه »ده نو«
 منطقه امن پرندگان

کفتر چاهی
به گفته مسئول میراث فرهنگی شهرستان 

خنداب، کبوترخانه »ده نو« جزو آثار ثبتی 
استان مرکزی اســت. احمد میرزایی معتقد 

است کبوترخانه »ده نو« شــرایط مناسبی دارد و 
می گوید: »مرمت کبوترخانه ده نو در ســال 1395انجام شد و در شرایط 
بسیار خوبی است. حتی طراحی داخل بنا برای کبوترها حفظ شد تا همچنان 
کارکرد سابق خود را داشته باشد.«  او ادامه می دهد: »کبوترهای مختلفی 
از کفترهای چاهی در این بنا لانه گذاری می کنند که از کود این پرندگان در 
زمین های کشاورزی استفاده می شود که کود بسیار مناسبی هم هست.« 
به گفته میرزایی، کود پرندگان به قدری است که فقط برای مصارف کشاورزی 
در اطراف کبوترخانه مورد استفاده قرار می گیرد؛ درواقع مالکانی که در آنجا 

هستند، از این کود برای زمین های خود بهره می برند.

کبوترخانه »ده نو« در میان اهالی روستا به نام »برج« شناخته می شود؛ 
برجی که همچنان جای امنی برای پرندگان محسوب می شود و به گفته 
مسئول میراث فرهنگی خنداب در فصل زمستان گرم است و پرندگان 
زیادی در آنجا زندگی می کنند. میرزایی می گوید: »در فصل زمستان و 
زمانی که بارش برف را شاهد هستیم، پرنده ها وارد کبوترخانه می شوند 
و علاوه بر اینکه جای امنی است، از گرمای داخل کبوترخانه استفاده 

می کنند.«  به گفته علی باقری، اکنون سوله هایی برای کارخانه های 
اطراف »ده نو« احداث شــده و این سبب می شــود که پرندگان در 
سوله ها هم لانه گذاری کنند. او ادامه می دهد: »اما همچنان کبوترخانه 
جای مناسبی برای کبوترها محسوب می شود. ما هم از کود پرندگان 
استفاده می کنیم؛ زیرا بهترین و ارگانیک ترین کودی است که در این 

منطقه وجود دارد.« 
به گفته او، سالی یک بار کود کبوترخانه تخلیه می شود تا در مصارف 

کشاورزی مورد استفاده قرار گیرد.

در ملک شخصی
علی باقری، مالک زمینی است که کبوترخانه »ده نو« در آنجا قرار 
دارد. به گفته او، از آنجایی کــه کبوترخانه ثبت میراث فرهنگی 
است، در نگهداری آن نیز کوشا هســتند. باقری به همشهری 
می گوید: »کبوترخانه در ملک شخصی بنده قرار دارد و قدمت 
آن به 90سال می رسد. کبوترخانه با خشت، گل و آهک ساخته 
شده است.«  او تأکید می کند: »زمانی این کبوترخانه بنا شد که 
هنوز کود شیمیایی معنایی به آن صورت نداشت و کشاورزان از 
کود ارگانیک استفاده می کردند.«  میرزایی نیز می گوید: »در حال 
حاضر برای محصولات کشــاورزی بیشتر از کودهای شیمیایی 
استفاده می کنند، ولی کود پرندگان در ده نو به عنوان یک کود 
ارگانیک نعمت بزرگی برای ماست. قطعا طعم و مزه میوه ای که با 
کود ارگانیک به بار می نشیند، متفاوت از محصولات دیگر است.«  

 كبوترخانه ها از گذشته ای دور كبوترخانه ها از گذشته ای دور
 در برخی استان های كشور  در برخی استان های كشور 
احداث بود. دراطراف شهر احداث بود. دراطراف شهر 

اصفهان كبوترخانه های متعدد اصفهان كبوترخانه های متعدد 
وجود داشت كه اكنون تعداد وجود داشت كه اكنون تعداد 

كمی از آنها باقی مانده است. در كمی از آنها باقی مانده است. در 
استان یزد نیز كبوترخانه هایی استان یزد نیز كبوترخانه هایی 

از دوره شاه عباس صفوی به از دوره شاه عباس صفوی به 
جا مانده است كه مورد توجه جا مانده است كه مورد توجه 
گردشگران قرار می گیرد. در گردشگران قرار می گیرد. در 
آذربایجان شرقی و غربی نیز آذربایجان شرقی و غربی نیز 

 نمونه هایی از این بنای زیبا نمونه هایی از این بنای زیبا
 وجود دارد. وجود دارد.

در زمستان 

کشاورزان»دهنو«درشهرستانخنداباستانمرکزیهمچنان
ازکودارگانیککبوترخانهمنطقهشاناستفادهمیکنند



سقفِ 

کثیر!
250میلیــارد تومان. این رقمی بــود که برای 
سقف بودجه در فوتبال ایران تعیین شد. پس 
از آن امتیازی برای تیم های اول تا چهارم لیگ 
درنظر گرفته شــد تا بتوانند هزینه های فصل 
را به 300 میلیارد برســانند. امتیاز بعدی هم تا 
350 میلیارد به تیم های حاضر در لیگ قهرمانان 
آســیا تعلق گرفت. با این حال هنوز بخشی از 
قراردادها معلق مانده اند و سرنوشت چند بازیکن 
هنوز مبهم به نظر می رســد. آیا سازمان لیگ 
به ســختگیری در این مورد ادامه خواهد داد؟ 
سرنوشت بازیکنانی که به خاطر این ماجرا هنوز 
قرارداد امضا نکرده اند چه خواهد شد؟ آیا واقعا 
همه باشگاه های فوتبال ایران این سقف را رعایت 

کرده اند؟
   با یک نگاه ساده می توان فهمید که تراکتور 
و ســپاهان گران قیمت ترین تیم های لیگ برتر 
فوتبال ایران هستند. با این حال ماجرای سقف 
بودجه تأثیر زیادی روی این 2باشــگاه نداشته 
است. تراکتور که حتی تا قبل از جذب نادری به 
سقف نزدیک شده بود، درنهایت توانست بدون 
مشکل قرارداد این بازیکن را هم ثبت کند. روی 
کاغذ، تراکتور یک تیم کامل خریده و ســخت 
می توان باور کرد که زیر ســقف بودجه باشد اما 
آنها حداقل سازمان لیگ را در این زمینه متقاعد 
کرده اند. برای ســپاهان هم اوضاع نسبتا خوب 
پیش رفته و فقط ماجرای عیسی آل کثیر پیچیده 
شده است. باشگاه قبل از عیسی به سقف رسیده و 
فقط درصورتی می تواند این بازیکن را به خدمت 
بگیرد که قراردادهای قبلــی اش را نیز کاهش 
بدهد. عیسی در نخستین هفته لیگ در فهرست 
این تیم نبود و معلوم نیست قراردادش چه زمانی 
ثبت خواهد شد. شاید هم قرارداد خود این بازیکن 
با سپاهان دستخوش تغییر شود و به شکل قابل 
توجهی پایین بیاید. به هر حال او تنها قربانی سقف 

بودجه در تیم گران قیمتی مثل سپاهان است.
   اســتقلالی ها مرتکب یک اشــتباه عجیب 
شــدند و در اعداد ارائه شــده به سازمان لیگ، 
حدود 20 میلیارد از سقف بودجه عبور کردند. 
به نظر می رســید ایــن باشــگاه نمی داند که 
فقط باشگاه های آســیایی می توانند بیشتر از 
300 میلیارد تومان هزینه کنند. این در حالی 
است که هنوز قرارداد منتظر محمد، آریا برزگر، 
تورانیان، خالدآبادی و مهدی هاشمی نسب در 
سازمان لیگ ثبت نشده است. این چند نفر نیز 
فعلا بلاتکلیف هســتند تا مدیران استقلال به 
کمک کاهش سایر قراردادها بتوانند قراردادشان 
را ثبت کنند. برخلاف استقلال، در پرسپولیس 
اوضــاع آرام به نظر می رســد و خبری از جذب 

مهاجم خارجی جدید هم در باشگاه نیست.
   از ابتدا گفته شــده بود که رقم تعیین شده 
سقف قرارداد، به کل فصل مربوط خواهد بود. 
با این حساب از همین حالا خیلی از باشگاه ها 
اجازه فعالیت در پنجره زمستانی نقل و انتقلات 
را ندارند؛ مگر آنکه بازیکنی را به فروش برسانند. 
تیم ها هزینه کل فصل را همین جا انجام داده اند و 
ظرفیت خرج کردن بیشتر را ندارند. این در حالی 
است که همیشه در فوتبال ایران پنجره زمستانی 
نقل و انتقالات بسیار شلوغ بوده است. این فصل 

اما شاید ماجرا طور دیگری رقم بخورد.

مدعی غیرمنتظره؟
بین همه تیم هایی که در نخستین هفته از لیگ 
برتر از ترکیب شان رونمایی کردند، گل گهر یکی 
از غافلگیری های بزرگ این فصل بود. شاگردان 
اوزونیدیس نمایش درخشانی داشتند و طوری 
فولاد را شکســت دادند که انگار برد و باخت این 
بازی برای شــان شــبیه به مرگ و زندگی بود. 
گل گهر فعلا به صورت مشــترک با استقلال در 
صدر جدول دیده می شــود. تعــداد هفته های 
صدرنشینی این تیم در لیگ بیست و سوم همین 
حالا با تعداد هفته های صدرنشینی آنها در لیگ 

بیست و دوم برابر شده است!
 نکته جالب در مورد گل گهر، تجربه بسیار بالای 
خط هافبک و جوانی قابل توجه خط حمله این تیم 
است. در خط هافبک گل گهر علی اصغر عاشوری، 
علیرضا علیزاده و احمد زنده روح به میدان می روند 
که همگی از 30 ســالگی عبور کرده اند. در خط 
حمله اما 3 بازیکن جوان یعنی علیرضا کوشکی، 
سعید سحرخیزان و مهدی ممی زاده برای گل گهر 
بازی می کنند. این تقابل تجربه و جوانی، می تواند 

فصل جذابی برای تیم کرمانی بسازد.
 گل گهر این چند سال هزینه های فراوانی انجام 
داده و به نتایج دلخواهش دست پیدا نکرده است. 
تیم فعلی باشگاه اما شاید این روند را کاملا تغییر 
بدهد. آنها در این فصل به دنبــال یک موفقیت 
بزرگ هستند و شاید به یک مدعی غیرمنتظره 
برای این فصل فوتبال ایران تبدیل شوند. برای این 
تیم آماده، همه  چیز ممکن خواهد بود؛ تیمی که 
فصل را با یک برد دلچسب در خانه شروع کرده و 
البته حضور تماشاگرانش نیز انگیزه مضاعفی بوده 

تا لیگ را به بهترین شکل ممکن کلید بزند.

فوتبال ایران
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بازی های 
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شمس آذر

سپاهان

ملوان

هوادار

21:00
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19:00

سه شنبه 24 مرداد 1402

چهارشنبه 25 مرداد 1402
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لیگ برتر ایران - هفته 2
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19:00
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چلسی

لیورپول
19:00
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رئال بتیس
21:00
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ختافه

بارسلونا
23:00
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می توانیممی توانیمقوی ترقوی تر

از پارسال باشیماز پارسال باشیم
شهريار مغانلوشهريار مغانلو، آقاي گل فصل گذشته اعتقاد دارد تيم هاي ايراني ، آقاي گل فصل گذشته اعتقاد دارد تيم هاي ايراني 
هيچ شانسي براي قهرماني در آسيا ندارندهيچ شانسي براي قهرماني در آسيا ندارند

هری کین سومین بازیکن بریتانیایی 
تاریخ بایرن مونیخ خواهد بود

انتقال
انگلیسی

 Harry Kane
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نكته بازی

دیگر باید بروی لیگ یک!
یکی از اتفاقات عجیب فصل نقل وانتقالات، پیوستن علی شجاعی به 
تراکتور و جدایی سریع او بود. کسی متوجه نشد چه اتفاقی رخ داد 
که شجاعی نیامده، رفت. در این مدت پیرامون تیم بعدی شجاعی 
گمانه زنی هایی صورت می گرفت، اما اینطور به نظر می رسد که او 
راهی فولاد خوزستان خواهد شد. نکته جالب در مورد انتخاب های 
شــجاعی آن اســت که این بازیکن مدام بین تیم های سرخپوش 
لیگ جابه جا می شود. او در نساجی چهره شد و به پرسپولیس آمد. 
اگرچه در جمع سرخپوشــان پایتخت فرصت چندانی برای بازی 
به او نرسید، اما شجاعی به خاطر به ثمر رساندن پنالتی آخر بازی 
با النصر در نیمه نهایی لیگ قهرمانان خاطره ســاز شد. بعدش هم 
که به تراکتور و فولاد رفت و چون تیم سرخپوش دیگری در لیگ 
برتر باقی نمانده، احتمالا شجاعی کم کم باید راهی لیگ یک شود!

پس به چی خندیدی؟
از جمله حواشی هفته اول لیگ برتر، واکنش عجیب حامد پاکدل 
به شکست سنگین تراکتور در اصفهان بود. او بلافاصله بعد از باخت 
سرخپوشان تبریزی مقابل سپاهان، یک ایموجی خنده بدون هیچ 
توضیحی منتشر کرد. با توجه به اینکه پاکدل به تازگی در فهرست 
مازاد تراکتور قرار گرفته و به ناچار راهی پیکان شده بود، طبیعتا 
خیلی ها تصور کردند استوری او طعنه به شکست تیم سابقش است. 
این موضوع بازتاب زیادی داشت و خیلی ها رفتار مهاجم پیشین 
پرسپولیس و آلومینیوم اراک را زیر سؤال بردند. با این حال پاکدل 
بعد از ساعاتی استوری اش را برداشت و با محکوم کردن رسانه ها، 
گفت که آنها تحلیل اشــتباه از موضوع داشته اند! کاش یک نفر به 
این دوســت عزیز بگوید از این به بعد دقیقا بنویســد به چی دارد 

می خندد، وگرنه برداشت مخاطبان »آزاد« خواهد بود.

قهرمان شوند چه می گویی؟
یکی از بهترین رفتارهــا در دنیای فوتبال، حمایت ســرمربی از 
بازیکنان است. این یک قاعده جهان شــمول است و همه مربیان 
حرفه ای دنیا سعی می کنند تحت هر شرایطی پشت شاگردان خود 
بایستند. با این حال بعضی مربیان در ایران رفتارهای اغراق آمیزی 
در این زمینه دارند. مثلا بعد از پیروزی استقلال در هفته اول لیگ 
برابر نفت آبادان، جواد نکونام گفته: »ســر تا پای بازیکنان من را 
باید طلا بگیرند.« خب چرا؟ قهرمان آسیا شده اند؟ جام جهانی را 
برده اند؟ با 7 بازیکن حریف 11نفره را در یک مسابقه مهم شکست 
داده اند؟ یک بازی عادی لیگی بوده در زمین حریف و البته گرمای 
شدید هوا که استقلالی ها بردند؛ دم شان هم گرم. اگر قرار باشد با 
پیروزی در بازی هفته اول سر تا پای بازیکنان را طلا بگیریم، بعد از 

قهرمانی احتمالی در لیگ چه باید بکنیم؟

با توجه به فضایی که از یک هفته پیش بین 2باشگاه سپاهان و تراکتور به وجود 
آمده بود، انتظار می رفت تقابل 2تیم در هفته اول لیگ برتر حاشیه های زیادی 
داشته باشد. تبعات این فضا، روی سکوها هم مشخص بود؛ جایی که در نهایت یکی 
از هواداران تراکتور دچار آسیب شد و این موضوع بازتاب فراوانی هم پیدا کرد. 
روایت های متفاوتی از دلیل بدحالی هوادار تراکتور وجود دارد؛ برخی می گویند 
نارنجک به او خورده، اما روایت رسمی میزبان حاکی از آن است که استرس و فشار 
بالای روانی منجر به این حادثه شده است. اتفاق عجیب اما چند روز بعد رخ داد؛ 
زمانی که رضا کرمانشاهی، داور بازنشسته فوتبال ایران که هم اکنون مدیر اجرایی 
تراکتور به شمار می رود، با انتشار یک استوری تحریک آمیز خطاب به سپاهانی ها 
نوشت: »این بازی، برگشت هم دارد.« باورکردنی نیست که یک چهره بالغ مدیریتی 
تازه با سابقه سال ها داوری در فوتبال ایران، اینطور بی محابا هواداران خودی را 
تحریک و هواداران حریف را تهدید می کند. خب این یعنی چه؟ یعنی شما در بازی 
برگشت قصد دارید جبران کنید و همین رفتارهای ناپسند را انجام بدهید؟ این 
کار درست است؟ اگر تلفاتی داشته باشد، شما جواب می دهید؟ آیا اصلا می دانید 
شغل تان چیست یا چند سال تان است؟ بعد شما که به عنوان »مدیر« اینطور تا 
می کنید، ما چطور باید از هوادار عادی انتظار داشته باشیم خودش را کنترل کند؟

روزگار دشوار
عیسی آل کثیر که با کلی حاشیه به 

سپاهان رفت و استقبال خوبی هم از او 
نشد، حالا منتظر تغییر قرارداد و کاهش 

دستمزد است

شــایعه روزهای آخر تعطیلات لیگ، سرانجام 
قطعیت یافت و عیســی آل کثیر نتوانســت در 
مسابقه اول سپاهان برابر تراکتور به میدان برود. 
داستان این اســت که قرارداد او سقف بودجه 
سپاهان را به هم ریخته و این بازیکن فعلا قادر 
به همراهی تیمش نیست. در شــرایطی که از 
ابتدا هم شــبهات زیادی در مورد شرایط مالی 
تیم پرستاره سپاهان وجود داشت، نهایتا سوزن 
سازمان لیگ روی قرارداد عیسی گیر کرد و حالا 
گفته می شود او باید رقم دستمزدش را تعدیل 
کند تا بتواند برای زردپوشــان به میدان برود. 
اینکه ایــن تعدیل چقدر خواهد بود و مشــکل 
آل کثیر برای حضور در میادین چه زمانی حل 
می شود، فعلا روشن نیســت. با این حال نفس 
اتفاقی که امــروز بــرای او رخ داده، در امتداد 
همه حواشی منفی عیسی طی هفته های اخیر 

بوده است.
حتما می دانید که جدایی آل کثیر از پرسپولیس 
و پیوستن او به ســپاهان، واکنش تند و منفی 
خیلی از سرخ ها را به دنبال آورد و حتی صفحه 
اینستاگرام این بازیکن با ریزش چند صد هزار 
نفری همراه شد. عجیب تر اینکه او در سپاهان 
هم با اســتقبال گرمی مواجه نشــد و خیلی از 
هواداران، بابت خرید چنین بازیکنی با سن بالا و 
سابقه مصدومیت های طولانی اعتراض کردند. 
آل کثیر شاید همه این ناملایمات را می توانست 
تحمل کند، به شــوق اینکه بالاخره به هدفش 
رسیده و درآمد بالاتری کسب کرده، اما حالا اگر 
قرار باشد قرارداد او هم تعدیل شود، در حقیقت 

تنها مزیت جابه جایی او نیز از بین رفته است.
برای مهاجم 33ســاله فوتبال ایــران، هفته به 
هفته دوران مفید بــازی اش که از بین می رود، 
اهمیت کلیدی دارد. در چنین شرایطی روشن 
نیست مشکل عیســی کی حل می شود و تازه 
پــس از آن، او باید با ترافیک وحشــتناک خط 
حمله سپاهان کنار بیاید؛ جایی که فعلا شهریار 
مغانلو، رضا شکاری و رضا اسدی شروعی توفانی 
داشــته اند. خلاصه اینکه روزگار عیســی، فعلا 

دشوار می گذرد.

اشتباه نکن!اشتباه نکن!

3 تحلیل شتاب زده 
که ممکن است خطا 

از آب در بیاید

123
تراکتور تیم خوبی 

نیست
بدنسازی استقلال 

عالی است
شهاب زاهدی به 

درد نمی خورد
آبی ها در هفته اول لیگ دست به کار بزرگی زدند و در گرمای سوزان 
آبادان، نفت را با 3گل شکست دادند. خب شرایط باشگاه طی هفته های 
گذشته طوری بود که کمتر کسی کسب چنین نتیجه ای را پیش بینی 
می کرد، اما این احتمال وجود دارد که موفقیت به دست آمده در گام 
نخست، یک خوش خیالی کاذب در مورد استقلال به وجود بیاورد و این 
تصور را ایجاد کند که تیم هیچ مشکلی ندارد. به عنوان مثال طی چند 
روز گذشته خیلی روی بدن آماده استقلالی ها مانور داده شد. حتی 
آرش رضاوند، هافبک استقلال و زننده نخستین گل فصل آبی پوشان 
هم در پایان مسابقه گفت: »بدن بازیکنان با حضور مربی اسپانیایی 
سرحال بود.« این در حالی است که مربیان اسپانیایی استقلال تازه 
9روز پیش از بازی با نفت به تهران رسیدند و حتی اگر با خودشان چوب 
جادو آورده بودند هم طی یک هفته تمرین نمی توانستند معجزه کنند! 
به طور کلی در مورد فرم بدنی استقلال و حتی قدرت فنی و تاکتیکی 
آبی پوشــان باید صبورتر بود. به علاوه نتیجه آبادان نباید باعث شود 

باشگاه دست از تلاش برای رفع مشکلات و تقویت تیم بردارد.

حقیقت آن اســت که نمایش خط حمله پرسپولیس در 
بازی با آلومینیــوم اراک اصلا چنگی به دل نزد. مخصوصا 
شهاب زاهدی که با سر و صدای فراوان به جمع سرخپوشان 
پیوست، در نخستین تجربه اش نتوانست عملکرد درخشانی 
داشته باشد. حالا انتقادها از او بالا گرفته و حتی خیلی ها 
خواهان نیمکت نشینی این بازیکن شده اند. این در حالی 
است که طبیعتا هیچ بازیکنی را با یک بازی رسمی نباید 
قضاوت کرد. پرسپولیس کلا در بازی با تیم اراکی در زمینه 
ایجاد موقعیت روز خوبی نداشــت و توپ چندانی هم به 
زاهدی نرسید. بخش بزرگی از برنامه های هجومی فصل 
قبل سرخپوشان روی حرکات مهدی ترابی و وحید امیری 
پایه گذاری می شــد که اگر این دو بازیکن به فرم ایده آل 
برسند، موقعیت بهتری برای درخشش زاهدی هم فراهم 
خواهد شد. کمی صبر کنید؛ اگر این مهاجم باز هم خوب 

نشد، می توان به نسخه های خشم آلود فعلی رجعت کرد!

بدترین شروع فصل برای تراکتور رقم خورد. تیم تبریزی در 
بازی بزرگ هفته برابر سپاهان با نتیجه 3 بر یک شکست 
خورد و چنان نمایش بدی داشــت که پاکو خمز هم بدون 
هیچ توضیحی آن را پذیرفت. او گفت تیم را خودش نبسته 
که این جمله بازتاب های زیادی داشــت و خیلی ها نتیجه 
گرفتند بار تراکتور با این شرایط به مقصد نمی رسد. طبیعتا 
اما برای قضاوت خیلی زود اســت. تراکتور فعلا فقط یک 
بازی را باخته؛ همین. شکست در خانه این سپاهان پرستاره 
ممکن اســت برای هر تیمی در هر مقطعی از فصل اتفاق 
بیفتد، پس داســتان عجیب و غریبی اتفاق نیفتاده. نکته 
کلیدی دیگر این است که تراکتور در فصل نقل  وانتقالات 
تغییرات بسیار گسترده ای در فهرســت نفراتش داشته و 
طبیعتا جفت  وجور شدن این بازیکنان با هم، زمان زیادی 
طول خواهد کشید. تراکتور بازیکنان باکیفیت و سرمربی 

باتجربه ای دارد. باید به این تیم اعتماد کرد.

بهروز رسایلی|  مسابقات هفته اول لیگ برتر در حالی برگزار شد که 
ذهن عجول خیلی از ما طبق معمول برای نتیجه گیری های اساسی 
بی قراری می کند. بازار این قبیل تحلیل های شتاب زده بعد از مسابقات 
این هفته حســابی داغ بود و برخی طوری سخن می گفتند که انگار 
سرنوشت تیم ها تا آخر فصل مشخص شده است! با این حال ممکن 
است چنین عجله ای کار دســت مان بدهد و دچار خطا شویم. مثلا 
بیایید چند ارزیابی کلی را که این چند روز زیاد تکرار شده،  مرور کنیم.
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    قرارداد عثمان دمبله با پاری سن ژرمن نهایی و رسمی شد. 
امباپه که از فهرست تیم خط خورده به او خوشامد گفت و نشان 
داد می خواهد در پاریس بماند. از انتقال دمبله به این باشــگاه 
تنها 25 میلیون یورو نصیب بارســلونا شد و این در حالی است 
که آبی واناری ها 100 میلیون سر او زیان دیدند. 25 میلیون هم 
گیر مدیر برنامه ها و خود بازیکن آمد. دمبله پیراهن شماره 23 

پاری سن ژرمن را برتن خواهد کرد.
    باشگاه پاری سن ژرمن به نیمار گفته که اگر امکانش هست، 
این تیم را ترک کند. او با بارسلونا به توافق رسیده اما وضعیت 
اقتصادی این باشگاه خوب نیســت. حالا این برزیلی در حال 
بررسی گزینه های الهلال و آمریکاست. الهلال به راحتی می تواند 
رقم جذب نیمــار را پرداخت کند. با وجود آنکه این باشــگاه 
عربستانی 225 میلیون یورو در تابستان خرج جذب بازیکنان 
جدید کرده، اما سرمربی این تیم اعلام کرده که بازیکنی در حد و 

نام کریم بنزما و کریستیانو رونالدو را می خواهد.
    سرخیو راموس برای پیوستن به الاتحاد عربستان چراغ سبز 
خود را به سران این باشگاه نشان داده تا به همبازی قدیمی اش 

کریم بنزما بپیوندد.
    پرونده بارسلونا و ژائو کانسلو دوباره باز شد. بارسلونا تماس های 
خود را برای جذب ژائو کانســلو هم با منچسترســیتی و هم با 
اطرافیان او دوباره فعال کرده است. ژاوی کانسلو را هدف و اولویت 

خود می داند و مذاکرات در روزهای آینده ادامه خواهد داشت.
    کویــن پرینس بواتنــگ، هافبک غنایی اســبق تاتنهام، 
دورتموند، شالکه، بارسلونا و میلان که در دوران حرفه ای خود 

15 بار تیم عوض کرده بود، اعلام بازنشستگی کرد.

امروز نخستین دیدار بزرگ فصل جدید لیگ برتر بین تیم های چلسی و لیورپول برگزار 
می شود. 2تیم اخیرا بر سر جذب کایسدو از برایتون با هم مبارزه کرده اند. لیورپول با برایتون 
با مبلغ 110میلیون پوند برای خرید هافبک اکوادوری به توافق رسیده بود اما این بازیکن 
گفت نمی خواهد به لیورپول برود. حالا چلسی شانس بیشتری برای جذب او دارد. قرمزها 
در این تابستان 9بازیکن از دست داده اند که یکی از آنها همین پریشب در دیدار افتتاحیه 
لیگ عربستان هت تریک کرد؛ فیرمینو برای الاهلی در بازی با الحزم. کلوپ تنها 2 بازیکن 
را توانسته به ترکیب تیمش اضافه کند. سرمربی آلمانی یک بار بعد از انتقال 100 میلیون 
یورویی پوگبا به یونایتد گفته بود: »اگر روزی هزینه 100 میلیونی برای یک بازیکن در 
فوتبال رایج بشود، دیگر در این شغل نخواهد ماند.« او اگر کایسدو را می گرفت قاعدتا نباید به 
مربیگری ادامه می داد اما این آلمانی برای حرف 8سال پیش خود توجیه مناسبی ارائه کرده 
و گفته: »همه  چیز عوض شده است. آیا آن را دوست دارم؟ نه. اما آیا متوجه شده ام که اشتباه 
کرده ام؟ قطعا بله. این عالی نیست اما راهی است که ادامه پیدا می کند. در نهایت ما به عنوان 
یک باشگاه باید تلاش کنیم تا بهترین تیم ممکن را تشکیل دهیم.« لیورپول روز جمعه 

دوباره به سراغ رومئو لاویا رفته تا شرایط جذب این بازیکن را از ساوتهمپتون جویا شود.
    تیم های چلسی و لیورپول در 5سال اخیر زیاد با هم روبه رو شده اند. لیورپول در این 
5 سال و در 26تقابل، 8بار به پیروزی دست یافته و چلسی 6بار، 12بازی هم مساوی تمام  

شده است.
    6 دیدار اخیر چلسی و لیورپول در تمامی رقابت ها به تساوی کشیده شده که 4 دیدار 
آخر بدون گل به پایان رسیده است. این طولانی ترین روند تساوی های 
متوالی لیورپول در برابر یک حریف خاص به حساب می آید. چلسی 
7 تساوی متوالی در برابر وســت بروم )1927 - 1922( و نورویچ 
سیتی )1978 - 1974( ازجمله 3 دیدار در جام حذفی انگلیس 
داشته و اگر امروز هم مساوی کند با رکورد خودش برابر خواهد شد.

    فصل پیش چلسی کمترین امتیاز )44( را به دست آورد؛ از سال 
88 - 1987که با 42 امتیاز به دسته دوم سقوط کرده بود. آبی ها 
سال گذشته دوازدهم شدند که این پایین ترین رتبه آنها در 

لیگ از سال 94 - 1993بود )چهاردهم(.
    تنها بار دیگری که چلسی و لیورپول در نخستین بازی 
خود در یک فصل لیگ برتر مقابل هم قرار گرفتند، شاهد 
پیروزی 2بر یک لندنی ها در آنفیلد در سال 04 - 2003بودیم 

که این نخستین بازی دوران رومن آبراموویچ بود.

    هیچ تیمی بیش از چلسی در بازی های ابتدایی خود در لیگ برتر پیروز نشده است 
)20 بار و هم تراز با منچستریونایتد(. آنها بیش از هر تیم دیگری در بازی هفته اول لیگ 

امتیاز )66( کسب کرده اند.
    لیورپول پس از باخت 3بر صفر مقابل وست برومویچ آلبیون در فصل 13 - 2012 در 
بازی اول خود بدون شکست باقی مانده است و از آن زمان تاکنون 8 برد و 2 تساوی کسب 

کرده است.
    مائوریتسیو پوچتینو مشتاق است که دوران خود را در چلسی با یک برد آغاز کند، اما 
هیچ یک از 10 مربی آخری که دوران خود را در یک باشگاه لیگ برتری مقابل لیورپول آغاز 
کرده اند، موفق به کسب پیروزی نشده اند. در این مدت قرمزها مقابل حریفانی که مربی شان 

نخستین حضور خود را روی نیمکت تجربه می کردند 4 برد و 6 تساوی به دست آورده اند.
    محمد صلاح در هر 6 فصل حضورش در لیورپول در نخستین بازی این تیم در لیگ 
برتر موفق به گلزنی شده و در مجموع 8 گل به ثمر رسانده که یک رکورد مشترک با فرانک 

لمپارد، وین رونی و آلن شیرر است.
    چلسی از 14 بازی اخیر خود در تمامی رقابت ها فقط یک برد داشته و متحمل 9شکست 
شده است. آنها از 4مارس که لیدزیونایتد را یک بر صفر شکست دادند، در یک بازی لیگ 
برتر در استمفوردبریج پیروز نشده اند. بدون احتساب 3 تیمی که در پایان فصل 23 - 2022 
سقوط کردند، چلسی در سال2023 بردهای کمتری )4( و امتیاز کمتری )20( نسبت به 

سایر تیم های لیگ برتری کسب کرده است.
    لیورپول در 5 بازی دوستانه خود 18 گل به ثمر رساند که در حمله 

مقابل تیم هایی مانند کارلسروهه، لسترســیتی و بایرن مونیخ 
خطری واقعی به نظر می رسید. با این حال، آنها همچنین 11 گل 
دریافت کردند، ازجمله 4 گل از بایرن در باخت 4 بر 3 که نشان 

می دهد مشکلات دفاعی آنها از فصل گذشته هنوز پابرجاست و 
نیاز به  کار دارد.

    با وجــود 9باخت در لیگ برتر در فصل گذشــته، 
لیورپول در 11 بازی اخیر خود شکست نخورده است 
)7 برد و 4 تساوی( و در حال حاضر در طولانی ترین 
دوره بدون شکست بین همه تیم های لیگ است. 
این روند با تســاوی بدون گل آنها مقابل چلسی در 
اوایل آوریل آغاز شد که تنها باری است که آنها در این 

11 بازی موفق به گلزنی نشده اند.

اولین بازی بزرگ
چلسی و لیورپول نخستین نبرد بزرگ این فصل لیگ برتر را برگزار خواهند کرد

هالند بار دیگر ثابت کرد چرا اینقدر عجیب است

منچسترســیتی فصل 2023-24 
لیگ برتر را با پیروزی آســان 3 بر 
صفر مقابل برنلی آغاز کرد؛ دیداری 
که ارلینگ هالند در آن 2 گل به ثمر 
رساند تا به آمار 100 گل در 5 لیگ برتر 
دست پیدا کند. او باز هم هر دو گل 
اول و دوم فصل من سیتی در لیگ 
برتر را زد درحالی که در دومین سال 
پیاپی در سوپرجام موفق به گلزنی 
نشد. جالب اینکه گواردیولا بین دو 
نیمه مهاجم 2 گله تیمش را دعوا کرد! 
بدشانسی ونسان کمپانی، ستاره 
سابق سیتی و سرمربی حال حاضر 
برنلی این بود که در نخستین هفته 
لیگ به تور منچسترسیتی خورد؛ 
تیمی که فصل پیش سه گانه برده و 
کمتر از یک هفته پیش، سوپرجام را 

از دست داده و عصبانی بود.
    هزینه خط دفــاع حال حاضر 
منچسترسیتی 424 میلیون پوند 
است. این در حالی است که کل پولی 
که تاکنون باشگاه برنلی در تاریخ 
خود برای جــذب بازیکن هزینه 

کرده، 360 میلیون پوند بوده است.
    برنلی هفدهمین تیم متفاوتی 
بود که هالند در لیگ برتر به آن گل 
زد. مهاجم نروژی تنها مقابل 3 تیم 
چلسی، لیورپول و برنتفورد موفق 

به گلزنی نشده.
    بچه غول فقط 3 دقیقه و 5ثانیه 
زمان برای  ثبت نخستین گل فصل 
نیاز داشت. این سریع ترین گل در 
بازی ابتدایی یک فصل لیگ برتر در 

5 سال اخیر بود.
    گل اول هالند به 6 بازی بدون گل 
او پایان داد. هالند تنها 23 لمس توپ 

داشت.
    ایــن صدمیــن گل ارلینگ 
هالند در لیگ هــای اروپایی بود. 
از ژانویه ســال2020 به این سو که 
این بازیکن به دورتموند پیوست، 
تنها لواندوفســکی از او بیشتر در 

لیگ های اروپایی گل زده؛ 114گل 
در 111بازی. هالنــد این 100 گل را 
در 103بازی ثبت کــرد که اندکی 
نرخ پایین تری نسبت به میانگین 
گلزنی لواندوفسکی است. در همین 
مقطع امباپــه 89گل در 106بازی، 
بنزما 78گل در 109بازی، هری کین 
77گل در 119بازی، چیرو ایموبیله 
75گل در 116بــازی، محمد صلاح 
73گل در 126بازی، بن یدر 68گل 
در 114بازی، کریســتیانو رونالدو 
65گل در 91بازی و لیونل مســی 
64گل در 112بازی به ثمر رسانده اند.

    اناس زاروری پس از یک تکل خشن 
روی کایل واکر ساق پای او را هدف 
گرفت و با دخالت کمک داور ویدئویی 
نخســتین اخراجی این فصل لقب 
گرفت. این مراکشی ابتدا کارت زرد 
گرفته بود اما تشخیص وار اخراج بود. 
او نخستین بازیکنی است که در بازی 
افتتاحیه یک تیم در یک فصل لیگ 
برتر از 20-2019 )مورگان اشنیدرلین 

از اورتون( اخراج می شود.
    کوین دی بروینــه مانند فینال 
لیگ قهرمانان اروپــا 2 ماه پیش 
به دلیل مصدومیت از زمین خارج 
شــد. گواردیولا اعتراف کرد که 
این بلژیکی 4 تــا 5  هفته به دلیل 
مصدومیــت غایب خواهــد بود. 
همچنین پپ گواردیولا تأیید کرد 
جان اســتونز، روبن دیاز و کوین 
دی بروینه بازی سوپرجام اروپا مقابل 

سویا را از دست داده اند.
    پاس گل اول سیتی را دی بروینه 
داده بود. دی بروینه در فصل گذشته 

بیش از هــر بازیکن دیگری در 
لیگ برتر در تمام رقابت ها 

پــاس گل داد )28( و 
فصل 24-2023 را با 
یک پاس گل در هفته 

سوپرجام  در  گذشته 
مقابل آرسنال شروع کرد.

مسی 
فداکار
ستاره آرژانتینی تیم جدیدش 
را به نیمه نهایی رساند و باز هم 
پنالتی را به بازیکن دیگری داد

ســاعت18:30 دیروز فینال جام باشــگاه های عرب بین الهلال و 
النصر برگزار شــد. النصر با درخشــش کریســتیانو رونالدو به این 
مرحله رســیده بود. کمتر از یک روز قبل تر، لیونل مســی توانست 
تیم جدیــدش را به نیمه نهایــی لیگز کاپ ببــرد. او در پیروزی 4 
بر صفر اینترمایامی برابر تیم شــارلوت، زننده یکــی از گل ها بود 
و این هشــتمین گلش با پیراهن تیم جدیدش محســوب می شد. 
اینترمایامی در 10بازی پیش از آمدن مسی و بوسکتس، تنها یک 
برد داشت اما در 5بازی با این ســتاره ها 5برد به دست آورده است. 
این تیم بامداد چهارشنبه در دور نیمه نهایی لیگز کاپ باید به مصاف 
فیلادلفیا در خانه حریف برود. فیلادلفیا در جدول کلی MLS رتبه 

چهارم را در اختیار دارد.
مسی می توانست در این بازی هم دبل کند اما پنالتی را برای دومین بار 

به مارتینس داد. برای چهل و هشتمین بار درحالی که مسی در زمین 
بود، همبازی اش پنالتی زد. جدا از دوران اولیه اش که پنالتی زن اول 
تیم نبود، این ستاره آرژانتینی می توانست بقیه پنالتی ها را خودش 
بزند و رکورد گلزنی اش را بهتر کند. در این موقعیت ها و درحالی که 
خودش پنالتی را در حضورش در زمین نزده بود، 35ضربه گل شد و 
13ضربه از دست رفت. در 7 بار از این پنالتی ها، مسی تنها یک گل تا 

هت تریک فاصله داشت.
    اینترمایامی برای اولین بار در تاریــخ کوتاه خود در 5 بازی پیاپی 

پیروز شد.
    مســی با 115 بازی کمتر، اکنون فقط 8 گل تا تبدیل شــدن به 
بهترین گلزن تاریخ رقابت های باشگاهی فاصله دارد. رونالدو 719 و 

مسی 712گل باشگاهی دارند.

انتقال 
انگلیسی

هری کین سومین بازیکن بریتانیایی تاریخ 
بایرن مونیخ خواهد بود

همانطور که از یک روز جلوتر در جریان بودید، مراحل انتقال 
هری کین به بایرن مونیخ تکمیل شد و حالا این بازیکن انگلیسی 
صاحب پیراهن شماره9 بایرن و وارث لواندوفسکی است. این 
انتقال با 120میلیون یورو قطعی شد. از ترکیب افسانه ای تاتنهام 
در فصل2019 که تا فینال لیگ قهرمانان پیش رفت، فقط سون 
باقی مانده و بقیه تاتنهام را تــرک کرده اند. دنیل لوی، رئیس 
تاتنهام که همزمان در آمریکا به سر می برد، درباره این انتقال 
گفت: »ســعی کردیم انواع مختلفی از قراردادها از کوتاه مدت 
تا بلندمدت را برای تمدید به هری کین پیشنهاد دهیم اما کین 
به صورت واضح اعلام کرد که یــک چالش جدید می خواهد و 
قرار داد جدیدی امضا نخواهد کرد. بنابراین با وجود عدم تمایل با 
این انتقال موافقت کردیم.« کین می توانست در لیگ برتر بماند و 
رکورد بیشترین گل زده تاریخ این رقابت ها را از آلن شیرر بگیرد 
اما ترجیح داد به باشگاهی برود که دست کم سالی یکی دو جام 
تضمین شده را می برد. او در 435 بازی، 280گل و 64 پاس گل 
ثبت کرد اما با این آمار شگفت انگیز حتی یک جام رسمی هم 

با تاتنهام نبرد.
    هری کین بعد از اوون هارگریوز و عمر ریچاردز، به سومین 
انگلیسی تاریخ بایرن تبدیل شد. بازیکنان انگلیسی در سال های 
اخیر در آلمــان خوش درخشــیده اند؛ ســانچو و بلینگام در 
دورتموند طوری بازی کردنــد که به ترتیب 85 و 103 میلیون 
یورو از سوی منچستریونایتد و رئال مادرید صرف خریدشان شد.
    حالا تاتنهام برای پست شــماره9 تنها یک بازیکن بزرگ 
دارد؛ ریچارلیسون. طولانی ترین روند حضور در ترکیب اصلی 

ریچارلیسون در فصل گذشته 3 بازی پیاپی بوده.
    انتقال ایوان تونی در ژانویه، گزینه ای است که تاتنهام پس از 

پایان محرومیت او درنظر گرفته است.
    فنرباغچه برای تانگوی اندومبله به تاتنهام 8 میلیون یورو 
پیشنهاد داد. این هافبک فرانسوی در تابستان 2019 با مبلغ 

55 میلیون پوند از لیون به اسپرز پیوسته بود.
    جو رودون از تاتنهام با قراردادی قرضی تا پایان فصل آینده 

به لیدزیونایتد ملحق شد.
    انتقال کپا آریسابالاگا به بایرن تقریبا تمام شده بود اما ورود 
رئال مادرید بــه رقابت جذب او، باعث شــد کپا در تصمیمش 
بازنگری کند و انتقال قرضی به باشگاه اسپانیایی را ترجیح دهد. 
او حتی حاضر اســت یک فصل قرضی به رئال برود. او پیش از 
پیوستن به چلسی فرصت انتقال به رئال را داشت اما زیدان با 
این انتقال مخالفت کرده بود. رئال مادرید به دلیل درخواست 
مالی بالای سویا و مسئله جام ملت های آفریقا، قید یاسین بونو 

را زده است.

Erling Haaland
آمار ارلینگ هالند در هفته های اول 4 فصل اخیر )دورتموند و منچسترسیتی(

21-20........................................................  گل بعد از 54 دقیقه
22-21.........................................................  گل بعد از 34 دقیقه

23-22..........................................................  گل بعد از 36 دقیقه
24-23................................................................  گل بعد از 4 دقیقه
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امیرحسین اعظمی|  شهریار مغانلو فصل گذشته یکی از بازیکنان 
تأثیرگذار ســپاهان بود که در نهایت توانســت عنوان آقای گلی را 
هم به دســت بیاورد. با این حال، او مثل دیگر بازیکنان سپاهان در 
راه رســیدن به قهرمانی لیگ برتر ناکام ماند. فصل جدید لیگ برتر 
یک فرصت جدید برای تیم پرقدرت سپاهان است تا شاگردان ژوزه 
مورایس بتوانند طلســم چند سال قهرمان نشــدن در لیگ برتر را 
بشکنند. با این حال، مغانلو تأکید می کند که هیچ تیمی نمی تواند از 
حالا ادعای قهرمان شدن داشته باشد. مغانلو در گفت وگو با همشهری 

ورزشی به سؤالات پاسخ می دهد.

   بازی با تراکتور چطور بود؟ فکر می کردی 3گل به 
این تیم بزنید؟

بازی سختی بود، همیشه بازی اول سختی های خاص خودش را دارد 
ولی ما در زمین خودمان بازی می کردیم و باید 3امتیاز را می گرفتیم. 
خدا را شکر که گام اول را محکم برداشتیم و باید از حمایت هواداران 
هم تشکر کنم. تراکتور هم تیم خوبی اســت و خوردن 3گل باعث 
نمی شود که بگوییم آنها تیم ضعیفی هستند. به هر حال، در شروع 
لیگ ممکن اســت هر تیمی با این شرایط مواجه شــود ولی ما تیم 

پرقدرت و پرمهره ای را شکست دادیم.
 

   لیگ امسال را هم با گل شــروع کردی و به نظر 
می رسد امسال هم دنبال آقای گلی هستی؟

موفقیت و برد تیم از هر چیزی مهم تر اســت و خیلی زود اســت در 
مورد آقای گلی صحبت کنم. تازه هفته اول را پشت سر گذاشتیم و 
29بازی دیگر باقی مانده است. هر بازی یک داستان متفاوت است و 

باید قوی تر از بازی گذشته جلو برویم.
 

   فکر می کنی بیشتر از پارسال گل بزنی؟
تمام هدف من این است که به تیم کمک کنم ولی در فوتبال چیزی 
قابل پیش بینی نیست. امیدوارم بهترین عملکرد را داشته باشم و با 

گل زدنم به سپاهان کمک کنم.
 

   امسال با حرف و حدیث های زیادی در سپاهان 
ماندی و شایعات در مورد تو خیلی زیاد بود. واقعا قصد جدایی 

از سپاهان را داشتی؟
صحبت ها و شایعات زیاد بود و رسانه ها بیشتر از خودم از پیشنهادهایم 
اطلاع داشتند. من به دلیل عملکردم در سپاهان چند پیشنهاد خوب 
داشتم ولی درنهایت تصمیم به ماندن گرفتم. زیاد هم دوست ندارم 
در مورد گذشته صحبت کنم، الان بازیکن سپاهانم و مطمئن هستم 

که فصل خوبی را رقم خواهیم زد.
 

   فکر نمی کنی اگر دوباره به خارج از ایران می رفتی، 
برای تو بهتر بود؟

من پیشنهاد خوب خارجی هم داشتم ولی در نهایت تصمیم به ماندن 
گرفتم. حالا هم تلاش می کنم بهترین عملکرد را داشته باشم.

 
   به نظر تو ســپاهان قوی تر از فصل گذشــته 

است؟
ما تیم خوب و سرحالی داریم و می خواهیم بهتر از سال قبل باشیم. 
بازیکنان خوبی در تیم هستند که تعدادی از آنها به تازگی به سپاهان 

آمده اند و البته نیاز به زمان دارند تا خودشان را نشان دهند. امسال 
می توانیم قوی تر از پارسال باشیم.

 
   چقدر احتمال می دهی قهرمان شوید؟

هیچ مربی یا بازیکنی نمی تواند قول قهرمانی بدهد. ما باید سخت تلاش 
کنیم و در زمین مسابقه نشان دهیم که لیاقت قهرمان شدن را داریم. 
صحبت در مورد قهرمانی زود است، هیچ کس از حالا نمی تواند ادعای 
قهرمان شدن داشته باشد، ما همه  چیز را باید در زمین مسابقه نشان دهیم.

 
   امسال سپاهان در خط حمله زیاد بازیکن دارد، این 

موضوع تیم را دچار مشکل نمی کند؟
مســئول فنی تیم آقای مورایس است. او تشــخیص می دهد چه 

بازیکنانی جذب شــوند و چــه نفراتی 
بازی کنند.

 
   فکر می کردی در فصل 

گذشــته قهرمانی را از دست 
بدهید؟

حــرف زدن در مــورد فصل قبل 
چیزی را تغییر نمی دهد. ما باید 
از اتفاقات فصل گذشته درس 
بگیریم و امسال کمترین اشتباه 
را داشته باشــیم تا درنهایت 
قهرمان شــویم. امیدوارم در 
پایان فصل دل هواداران و مردم 

اصفهان را شاد کنیم.
 

   در مــورد دربی 
اصفهان چه صحبتی داری؟

همــه بازی ها ســخت اســت و قطعا 
ذوب آهن هم تلاش می کند تا در این بازی 

نتیجه بگیرد. با این حال ما هدفی جز برد نداریم 
چون امتیازهای بازی های ابتدایی برایمان بسیار مهم 

است. ما اگر قهرمانی می خواهیم، در هر بازی محکوم به برد هستیم.
 

   امسال تعیین سقف بودجه برای باشگاه ها، حرف و 
حدیث های زیادی ایجاد کرد. در این مورد چه صحبتی داری؟
خیلی ها در این مورد حرف زدند و همه  چیز مشخص است. بهتر است 

صحبتی در این زمینه نداشته باشم.
 

   شما امسال در لیگ قهرمانان آسیا حاضر هستید. 
با هزینه ای که تیم های عربی خصوصا عربستان می کنند، آیا 

باشــگاه های ایرانی می توانند در این تورنمنت قهرمان 
شوند؟

در این مورد باید صادقانه و منطقی صحبت کنیم. تیم های 
ایرانی شانسی برای قهرمانی در آسیا ندارند و شما می بینید 
که چه فوتبالیســت هایی وارد لیگ عربستان شده اند. ما 
فقط باید به غیرت ایرانی تکیه کنیم و یکی دو مرحله بالاتر 
برویم، با این وضعیت تیم های ایرانی شانسی برای قهرمانی 

ندارند چون نمی توانیم با آنها مقابله کنیم.

میتوانیممیتوانیمقویترقویتر
ازپارسالباشیمازپارسالباشیم

شهریار مغانلو، آقای گل فصل گذشته اعتقاد دارد تیم های ایرانی هیچ شانسی برای قهرمانی در آسیا ندارند

تیم سپاهان علاوه بر اینکه بزرگ ترین بازی هفته اول 
را برد، در بحث نفربه نفر و امتیازهای فردی هم بهتر از 
سایر تیم ها عمل کرد تا حدود 40درصد از ترکیب تیم 
منتخب هفته به بازیکنان این تیم اختصاص پیدا کند. 
در پایان هفته اول و براساس نمراتی که سایت متریکا 
به بازیکنان داده اســت، 4بازیکن از تیم سپاهان در 
بین 11بازیکن منتخب هفته قرار گرفته اند. شهریار 
مغانلو، رضا اسدی و رضا شکاری 3گلزن سپاهان در 
هفته نخســت به همراه محمد دانشگر که در خط 
دفاعی روز موفقی را ســپری کرد زردپوشان حاضر 
در تیم منتخب هفته هستند. بعد از سپاهان، 2 تیم 
استقلال و گل گهر قرار دارند که از هر کدام 2بازیکن 
به تیم منتخب هفته رسیده است. 3بازیکن باقیمانده 
هم از 3تیم پرسپولیس، نساجی و ذوب آهن آمده اند.

   جای خالی ابوالفضل جلالی
در پیروزی پرگل اســتقلال در روز اول لیگ جدید 
3بازیکن گل زدند که 2نفر از آنها به تیم منتخب هفته 
رسیده اند. آرش رضاوند با نمره 7.94برترین بازیکن 
میدان بود و در تیم منتخــب هفته هم یک جایگاه 
مطمئن به خودش اختصاص داد. صالح حردانی هم 
دیگر گلزن آبی ها بود که با نمره 7.90دومین بازیکن 
برتر اســتقلال و مدافع راســت منتخب هفته اول 
شد. سومین بازیکن برتر استقلال در هفته نخست 
ابوالفضل جلالی بود که با نمره 7.76خوش درخشید 
اما به تیم منتخب هفته نرســید چون در دفاع چپ 
نمره علی نعمتی از او بالا تر بود. ارسلان مطهری هم 
با نمره 7.68چهارمین بازیکن برتر اســتقلال شد و 
نمره اش برای حضور در تیم منتخب هفته کافی نبود.

   گلر هفته؛ حسرت تراکتور
گل گهر با ســرمربی جدیــد و یونانی اش 

یکی از موفق تریــن تیم های هفته اول 
بود و با برد 3بر صفر مقابل فولاد همه 
را غافلگیــر کرد. رفتــن قلعه نویی و 
حضور اوزونیدیس در سیرجان انگار 
بندها را از پای بازیکنان گل گهر باز 
کرده و این تیــم را در پایان هفته 
اول صدرنشــین لیگ کرده است. 
بهتریــن چهره گل گهــر در مصاف 

با فــولاد محمدرضا اخبــاری بود که 
در نخســتین بازی اش بــرای این تیم 

بالاترین نمره میــدان را گرفت. اخباری 
با نمره 8.01برترین بازیکن زمین و برترین 

دروازه بان هفته اول شــد. در کنار او علیرضا علیزاده 
زننده سومین گل سیرجانی ها نیز با امتیاز 7.94به 
تیم منتخب هفته رسید. در تیم گل گهر نوید عاشوری 
و علیرضا کوشکی هم چهره خوبی داشتند و نمرات 

بالایی گرفتند اما به تیم منتخب هفته نرسیدند.

   مدافعان گل زن و مهاجمان گل نزن
زننده نخستین گل پرسپولیس در این فصل، برترین 
بازیکن میدان و تنها سرخپوش حاضر در تیم منتخب 
هفته هم بود. علی نعمتی که فصل گذشته کلا 2بار 
به تیم منتخب هفته رســیده بود امسال نخستین 
حضورش را در همین هفته اول جشــن گرفت. او از 
متریکا نمره 8.09گرفت و یکی از 5بازیکنی شد که 
نمره بالای 8 گرفته اند. نعمتی چهارمین بازیکن برتر 
هفته اول بود و 3بازیکن بالاتر از او همگی سپاهانی 
بودند. علی نعمتی و صالح حردانــی مدافعان چپ 
و راســت تیم منتخب هســتند و در دفاع وسط نیز 
وحید محمدزاده در کنار محمد دانشگر قرار گرفته 
است. محمدزاده در نخستین بازی اش برای نساجی 
زننده گل مساوی این تیم بود و نمره 7.51گرفت. در 
خط حمله تیم منتخب نیــز محمدجواد محمدی 
از ذوب آهن بازیکنی اســت که با نمره 7.94به تیم 
منتخب رسیده و در کنار شهریار مغانلو قرار گرفته 
اســت. محمدی در برد 2بر یک ذوب آهن گلی نزد 
و فقط یک پــاس گل داد. او تنهــا بازیکن از جمع 
هافبک ها و مهاجمان اســت که بدون گلزنی به تیم 

منتخب هفته رسیده است.

3بازیکن برتر هفته اول همگی از سپاهان بودند و در تیم منتخب هفته 

نیز 4سهمیه به طلایی پوشان رسیده است

ستارههایطلایی

رضا شــکاری که زمانی در 
تراکتور بازی می کرد، بعد از جدایی از این تیم 

هر بار مقابل تراکتوری ها قرار گرفته روز درخشانی را 
سپری کرده است. این بازیکن از زمانی که تراکتور را ترک کرده 

3بار مقابل تیم سابقش حاضر شده و حاصل کارش در این 3بازی، 
3گل و 2پاس گل بوده است. آقارضا این بار هم روز خوبی را سپری کرد و 
بعد از اینکه پاس گل دوم سپاهان را به رضا اسدی داد، توانست روی اشتباه 

حسین پورحمیدی گل سوم تیمش را هم شخصا به ثمر برساند. عملکرد 
عالی رضا شکاری باعث شد او از آنالیزورهای متریکا نمره 8.69را دریافت 
کند که بهترین نمره ثبت شده در روز اول بازی ها است. به این ترتیب شکاری 
برترین بازیکن هفته لقب گرفت و در کنار او رضا اســدی )8.18(، شهریار 
مغانلو )8.13( و محمد دانشگر )7.71( دیگر بازیکنان سپاهان بودند که 

در ترکیب تیم منتخب هفته قرار گرفتند. در تیم ســپاهان فرشاد 
احمدزاده هم درخشش زیادی داشت و با نمره 7.87چهارمین 

بازیکن برتر تیمش بود اما با اختلافی میلی متری نسبت 
به هافبک های اســتقلال و گل گهر از ترکیب 

تیم منتخب هفته بیــرون ماند.



بازگشت حمید جبلی  به صحنه
رحمتامینی،نمایشسوسماررادرتئاترشهراجرامیکند

رحمت امینی تصمیم دارد با همکاری حمید جبلی 
نمایش »سوسمار« را روی صحنه بیاورد؛ متنی که 
به گفته امینی سهل ممتنع است و با وجود قصه 

ساده و جذاب، لایه های ناشناخته زیاد دارد.

چه شد که بعد از چند ســال که کاری اجرا 
نکردید، متنی از جبلی را بــرای کارگردانی 

انتخاب کردید؟
سال۹۸حمیدجبلیهمکارمدردانشگاهتهرانبود.
اودررشتهنمایشعروســکیدردانشگاهتدریس
میکرد.جبلیاجراهایمنچــون»جعفرخاناز
فرنگبرگشته«و»خدایگانوودیآلن«و»اوستا
نوروزپینهدوز«رادیدهوباســبککاریمنآشنا
بود.آنســالخودشدســتنویسایننمایشنامه
)سوســمار(رابهمــنداد.هماناولنمایشــنامه
راخواندم؛ازفضــاوویژگیهایکارخوشــمآمد
واینکــهیکنمایشــنامهایرانیاســت.همچنین
نمایشنامهنویسیکهدردسترسمناستومیتوانم
درطولپروســهکاراوراببینــموباهمگپوگفت
داشتهباشیم.همچنینمهمترینویژگیمتنطنز

ویژهایاستکهدارد.

پس این نمایشنامه از سال۹۸ دستتان بود و 
موقعیت اجرا نبود؟

همانسالبراییککارپژوهشیبهفرانسهرفتمو
دستنویسنمایشراباخودمبردموآنجاچندینبار
آنرامرورکردم.برایــماتفاقخوبیبودولطفیکه
آقایجبلیبهمنداشــتومصردراجراینمایش
شدم،امامتأسفانهباشــیوعکرونانتوانستمکاری
انجامدهموتقریبا۵سالیکارنکردموحالافرصتی

شدهتامتنرابرایاجرابهتئاترشهربدهیم.
از متــن »سوســمار« بگوییــد. این متن 

تداعی کننده چه متنی برای شماست؟
راستشنمایشنامهسوســمار،متنیسهلوممتنع
است.قصهســادهایدارد،امابنابرتماشاگرانیکه
ازطیفهایمختلفبهتماشــاینمایشمیآیند
میتواندقابلیتبرداشتهایمختلفداشتهباشد.
درسوســمارموقعیتجذابوسادهایرامیبینیم
کهدرلایههایپنهاننمایشنامه،شکلتمثیلیکار
وحرفهایمتفاوتیرابرایانواعواقسامتماشاگران
درخوددارد.راســتشایننمایشــنامهمیتوانداز
مخاطبکودکونوجوانتابزرگسالرادربربگیرد.

متنمنرابهیاد»شهرقصه«میاندازد.
»سوسمار« د رچه مرحله ای قرار دارد و انتخاب 

بازیگران را بر چه اساسی انجام می دهید؟
همیشــهتمایلدارمبازیگرانــیدرنمایشحضور
داشــتهباشــندکهوقتکافیرابهتمریــنواجرا

اختصاصبدهند؛چراکههرمتنــیراکارمیکنم؛
چهمتنقدیمیباشــدوچهجدید،درطولپروسه
تولیدتااجراوتمریناتقراراستدستخوشتغییرات
درکاراکترهاشــود؛بههمیندلیلسراغبازیگران
تجربهگراییکهعمدتایادانشآموختهتئاترهستند
یابااینفضاآشــناییدارندویافضایکاربامنرا
میدانند،میروم.دربارهسوســمارهمبایدبگویم
بعداز۱۰جلسهوتغییراتودعوتدوستانمختلف
بهگروهبازیگرانرســیدیم.با3نفرکــهتجربهکار
باآنهاراهمداشــتمتوانســتیمواردمذاکرهشویم.
البتهاینرابگویمکهتلاشکردمدوســتانیحضور
داشتهباشندکهچهرهوتوانمندباشند،اماوضعیت
اقتصادیتئاتربهشــکلیاستکهآوردهمالیبرای
بازیگرانندارد.خوشــحالمچنددوستعزیزیکه
درکنارمانهستندلطفکردندوبدونچشمداشت

خاصیآمدند.
به فضای اقتصادی اشــاره کردید؟ چقدر این 
فضای در چند سال اخیر مؤثر بوده؛ در اجراها 

و گروه هایی که روی صحنه کار می کنند؟
بعدازشــیوعکروناوتأثیریکهرویتئاترداشت،
فضایکارهمدرزمینهاقتصادیوحتیاجتماعی
سختشــدهبود،امادرحالحاضرتئاترکارکردن
خیلیخیلیسختترشدهاستوبچههاییکهتئاتر
کارمیکننددرشرایطخاصوازرویعلاقهاست

کهکارشانراادامهمیدهند.

فهیمه پناه آذرگفتوگو
روزنامهنگار

اکران

نقل قول

رئیس صدا و سیما سر 
صحنه سریال سلمان

مدتیبــودکهگــروهداوودمیرباقری،درحال
ساختندکورهایفصلاینســریالتاریخی
»سلمانفارسی«بودند.حالا2روزیاستکه
فیلمبرداریمهمترینفصلاینســریالآغاز
شدهورئیسرســانهملیبهاینبهانهبهپشت
صحنهاینسریالرفتهاست.سازندگانسریال
عنوانکردندکهفصلایرانحدود2سالبهطول
میانجامد.پیشتولیدفصلبعدیکهحجازاست
نیزازهماکنونآغازشــدهاست.پیمانجبلی
باعنواناینمطلبکهشــاهدشروعفصلدوم
یافصلایرانمجموعهسلمانهستیمتوضیح
میدهد:»اینمجموعهواینفصلازســریال
سلمانفارسیازچندجنبهحائزاهمیتاست،
نخستآنکهبراینخستینباردرتاریختلویزیون
وسینما،نماییازایرانباستانبهتصویرکشیده
میشودوباساختوسازبسیارخوبیکهانجام
شده،دستاوردیبزرگبرایمجموعهسلمان
استودکورهایمربوطبهایرانباستانجالب
توجهاند.«رئیسســازمانصداوسیماتصریح
میکند:»دومیننکتــهپراهمیتاینکهفصل
ایرانسختترینمرحلهتولیداینسریالاست.
مجموعهایازهنــرورانوبازیگرانحرفهایو
مســلطبهکاردراینفصلحضوردارندوتنها
دربرداشتامروز،نزدیکبه۶۰۰هنروروبازیگر
مشغولکاربودندکهکاربسیارسنگینیاست.«
جبلیگفت:شروعکلمجموعهسلمانازهمین
فصلخواهدبودوداســتانسلمانازهمینجا
شروعمیشودوبههمینخاطربایدازجذابیت
خوبوضرباهنگوداستانقویبرخوردارباشد
تاازابتدابتواندمخاطبراجذبکند.درادامه
داودمیرباقری،کارگرداننیــزبابیاناینکهدر
فصلاولسریالسلمانفارسیکهفیلمبرداری
آنازامروزآغازشده،ازتولدسلمانتاخروجش
ازایراندرسن2۰ســالگیراخواهیمداشت،
توضیحمیدهد:اینبخشاززندگیســلمان
تقریباًجغرافیایوســیعیازایرانراپوشــش
خواهدداد؛ازفارسوجــیواصفهانگرفتهتا
تیسفونوبایدبتوانیماینمسیرجغرافیاییاز
جادهابریشــمراباکیفیتخیلیخوبیمعرفی
کنیم.بهگفتهکارگردان،حوادثوداستانهای
جذابیدرطولاینســفراتفاقمیافتد.قصه
ســلمانیکویژگیخاصداردوتماصلیاش
سفراست.مامداماینتغییردرجغرافیاوحرکت
راشــاهدیموآنبخشهایدراماتیکقصهکه
قراراستجذابازکاردربیاید،بسیارپیچیدهو
سختاستوامیدوارمکهازعهدهاشبربیاییم.
ویباتأکیدبراینکهباتوجهبــهموفقیتیکه
سریالمختارداشته،تماشاگرازمجموعهسلمان
انتظاربالاییداردوماهمهمهانرژیوتوانخود
راگذاشتهایمتاکارجذابیتقدیمکنیم،گفت:
کارراشروعکردهایمواگرطبقبرنامهریزیپیش
برویم،فیلمبرداریفصلایرانبایددوسالهتمام
شودوبعدواردفصلنهاییوفینالکارشویمکه

بخشحجازاست.

 اعتصابیون هالیوود 
پای میز مذاکره

انجمننویســندگانســینماییوتلویزیونی
آمریکا)WGA(درایمیلیبهاعضایشاعلام
کردکههفتهآیندهبهاتحادیهتهیهکنندگان
فیلموتلویزیوندررابطهبابستهپیشنهادی
جدیدپاســخخواهدداد.نمایندگانانجمن
نویســندگانروزجمعه2۰مــردادباکارول
لومباردینی،مدیرعاملاتحادیهتهیهکنندگان
فیلموتلویزیــون)AMPTP(درتلاشبرای
ازســرگیریمذاکراتملاقاتکردند.دراین
دیــدار،»لومباردینی«تأکیدکــردکهافراد
فقطمیخواهندبهســرکارخودبازگردند.به
گزارشورایتی،ایناتحادیههفتهگذشتهدر
پیامیبهاعضااعلامکردشــرایطیکهشغل
نویســندگانرابهطورفزایندهایدرمعرض
تهدیدقراردادهاســتبایددراولویتتوجه
قرارگیرد.اعتصابانجمننویسندگانآمریکا
روزچهارشنبههفتهگذشــتهازمرز۱۰۰روز
گذشتوازمدتآخریناعتصابنویسندگان
در2۰۰۸-2۰۰7فراتررفت.اعتصاب2۰23
درحالحاضرچهارمیناعتصــابدرتاریخ
انجمــننویســندگانازحیثمــدتزمان
اســتوتنهاپسازاعتصاباتدرســالهای
۱۹۶۰،۱۹۸۸و۱۹73قرارداد.طولانیترین
اعتصابدرسال۱۹۸۸میلادی،۱۵3روزبه
طولانجامید.هالیوودبــااعتصابوانجمن
نویسندگانوانجمنبازیگرانسینمایآمریکا
-فدراسیونهنرمندانتلویزیونورادیوآمریکا
)SAG-AFTRA(درمبــارزهبرایافزایش
دســتمزدپایهوتضمینجایگزیننشدنکار
آنهاباهوشمصنوعی،باچالشبزرگیروبهرو
شدهاست.ایناعتصاباتتأثیرزیادیبرصنعت
فیلمگذاشتهوموجبتعطیلیپروژههاوتأخیر
دراکرانهایســینماییشــده؛ضمناینکه
اســتودیوهاراازبهکارگیریازبازیگرانبرای

تبلیغپروژههایشانبازداشتهاست.

شروع ضعیف 
فیلم های جدید اکران 

تابستان
با وجود اینکــه انتظار 
می رفت بــا روی پرده 
آمدن ۶ فیلم تازه، خون 
تازه ای در رگ های اکران 
به جریان بیفتد، فروش 
افتتاحیــه فیلم هــای 
تازه بــه نمایش درآمده 
امیدوار کننــده نبود. ۶ 
فیلم جدید در 3روز اول 
اکران خود به فروشــی 
2میلیــارد  از  کمتــر 
تومان رســیدند. از روز 
چهارشنبه ۱۸مردادماه 
چند فیلم جدید به چرخه 
اکــران ســینما اضافه 
شدند و درمجموع پس 
از 3روز به فروش حدود 
یک میلیاردو۷۰۰ میلیون 
رســیدند که در میان 
»نارگیل2«  کمدی  آنها 
بیشــتر  اســتقبال  با 
مخاطبان روبه رو شــد. 
نگاهی به فروش فیلم ها 
از روز چهارشنبه تا صبح 
شنبه، 2۱مردادماه نشان 
می دهد که فیلم »میان 
صخره ها« از ســینمای 
کودک و نوجوان کمترین 
مخاطب را داشــته که 
حتی بــه ۱۰۰نفــر هم 
نرسیده اســت. در حال 
حاضر پرفروش ترین فیلم 
سال سینما »فسیل« به 
کریــم  کارگردانــی 
امینی اســت که تعداد 
تماشاگرانش از 5میلیون 
نفر و میــزان فروش آن 
از 223میلیــارد تومان 
گذر کرده اســت. بعد از 
آن »شــهر هرت« دیگر 
ســاخته کریم امینی در 
فهرست پرفروش هاست 
که تعــداد مخاطبانش 
یک میلیونی  آستانه  در 
شدن است و 4۱میلیارد 
تومان هم بلیت فروخته 
اســت. ســومین فیلم 
پرفروش سال هم »سه 
کام حبس« اســت که با 
4۰۶هزار نفر تماشــاگر 
تاکنون ۱۹میلیارد تومان 

فروش داشته است.

سیگار هم نمی کشم  
ولی دائم پیشنهاد 
نقش معتاد  دارم 

مختار ســائقی: اوضاع به 
گونه ای  است که من وقتی با 
پیشنهادی مواجه می شوم 
خیلی به حــق انتخاب 
خودم توجه نمی کنم! شاید 
باورتان نشود، من امسال 
وارد هجدهمین ســالی 
شده ام که سیگار را ترک 
کرده ام، امــا همچنان در 
برخی از آثار، نقش معتاد 
به من پیشنهاد می شود 
و من هــم می پذیرم و کار 
می کنم. مســئله اصلی، 
امروز امرارمعاش اســت. 
متأســفانه هیچ وقت به 
این مرحله نرســیدم که 
بتوانم حق انتخابی داشته 
باشم و نقشــی را رد کنم! 
برای حضور در یک فیلم 
سینمایی هم ابتدا باید با 
پیشنهادی مواجه شوم. 
امروز ســینما به گونه ای 
است که بیشــتر آثار به 
بازیگران پولساز پیشنهاد 
می شود تا نقش های اصلی 
را ایفا کنند. در بدنه فیلم ها 
هم نقش هایی وجود دارد 
که گویی بود و نبودشان 
چندان فرقــی نمی کند و 
اگر در آنها حضور نداشته 
باشیم بهتر است! در فیلم 
»قلهک« اما نقش خوبی 
به من پیشــنهاد شــده 
بــود. در آن فیلم با هادی 
کاظمی، علیرضا استادی، 
گوهــر خیراندیش و نیما 
شعبان نژاد هم بازی بودم 
و لحظه های کمدی ای هم 

داشت. / مهر
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صداوسیما

 »موسی« در تدارک تولید، »عاشورا« به آنتن رسید
نشست رسانه ای معاون سیما پر خبر بود

نشست صمیمانه ای میان خبرنگاران و محسن برمهانی، 

معاون سیما و مدیران ارتباطی رسانه ملی برگزار شد. 
به گزارش همشــهری، در این نشســت معاون سیما 
خبرهایی از سریال تاریخی  الف ویژه»حضرت موسی« 
داد و از آغاز نمایش مینی ســریال »عاشورا«ی هادی 

حجازی فر صحبت کرد، امــا مهم ترین موضوعی که 
در این نشست به شــکل کوتاه اشاره شد، سند تحول 
رسانه ملی بود؛رویکرد و محتوای  سازوکار این سازمان 
عریض و طویل که در مراحل ابتدایی خود قرار گرفته 

و افق۱4۰5 را مدنظر دارد.  محسن برمهانی همچنین 
گفت:  صداوســیما خلاف مصلحت های کشور حرکت 
نمی کند. کسی که خیانت کرده باشد را قرار نیست وارد 

فضای صداوسیما کنیم.

یکیازنقدهاییکهبهمدیرانرسانهملیمیشود،عدمپاسخگوییآنهاست
کهدرایننشستبهتکرارعنوانشــد.قرائی،مدیرروابطعمومیسازمانکه
عموماخودنیزدردسترسنیستبهرســانههاقولدادتااینمشکلبرطرف

شودومدیرانسازماننشستهایمستمریبااصحابرسانهداشتهباشند.

محســنبرمهانی،معاونسیمادرایننشســتازشروعپخش
مینیسریال»عاشورا«بهکارگردانیهادیحجازیفرخبرداد؛
ســریالیکهچندین بارزمانپخشآناعلامشدهامابهنمایش
درنیامدهاســت.حالابرمهانــیعنوانکردهپخشســریالاز
27مردادشروعمیشود.نسخهسینماییسریالباعنوان»موقعیت
مهدی«اکرانخودراداشــتهوســریالتاهفتهدفاعمقدساز

شبکهیکرویآنتنمیرود.

موضــوعدیگریکهمعاونســیماازآنخبرداد،
تولیدسریالتاریخیحضرتموسیبود.ویدرباره
اینسریالگفت:»درحالحاضرهرروزنزدیکبه

2۰۰تا3۰۰نفردرکارگاههایمختلفمشغولساختدکور،طراحیوکارهای
اینسریالالفویژههستند.تعدادزیادینیرویانسانیمشغولپروژههستند.
وقتیدریکپروژهبزرگکهیککارگردانصاحبنامکارمیکندملاحظات
اوبرایمانخیلیمهماســت.ابراهیمحاتمیکیاقراراســتدراینسریالاز

پیشرفتهترینتکنولوژیهااستفادهکند.

یکیازموضوعاتمهمدیگرسندتحولرسانهملیبود،سندی
کهمعاونسیماکهحالابیشترازیکسالاستکهدررسانهملی
حضوردارددربارهاشگفت:اینسندیاستکهبرمبنایآنقدم
برمیداریم.ویدرادامهبهبرخیازحواشیاشارهکردوگفت:برخی
میگویندمابرای۱۰درصدمخاطــببرنامهریزیمیکنیم.این
صحبتدرستنیستمخاطبعمومیکشورمدنظرمااست.
سندتحولرسانهملیدرگامدومانقلاباتفاقمیافتد.

گامدومراهبردهایکلانمحتواییتحولاست.

معاونسیماهمچنیندرایننشستعنوانکرد:در

چندماهاخیرجامعهدرگیرجنگِشناختیوآسیبشدهاست.ترکشهاییاز
اینجنگبههمهماخوردهاست.نمیتوانیمهمهچهرههارابایکچوببزنیم.
چونهرکدامیکفردمتفاوتهستند.برایمثالفردیبانظامعنادداشتهو
هدفشچیزیجزمصلحتمردمبودهاست؛دیگریبهیکجمعبندیرسیده
کهالانفهمیدهاشتباهکردهاست.درسال۸۸هماینمواردراداشتیم.جامعه
انقلابیکهنگرانهستندبدانندکهصداوسیماخلافمصلحتهایکشورحرکت
نمیکند.کسیکهخیانتکردهباشدراقرارنیستواردفضایصداوسیماکنیم.

چونصداوسیماسکوییاستکهمردمبهآناطمیناندارند.

هالیوود

گروهگزارش

 بازگشت پس از
 24 سال دوری 

حمید جبلی بعد از گذشــت بیش از 
2 دهه دوری از صحنــه و نمایش با 

نمایشنامه جدید »سوسمار« به تئاتر 
می آید. آخرین حضور حمید جبلی 

در عرصه هنرهای نمایشــی 
در ســال ۱3۷۸ به عنوان 

نویسنده و بازیگر نمایش 
»دوســتان با محبت« 
بود که با کارگردانی 
زنده یاد رضا ژیان در 
سالن اصلی مجموعه 

تئاتــر شــهر روی 
صحنه رفت.»سوسمار« 

جدیدتریــن اثــر حمید 
جبلــی، هنوز بــه چاپ 
نرسیده اســت و فضایی 
متفاوت از آنچه مخاطبان 
از خصوصیات و قلم جبلی 

می شناسند، دارد.
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بازار داغ استارت آپ ها برای اشتغال
طبق گزارشی تحقیقی، صنایع فناوری  اطلاعات                                 و خدمات اینترنتی به یکی از گروه های شغلی پرطرفدار در کشور تبدیل شده اند

استارت آپ
عمادالدینقاسمیپناه

روزنامه نگار

هشداربرندهنوبلدرباره
آیندههوشمصنوعی

پل کروگمن، اقتصاددان و برنده جایزه نوبل، معتقد است پیشرفت 
و اســتقبال از هوش مصنوعی می تواند به از بین رفتن مشــاغل 
کارمندی بینجامد. به گزارش بلومبــرگ، کروگمن گفت: رونق 
هوش مصنوعی ممکن است شغل شما را از بین ببرد و ما نمی توانیم 
در این زمینه کاری انجام دهیم. درواقع منظور کروگمن این است 
که رونق هوش مصنوعــی احتمالا برخی از مشــاغل کارمندی 
حرفه ای و نیمه حرفه ای و نه مشاغل یدی را از بین خواهد برد و 
این یعنی طراحی سیاست های اصلاحی برای کمک به کارمندان 

دشوار خواهد بود.
کروگمن اقتصاددان مشــهور آمریکایی که در سال2008 برنده 
جایزه نوبل علوم اقتصادی شد، گفت: فکر نمی کنم به جز تلاش 
برای ممنوع کردن کامل این فناوری، کار زیادی بتوانید در مورد 
آن انجام دهید که کارساز باشــد. به ادعای او بسیاری از کارهای 
کارمندی که ابزارهایی مانند ChatGPT آنها را تهدید می کند، 
ریشه در تفکر خلاق یا اصیل ندارند: چند نفر در دنیای واقعی واقعا 
خلاق هستند؟ چه مقدار از کارهایی که بابت انجام آن به کارمندان 
پول زیادی می دهیم درواقع به طور فوق العاده ای انجام می شود؟ 

من فکر می کنم پاسخ این سؤال کاملا مشخص است. برای چنین 
کارهایی، هوش مصنوعی می تواند یک جایگزین مناسب و حتی 
بهتر باشد. به گفته کروگمن هنوز اندازه گیری تأثیر فناوری های 
نوآورانه مانند هوش مصنوعی دشوار اســت چون هنوز آنچنان 
که باید فراگیر نشده است. کروگمن توضیح داد که اقتصاددانان 
معمولا معیارهای ملموســی مانند افزایش موجودی سرمایه را 
به رشــد اقتصادی اضافه می  کنند و آنچه نمی توانند اندازه گیری 
کنند را به رشــد فناوری ربط می دهند.   او گفت: به عنوان مثال   
بهره وری کشور با نرخ یک درصد در ســال، بین اواسط دهه90 و 
اوایل دهه2000 شتاب گرفت که با ظهور اینترنت و شرکت ها و 
درنهایت کشف چگونگی استفاده از فناوری اطلاعات همراه بود. 

فضاهوش مصنوعی

عدد خبر

یک تراشــه جدید ابداع شــده اســت که 
با کاشت زیر پوســت می تواند جایگزین 
کلیدهــا و رمزهــای عبــور فیزیکــی و 
دیجیتال شود و از اطلاعات و دارایی های 
افــراد بــه خوبــی محافظــت کنــد. یــک 
مهندس نرم افزار به نام میانا ویندال ، این 
تراشه را ساخته است. او حدود ۲۵ تراشه 
زیر پوســت خــود دارد کــه از آهن رباها تا 

فناوری RFID را شامل می شود.

25
تراشه  

هــاروارد  دانشــگاه  پژوهشــگران 
زنــان  تحقیقــات،  طبــق  می گوینــد 
میانســالی کــه روزانــه حداقــل یــک 
قوطــی نوشــابه یــا آبمیــوه حاوی شــکر 
می نوشــیدند، 8۵درصــد بیشــتر از 
افرادی که چنیــن عادتی نداشــتند، در 
معــرض ریســک ابتلا بــه ســرطان کبد 

قرار گرفته بودند. 

85
درصد

پیشنهاد جذب نخبگان از سوی جهاد دانشگاهی
حسن مســلمی نائینی، رئیس جهاد دانشــگاهی: این نهاد به معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
برای جذب و نگهداشت نخبگان پیشنهادهایی داده اســت. جذب نخبگان توسط بنیاد ملی نخبگان انجام 

می شود، ما می توانیم برای توانمند کردن نخبگان اقدام و از آنها برای فعالیت در این مراکز استفاده کنیم.

تخصیص بودجه به دانش بنیان های حوزه انرژی
اکبر زمانیان، دبیر ستاد اقتصاد دانش بنیان انرژی: تسهیلاتی تا سقف ۲6هزار میلیارد ریال به شرکت های 
فعال در حوزه اصلاح الگوی مصرف انرژی در راستای اجرایی سازی  آیین نامه حمایت از تولید دانش بنیان در 

صنعت آب و برق تخصیص داده می شود.

یکسالگیماهوارهخیام
18مرداد ســالروز یک ســالگی ماهواره خیام بود. محمد احسان 
خرامید، مشاور وزیر و رئیس مرکز اطلاع رسانی وزارت ارتباطات و 
فناوری اطلاعات در یکی از پیام رسان های بومی درخصوص ماهواره 
خیام گفت: ماهواره خیام، یک ماهواره سنجش از راه دور است و در 
18مرداد1۴01 توسط موشک روسی سایوز از پایگاه فضایی بایکونور 
قزاقستان به مدار نزدیک زمین ارسال شد. حسین دلیریان، سخنگوی 
سازمان فضایی نیز با انتشار توییتی به مناسبت یک سالگی ماهواره 
خیام، از استفاده از این ماهواره برای رفع مشکلات مردم در پنجره 
مدیریت واحد زمین و سازمان نقشه برداری خبر داد. ماهواره خیام 
 به وسیله داده ها و تصاویر ارسالی خود، کشور را از اطلاعات جامع و

به روز در حوزه های کشاورزی، منابع طبیعی، محیط زیست، منابع 
آبی، معادن، پایش مرزها و مدیریت حوادث غیرمترقبه بهره مند کرده 
است. خیام یک ماهواره سنجش از راه دور است که تمامی فرامین 
مربوط به کنترل و بهره برداری از این ماهواره توسط کارشناسان ایرانی 
مســتقر در پایگاه های فضایی متعلق به وزارت ارتباطات و فناوری 

اطلاعات در خاک جمهوری اسلامی ایران انجام می شود.

گزارشاســتخدام
یکیازشرکتهای
فعــالدرجذبو
استخدامنیروکهبهتازگیمنتشــرشده،نشانمیدهدکه
بیشتریناستخدامهادراســتارتآپهاوشرکتهایفناور
صورتگرفتهاســت.ایناتفاقمیتوانــدبهعنوانیکیاز
پارامترهایرشــداقتصاددیجیتالدرنظرگرفتهشــودکه
تاسال1404ســهم10درصدیازکلاقتصادکشوربرایآن
پیشبینیشدهاست.ازسویدیگر،باگسترشاکوسیستم
فناوریونوآوریوهمچنینتوسعهاینترنتدرکشورمیتواند
بارشدجذبواستخدامنیروهایفنیدراستارتآپهامرتبط
باشد.همچنیناکنونبهنظرمیرسدکهتمایلبهاستخدامدر
استارتآپهانشاندهندهنفوذحوزههایفناوریدربازاردر
مقایسهباکسبوکارهایسنتیاست؛هرچندهنوزسنتیها
بهاندازهکافیجذابیتومتقاضیدارند.اینگزارشوضعیت

استخداموجذبنیرودرسال1401رابررسیکردهاست.
 گروههایشغلیپرطرفدار

این گزارش نشان می دهد که گروه های شغلی 
پرطرفداری کــه کارجویان دنبال اســتخدام 
در آنها بودنــد به ترتیب بــه بازاریابی، فروش، 
حســابداری، مهندســی و مدیر پروژه مربوط 
می شود و کمترین محبوبیت در بین گروه های 
شــغلی به حوزه ارتباطــات و روابط عمومی، 
حمل ونقل و روزنامه نگاری برمی گردد.فناوری 
اطلاعات، توسعه نرم افزار، برنامه ریزی و کنترل 
پروژه، شبکه و توسعه محصول از پرطرفدارترین 
عناوین شــغلی بوده اســت.با توجه به تأکید 

 مقام معظم رهبری بر اهمیت رشــد و توسعه
دانش بنیان هــا، تعــداد کل شــرکت های 
دانش بنیان کشور با رشــدی 90درصدی طی 

سال گذشته روبه رو بوده است.

جامعهآماریگزارش
این گزارش جامعــه آماری خــود را 388هزار 
و ۴19متخصــص جویای کار در ســال 1۴01 
اعلام کرده اســت. 5عنوان جویــای کار در این 
گزارش به تفکیک سهم جذب شان مشخص شده 
است. بر این اساس، عنوان دانشــجو/ تازه فارغ 

التحصیل و بدون ســابقه کار 8درصد، کارمند/ 
کارشناس 33درصد، کارشناس ارشد / متخصص 
31درصد، مدیر میانی 18درصد و مدیر ارشــد 
11درصد از ســهم این جامعه آمــاری را به خود 
اختصــاص داده اند.این گزارش نشــان می دهد 
که بیشــتر کارجویان در صنعت تولید و فرایند 
 مشغول به کار بوده اند. همچنین صنایع فناوری
اطلاعات/ خدمات اینترنتــی و نرم افزار و تولید 
نفت وگاز/ پالایش و پخش پتروشیمی در رتبه های 
بعدی قرار دارند. صنایع کشاورزی، حقوقی و بیمه 

هم کمترین   کارجو را داشته اند.

جوانهادراوج
براســاس ایــن گــزارش، در ســال 1۴01 
شرکت های کمتری تمایل داشته اند که نیروی 

بالای 35سال سن جذب کنند.
ســقف ســنی پرتکــرار در آگهی هــای 
اســتخدام در رده مدیران، 35ســال و در رده 
کارشناسان)ارشد( نیز 30ســال است. این در 
حالی است که کف سنی پرتکرار در رده مدیران 
25ســال و در رده کارشناسان )ارشد( 20سال 
بوده است. بنابراین به نظر می رسد که شرکت ها 

تمایل بیشتری به استخدام جوان ترها دارند.

حقوقودستمزد
در بخش دریافتی ها، مدیران ارشــد به طور میانگین 22.8میلیون تومــان حقوق گرفته اند. 
همچنین مدیران میانی با میانگین حقوق 15.5میلیون تومانی و کارشناسان با میانگین حقوق 
11.۴میلیون تومان در رده های بعدی قرار گرفته اند.بیشترین میزان حقوق به کسب وکارهای 
حوزه آنلاین تعلق دارد و نکته جالب این است که کارشناســان همین شرکت ها با 85درصد 

افزایش حقوق، بیشترین میانگین افزایش حقوق را در سال گذشته تجربه کرده اند.

میزاندرآمدبراساسدلار
این گزارش با تبدیل میانگین دریافتی کارشناسان در سال های 1396 تا 1۴01به دلار، نشان 
می دهد .دریافتی کارشناسان از 621دلار در سال 1396 به 319دلار در سال 1۴01 رسیده 
است. همچنین در سال 96یک مدیرمیانی به طور میانگین، ماهانه 891دلار درآمد داشته که 
در سال 1۴01 این رقم به ۴33دلار رسیده است. در سال 96یک مدیرارشد به طور میانگین، 

ماهانه 1۴75 دلار درآمد داشته که در سال 1۴01این رقم به 636دلار رسیده است.
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 بحرین در اصل، به مفهوم 2بحر یا 2دریاست؛ نام منطقه ای در شمال شرقی جزیره العرب؛ 4 تحت فرمان ایالت فارس
جزیره ای که از شمال خودش، می تواند خلیج فارس را به 2قسمت فرضی تقسیم کند. نام 
باستانی آن »اوآل« بوده است؛ ترکیبی از »او« به معنای آب و »آل« که یک پسوند تشابه فارسی است به 
مفهوم جایی که آب دارد. بحرین یک سرزمین مجمع الجزایری است. این مجمع الجزایر از دوران کهن 
ایرانی و تحت سیطره ایالت فارس بوده اند. حاکمان آن نیز توسط ایرانیان تعیین شده و به آنجا می رفتند. 
طبق اسناد تاریخی، تا یک ســده قبل از میلاد مسیح، این ســرزمین ها ایرانی بوده اند. شرق شناسان 
می گویند که بحرین و سواحل خلیج فارس قبل از اسلام تحت سیطره ایرانیان بوده اند و قلعه های مختلف 
و پادگان هایی در نقاط مختلف آنها ساخته شــده بود. یکی از فرمانروایان ایرانی که بر این خطه حکم 

می راند، »اسپیدویه« نام داشت که تا مدت ها به همین دلیل، بحرینی ها را اسپیدگان هم می گفتند.

هجوم پرتغالی ها در زمان ظهور اسلام در جهان عرب و گسترش آن به پیرامون، فردی به نام منذر بن ساوی بر 5
بحرین حکم می راند که ساسانیان او را انتخاب کردند اما بعدتر حاکم دولت های اسلامی و 
خلفا شدند. البته تا مدت ها خبری از حکومت های مستقل نبود تا اینکه با تضعیف خلفا و قدرت گرفتن 
سلســله هایی چون آل  بویه، باز هم عمان، بحرین و... به ایران رســیدند. در سال698 شمسی بود که 
قطب الدین کیش، پادشاه هرمز بحرین را کامل تصرف کرده و از آن به بعد، همه جزیره های خلیج فارس 
در اختیار ایرانیان بود تا اینکه نوبت به حضور پرتغالی ها در این منطقه رسید. آنها از ضعف حکومت های 

مرکزی در ایران استفاده کرده و استحکاماتی را در جزایر و نقاط مختلف خلیج فارس بنا کردند.

تیر خلاص یک پادشاه  در بهمن1346، محمدرضا پهلوی و مشــاور امنیت ملی رئیس جمهوری آمریکا ملاقاتی 6
داشتند. بعدها بیان شد که شاه ایران در این ملاقات گفته که نسبت به حاکمیت ایران بر 
بحرین علاقه ای ندارد اما چون این نقطه سال هاست که در اختیار ایران قرار  داشته، نمی تواند یک دفعه 
بازی را خراب کند. سال بعدش هم در مصاحبه ای مطبوعاتی با مجله بیتلز گفت: »...موقع آن رسیده که 
انگلیسی ها از این نواحی بیرون بروند. باید اعتراف کنم که ما از انگلیسی ها نخواستیم یا به آنها نگفتیم 
که خلیج فارس را تخلیه کنند، آنها داوطلبانه عازم شده اند. سخن ما این است؛ حال که آنها می خواهند 
بروند، تخلیه نواحی خلیج فارس باید واقعی و اساسی باشد. من می خواهم یک بار دیگر بیانی را که شخصاً 
در این زمینه گفته ام تکرار کنم و بگویم که اگر انگلیسی ها از در جلو خارج می شوند، نباید از در عقب 
وارد شوند و نیز نمی توانیم بپذیریم، جزیره ای که توسط انگلیسی ها از کشور ما جدا شده، توسط ایشان، 
ولی به حساب ما به کسانی دیگر داده شود. این اصلی است که ایران نمی تواند از آن صرف نظر کند. من 
می خواهم بگویم که اگر مردم بحرین مایل نباشند به کشور ما ملحق شوند، هرگز به زور متوسل نخواهیم 

شد، زیرا این خلاف اصول سیاست دولت ماست.«

از زمان کوروش  نخستین ســندی که در آن از این جزیره یادشده، نوشته ای از شــرح کارهای سارگون 7
بزرگ آشــوری در حدود 2872سال قبل از میلاد اســت. بحرین تا پیش از اسلام تا سده 
ششم هجری قمری به همه سرزمین های کرانه جنوبی خلیج فارس یعنی از بصره تا عمان اطلاق می شد. 
اما از سده هفتم هجری قمری پیش درآمدهای کرانه های جنوبی خلیج فارس و جزایر بحرین به یکدیگر 
درآمیخته و از روزگار فرمانروایی صفویه به بعد نام بحرین بــه جزایر اوآل اطلاق و بخش کرانه ای نیز 
الحساء نامیده شد. تمامی تاریخ های فارسی و غیرفارسی اعم از اســناد رسمی و دولتی و کتاب های 
جهانگردان خارجی حکایت از آن دارد که بحرین از زمان های بسیار دور بخشی از سرزمین ایران بوده 
است. هخامنشیان با کمک دریانوردان فنیقی نیروی دریایی قوی ای ساختند و کوروش بزرگ توانست 
در 538سال قبل از میلاد حاکمیت ایران را بر سرتاسر آب های خلیج فارس و دریای عمان استوار کند. 

)جدایی بحرین از ایران؛ نفع ایران یا انگلیس/ گلناز کرنوکر(

بذل و بخشش همایونی از خاک ایران
چرا محمدرضا پهلوی بخشی از سرزمین مادری مان )بحرین( را بخشید؟

گذری بر تاریخ

تاریخ ایران

فقط بحرین جدا نشد
قاسم تبریزی، کارشناس تاریخ معاصر ایران: جدایی سرزمین های ایران در زمان پهلوی، فقط به بحرین 
ختم نمی شود. پهلوی اول منطقه ای را در شمال غرب کشور به آتاتورک داد یا در شرق نیز منطقه ای را به 

افغانستان داد که سرچشمه های هیرمند بود. 

همه قراردادها، واگذاری خاک بود
علی اکبر ولایتی، مشاور مقام معظم رهبری: بحرین، همواره بخشی از ایران بوده و آخرین  بار هم صادق خان زند، 
برادر کریم خان زند برای آرام کردن مناطقی که شورش کرده بودند،  به آنجا رفت. او کناره جنوبی خلیج فارس را 

طی کرده و از بحرین به کویت رفته و از آنجا به بصره می رود و سپس وارد ایران می شود. 

گناه  نابخشودنی 
کتاب»گنــاه  نابخشــودنی ـ 
جدایی بحرین از ایران ـ رفراندوم 
دروغین« تالیف احمد اقتداری به 
کوشش امیرحسین مرادخانی از 

سوی انتشارات مرکز دایره المعارف بزرگ اسلامی منتشر شده 
است. در این کتاب به بررسی اســناد منتشرشده دستگاه های 
سیاسی و امنیتی بریتانیا و شرایط سیاسی ایران در دوره سلطنت 
پهلوی اول و گفت  وگوهای دیپلماتیک ایران و بریتانیا بر ســر 
مسئله بحرین در آن زمان و چگونگی زمینه  چینی های بریتانیا، 
برای جدایی رسمی بحرین از ایران در دوره محمدرضا پهلوی و 
نظرسنجی دروغین ویتوریو گیچیاردی، نماینده سازمان ملل، در 
موضوع استقلال این جزیره از ایران که به غلط نام رفراندوم به خود 
گرفته، می پردازد. وی در این کتاب به تاریخ بحرین از روزگاران 
باســتان و حضور ایرانیان در بحرین از روزگاران هخامنشیان تا 
برآمدن آفتاب اســلام و تاریخ این جزیره، از آغاز دوره اسلامی 

تا جدایی رسمی آن از ایران در دوره پهلوی دوم پرداخته است.

تمامیت ارضی ایران
کتاب»تمامیت ارضی ایران در 
دوران پهلوی؛ بحرین« نوشــته 
محمدعلی بهمنــی قاجار که از 
سوی انتشارات مؤسسه مطالعات 

و پژوهش های سیاسی منتشر شــده، سومین جلد از مجموعه 
تمامیت ارضی ایران در دوران پهلوی است و مکمل 2 جلد قبلی، 
برای فهمی جامع و فراگیر از تحولات مرزی ایران در عصر پهلوی 
است. در این کتاب تلاش شده تا با یاری اسناد و منابع دست اول، 
سیر جدایی بحرین از ایران ترسیم شود. در این کتاب به این نکته 
مهم اشاره می شود که مسئله استقلال بحرین در سال 1350، 
بدون تردید مهم ترین موضوع در پیوند با تمامیت ارضی ایران 
در عصر پهلوی است. دولت ایران همواره بحرین را جزئی جدایی 
ناپذیر از خاک خود می دانست و تا میانه دوران ناصرالدین شاه 
قاجار نیز حاکمان محلی بحرین بــر حاکمیت ایران بر بحرین 
اذعان داشتند و ایران در این جزیره راهبردی جنوب خلیج فارس 

اعمال حاکمیت می کرد.

یکی از غیرقابل دفاع ترین اقدامات محمدرضا پهلوی، جدایی بحرین از 

گزارش
سرزمین مادری اش ایران اســت در22مرداد سال 1350 که غالباً در 
فضاهای مختلف مطرح می شود؛ کاری که خیانت پهلوی دوم به حاکمیت 
ارضی و ملی ایران به حساب می آید. بحرین از گذشته های دور تحت حاکمیت ایران بود 
و پهلوی دوم بدون درنظر گرفتن این تاریخ، مذاکراتی با انگلیس انجام داد و تصمیم به 

جدایی استان چهاردهم از کشور گرفت.

کار خود انگلیسی ها بود  از قدیم الایام و زمانی که ایرانیان باســتان جزو قدرت هــای برتر جهان بودند، 1
شــبه جزیره عرب چندان مورد توجه قدرت های دنیا نبود. البته حاشیه جنوبی 

خلیج فارس و سرزمین های یمن و غرب عربستان، قصه ای دیگر داشتند و به واسطه کمی 
آبادانی بهتر، مورد توجه بودند. به همین واسطه بود که حاشیه جنوبی خلیج فارس 

از دوردست تاریخ در اختیار ایران بوده اما این حاکمیت در اواسط سده نوزدهم 
میلادی توسط انگلیسی ها نقض شد. بریتانیا که آن روزها جزو حکومت های 
استعماری دنیا محســوب می شــد، هر جایی که می توانست و زورش 
می رسید دست اندازی می کرد تا اینکه گذر انگلیسی ها به خلیج فارس هم 
افتاد؛ چراکه می خواستند هم از منافع این منطقه سود ببرند، هم جریان 
تجارت و ارتباط با هندوستان را از حیث امنیتی تأمین کنند. درنهایت 

اینکه اردیبهشت ماه1349 شورای امنیت سازمان ملل، قطعنامه 278 را 
صادر کرد؛ قطعنامه ای که در آن جدایی بحرین از ایران تأیید شد.

مرکز جزایر ایران  بحرین منطقه وسیعی بود که به گواهی تاریخ 2
این جزیره یــا گَله جزیره یــا مجمع الجزایر، در 

درازای تاریخ، همیشه بخشــی از ایران بوده است تا اینکه در 
اوایل سده19، انگلیسی ها موقعیت خودشان را در هندوستان 

کاملًا مستحکم کردند و وارد خلیج فارس شدند و با قبیله های 
کوچک عرب که به دلیل سختی معیشــت از صحرا به کنار دریا 

می آمدنــد، قرارداد هایی بســتند و این مناطــق را به عنوان 
»کرانه های متصالحه« نامگذاری کردند. آنها قصد داشتند 
که این مســئله را در بحرین هم انجام دهند که با مقاومت 
دولت ایران روبه رو شدند تا اینکه در آبان سال1336 جلسه 

هیأت دولــت در کاخ مرمر و در حضــور محمدرضا پهلوی 
تشکیل شد و در آن جلسه، تقسیمات کشوری جدید ایران مورد  

تصویب قرار  گرفت که مشتمل بر 14استان بود و همه جزیره های 
ایرانی در خلیج فارس به عنوان اســتان چهاردهم در آنجا به تصویب 

رسید که مرکزش بحرین بود.

 اردشیر زاهدی، وزیر وقت امور خارجه بخشی از کارشناسان را نزد شاه برد 3 نظرسنجی به جای همه پرسی
تا با او صحبت کنند. محمدرضا هم در این جلسه گفت که انگلیس در حال 
تخلیه خلیج فارس است و قطعاً بحرین را به حکام عرب خواهد داد و ما نمی توانیم کاری 
بکنیم. درنهایت اینکه ایران و انگلیس پذیرفتند که فردی از سوی دبیر کل سازمان ملل 
متحد مأمور به این کار شده و نظر مردم بحرین را جویا شود؛ درحالی که عرف آن است 
که این جدایی ها از طریق همه پرسی تعیین تکلیف شوند. نظرخواهی جزو بدعت هایی 
بود که سابقه نداشت برای تعیین تکلیف جدایی یک منطقه مورد استفاده قرار  بگیرد. 
نظرسنجی 3سؤال پیش روی مخاطبان قرار  می داد: پیوستن به ایران، تحت الحمایه 
بریتانیا بودن یا اســتقلال. شــهروندان باید به یکی از این 
سؤال ها جواب مثبت می دادند. نماینده دبیرکل 
2هفته ای به بحرین ســفر و با مردم و 
گروه های مختلف گفت وگو کرد. 
درنهایت اینکه گزارش خودش 
را دال بر اینکه مردم بحرین 
علاقه مند به جدایی هستند، 
تقدیم دبیرکل کرد. شورای 
امنیت هم قطعنامه ای صادر 
کرد و این تصمیم را به رسمیت 
شناخت و آن را به ایران و انگلیس 
ابلاغ کرد. چنین بود که دسیسه های 
آل خلیفه و انگلیس به بار نشست و در 
بیست و سوم مرداد ماه1350، بحرین 
اعلام اســتقلال کرد و شگفت اینکه 
ایران، نخستین کشوری بود که این 

امر را تبریک گفت.
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مقبره پیر علمدار؛ دومین برج کهن ایران 

گذرگاهی برای سفر به 7هزار سال پیش

روایتی ماجراجویانه از سفر به دامغان

با اسکن کیو آرکد 
مستند این گزارش 

را  ببینید.

ضمیمه ايران شناسي و ايران گردي
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از جاده 8هزار کیلومتری ابریشم، 600کیلومتر آن در استان سمنان 
قرار دارد که طولانی ترین مسیر این جاده در ایران است و ما در این 
راه طولانی به سمت شهری افســانه ای می رویم که زمانی پایتخت 
اشکانیان بوده و به شهر صددروازه و یا هکاتوم پلیس مشهور است؛ 
شهری که هنوز هم باستان شناسان در  جست وجوی یافتن بقایای 
آن هستند و اسرار ش هنوز  زیر خاک گرم و سوزان کویر، پنهان است.

400 کیلومتر تا مقصد راه داشتیم و در خنکای خروس خوان صبح، 
منتظر طلوع خورشیدی بودیم که زمانی در همین حوالی راه را برای 
کاروان های ابریشم روشن کرده بود. تا اینجا از قلعه ها، کاروانسراها 
و آب انبارهای بســیاری عبور کرده و با وجود این همه نشانه و اثر 

تاریخی در نزدیکی جاده می تــوان گفت با کمی اختلاف در همان 
مسیر باستانی ابریشم به سمت دامغان قرار داریم.

حالا چین خوردگی های رنگارنگ کم کم به کوه هایی پوشیده از گون 
و خار تبدیل شده و کمی جلوتر در گردنه خنک آهوان، کاروانسرای 
سنگی و بسیار خاصی نمایان می شود که نمونه آن را در هیچ کجای 
ایران نمی توان دید و تنها کاروانسرای باقیمانده از دوران ساسانیان 
در استان سمنان اســت. ارتفاع دیوارهایش 14متر است و آنقدر 
بزرگ و دیدنی است که از 2طرف جاده می توان عظمت و شکوهش 
را ستود. آهوان در زبان اوستایی به  معنای دژی محکم و روستایی 
استوار اســت و این کاروانسرا بیش از هزار ســال است که اینجا 

 کاروانسرای 1500ساله سنگی در راه ابریشم
آهوان، تنها کاروانسرای باقیمانده از دوره ساسانیان است

مهلا داریان / دبیر سرزمین من

به تماشای تاریخ نشســته. با اینکه تمام دیوارهای سنگی اطراف 
کاروانســرا از باد، باران و توفان طی این همه سال پابرجا مانده، 
اما اتاق های داخل آن به طور کامل تخریب شــده و جالب تر اینکه 
درست در مقابل سردر این بنای ارزشمند، رستورانی ساخته شده که 
جانمایی آن در مقابل این بنای تاریخی نشان دهنده کج سلیقگی و 
عدم حفاظت و حراست از این سرمایه ملی است. کمی آن طرف تر 
کاروانسرای زیبای شاه ســلیمان هم از دوران صفویان در کنار این 
بنای سنگی ساخته شده که در مقابلش آب انبار و چاپارخانه مغول 
قرار داشــته که اکنون اثری از آن باقی  نمانــده و خاک کنار خارها 

شده است.
نام ابریشــم، برازنده این جاده پر از شگفتی است. علاوه بر گرانبها 
بودن خود ابریشــم، چینی ها تا سال های ســال تنها تولید کننده 
انحصاری این ریسمان های لطیف بودند که در دربار روم و بیزانس 
طالب فراوان داشت. راز پرورش کرم ابریشم تا قرن ششم میلادی 
مخفی مانده بود و بعدها اروپایی ها آن را با ترفندی خاص به وسیله 
راهبان مسیحی ربودند. هنوز هم ابریشــم کالایی گرانبهاست و 
فرش های دستبافت ابریشمی دیگر زیر پا انداخته نمی شود و بدل 

به تابلوفرش های نفیس روی دیوار  شده اند.

نمایی از بقایای داخل کاروانسرای سنگی آهوان

کاروانسرای شاه سلیمان - دوره صفویه
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بعد از کاروانسرای آهوان، قلعه ای از دور دیده می شود و مسیری 
فرعی در کنارش ما را به روســتایی می برد که اسراری پنهان دارد؛ 
روستایی به نام قوشــه در 30 کیلومتری دامغان که ویرانه های 
شهری عظیم به مســاحت 4کیلومتر در آن وجود داشته و حجم 
وسیعی از ســفالینه های بیرون آمده از خاک، گویای شهری مهم 
در این منطقه است که ظاهرا در زلزله ویرانگر سال 856 میلادی 

به طور کامل ناپدید شده است.
 می گویند داریوش سوم هخامنشی در همین نزدیکی ها به  دست 
اسکندر مقدونی کشته شد. امپراتوری پهناور هخامنشیان آنقدر 
گســترده و ثروتمند بود که بازرگانان، مالیات چندانی پرداخت 

نمی کردند و سود سرشار حاصل از تجارت، به تمام شهرهایی که در 
مسیر این جاده قرار داشتند، تزریق می شد. این همه قلعه، آب انبار، 
کاروانسرا و دژهای نظامی نشــان از رونق و امنیت این جاده در 
آن دوران دارد. بعد از ســقوط سلسله هخامنشیان، سلوکیان به 
مناطق شرقی قلمروی خود توجه چندانی نکردند و این امر سبب 
شد خاندان هایی، نواحی شرقی ایران را به دست گیرند که یکی 
از آنها اشکانیان بودند که بر شهرهای مهم ایران آن دوران تسلط 
پیدا کردند. ایالت قومس یا همان هکاتوم پلیس)دامغان فعلی( 
اصلی ترین گلوگاه ورودی جاده ابریشم در گذشته بوده و بازرگانان 

به اجبار باید از آن عبور می کردند.

هنوز باستان شناسان در جست وجوی پایتخت اشکانیان، قومس 
یا همان شــهر صددروازه )هکاتوم پلیس( هســتند. براساس 
پژوهش های انجام شده 2 شــهر مهم در زمان اشکانیان وجود 
داشته که موقعیت آن به طور دقیق مشخص نیست و می گویند 
در ایالت قومس که مرکز آن دامغان فعلی بوده قرار داشــته، اما 
هنوز هم در میــان باستان شناســان اختلاف نظرهایی در  مورد 
موقعیت جغرافیایی پایتخت اشــکانیان وجود دارد، ولی آثار و 
بقایای کشف شده از روستای قوشه و دیگر مناطق تاریخی شهر 
دامغان وجود تمدن اشکانی را روی تپه های این روستا به اثبات 

رسانده است.

 اگر این منطقه را قومس یا همان پایتخت اشکانیان درنظر بگیریم به علت 
وجود شاخه فرعی از جاده ابریشــم به نام راه شاهی که توسط داریوش 
بزرگ هخامنشی در سرتاسر ایران ساخته شــده بود، گلوگاه اصلی جاده 
ابریشم که همان شهر معروف اشکانیان است دارای ورودی های متعددی 
بوده که حاکمان برای حفظ امنیت دروازه هایی کوچک برای کنترل جاده 
و گرفتن باج و خراج در مبادی ورودی شــهر ساختند تا به امور مربوط به 
تجارت و کاروان های این مسیر رسیدگی شود و همین دروازه ها اینجا را 
به هکاتوم پلیس تبدیل کرده که اکنون اثری از آنها باقی نمانده است. از 
شهر صددروازه در نوشته ها و کتب تاریخی اطلاعاتی به دست آمده، اما در 

مورد موقعیت آن هنوز سندی دقیق در دست نیست.
شعله های ســوزان آفتاب کویری زبانه می کشــد و آن قدر آثار تاریخی 
دوره های مختلف در این روســتا وجود دارد که دیدن و بررسی همه آنها 
زمان زیادی می برد؛ از قوشه خارج شــدیم و قرار است برای استراحت به 

خانه  800ساله ای برویم که حالا یک اقامتگاه بوم گردی زیبا شده است.
دوربرگردانی قبل از دامغان تا روســتای تاریخی شــیر آشیان می رود که 
قلعه ای تاریخــی در ابتــدای آن جلوه گری می کند. هنوز روســتا بافت 
تاریخی اش را حفظ کرده. مسیر های باریک در کوچه پس کوچه هایی با 
دیوارهای کاهگلی قلعه ها و باغ های پسته در اطراف مان، ما را به سفری در 
تاریخ می برد. با اینکه مسیر بوم گردی را گم کرده ایم، اما چرخیدن در روستا 
حسی عجیب دارد. اقامتگاه شیر آشــیان خانه ای قدیمی با هجره هایی 
تودرتو و حیاطی کوچک با درختان پســته و گل های شمعدانی است. از 
دالانی مسقف، وارد حیاط شدیم و وسایلمان را داخل یک اتاق مربع شکل 
با هجره ها و سقفی گنبدی شکل گذاشتیم. نسیمی ملایم پارچه رنگی جلو 
در را می رقصاند و شــربتی خنک با طعمی خاص انتظارمان را می کشید. 
باید قبل از غروب خورشــید برج و باروی شــهر را می گشتیم و شب را در 

خنکای اتاق 800 ساله مان به صبح می رساندیم.

هکاتوم پلیس؛ شهر افسانه ای جاده  ابریشم
در گذشته شهرهایی که تعداد دروازه های آن از 5 بیشتر بوده صددروازه نامیده می شد 
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بقایای تپه های اشکانی  روستای قوشه

بومگردی شیرآشیان - روستای شیرآشیان
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مسیر  جاده  ابریشم در نوار قومس
وجود کاروانسراها، قلعه ها و میل ها نشان از اهمیت نوار قومس در طولانی ترین مسیر جاده ابریشم دارد

مسیر تقریبی جاده ابریشم در نوار 
قومس )استان سمنان(

اهمیت نوار قومس در طولانی ترين مسیر جاده ابريشم در ايران را روی نقشه استان سمنان می توانید ببینید.  
ناحیه قومس بخش شمالی کوير های مرکزی ايران است که يک نوار باريک به عرض 30 و طول 300 کیلومتر است. 
اين نوار از شاهرود شروع و با عبور از شهرهای دامغان، سمنان، ايوانکی و گرمسار وارد شهر باستانی ری می شود.

از دوران پیش از تاريخ تا زمان کشف راه های دريايی هر کس از هر کجای آسیا قصد سفر زمینی به اروپا و آسیای 
صغیر را داشت ناچار بود از نوار قومس عبور کند.

اين گلوگاه هنگام قدرت حکومت های بزرگ مرکز اصلی تجارت و کنترل راه بوده و هنگام ضعف آنها محل تاخت 
و تاز بیابان نشینان از نژاد ترکمن و زرد پوستان بوده است.

شواهد باستانی در مورد تجارت کاروانی قديمی در امتداد اين مسیر بر حفاری های تپه حصار کشف شده و 
اين امر مويد آن است که اين ناحیه شاهراهی بوده که از معادن سنگ لاجورد در بدخشان تا وادی دجله ادامه 
داشته و در سراسر دوران سلسله پادشاهان باستان يا همان تمدن بین النهرين به حیات خود ادامه داده است.

دامغان

شاهرود

میامی

کاروانسرای آهوان

برج مهماندوست- دوره سلجوقیان

 تجهیزات مورد نیاز: کفش مناسب کوهپیمایی، همراه داشتن 
آب آشامیدنی، لباس گرم، بادگیر مناسب، خوراکی های سبک

شرایط بازدید: مجوز نیاز ندارد و هزینه ای دریافت نمی شود.
به علت گرمای هوا در تابستان بهترین زمان بازدید در روزهای خنک سال است.

موقعیــت جغرافیایــی: در 130 کیلومتری جنوب 
دامغان در نزدیکی روستای رشم 

کاروانسـرای بدشـت بـه دلیـل قدمـت و معمـاری 
ارزشـمند آن در فهرسـت میـراث ملی ایـران به ثبت 
رسـیده اسـت. کاروانسـرای بدشـت شـاهرود تنهـا 
ارزش  کاروانسـراهای شـاهرود اسـت کـه  از  یکـی 
میاندشـت،  کاروانسـرای  دارنـد.  زیـادی  تاریخـی 
کاروانسـرای میامـی و کاروانسـرای بدشـت در کنـار 
ایجـاد  را  شـاهرود  کاروانسـراهای  مجموعـه  هـم 
می کننـد. کاروانسـراهای تاریخـی شـاهرود هریـک 
را  خـود  دوران  در  معمـاری  برجسـته  ویژگی هـای 
بـه نمایـش می گذارنـد. مطابـق شـواهد موجـود، 
کاروانسـرای بدشـت یادگاری از دوران صفویه است. 

برج مهماندوسـت در جنوب روسـتای مهماندوسـت قرار دارد. 
ایـن روسـتا در نزدیکـی روسـتای امام آبـاد و در 20 کیلومتری 
شـمال شـرقی شـهر دامغـان قرارگرفتـه اسـت. ایـن بـرج در 
میـان راه دامغـان بـه شـاهرود واقـع اسـت. این بـرج آجری 
یـادگاری از دوران سـلطنت سـلجوقیان اسـت و بـا قدمتـی 
تقریبـا هـزار سـاله، هنـوز هـم پابرجاسـت. طبـق یافته هـای 
موجود، دسـتور سـاخت برج مهماندوسـت توسـط سـلطان 
سـنجر سـلجوقی صادر شـده بـود. این بـرج قدیمـی رازهای 
زیـادی در دل خـود دارد؛ از حـوادث و بلایـای طبیعـی گرفته 
تـا جنگ هـای مختلف، مانند جنگ نادرشـاه افشـار و اشـرف 

افغـان که بـه پیـروزی نادرشـاه انجامید.

کاروانسـرای سـنگی آهـوان از دیدنی های 
در  آهـوان،  منطقـه سردسـیر  در   سـمنان 
۴2 کیلومتری شـرق شـهر است. ساختمان 
ایـن کاروانسـرا از سـنگ و مـلات سـاروج 
از  باقیمانـده  کاروانسـرای  تنهـا  و  اسـت 
شـواهد  طبـق  اسـت.  ساسـانیان  دوره 
ایـن کاروانسـرا در گذشـته دارای اهمیـت 
بسـیاری بـوده اسـت. در حـال حاضـر، از 
سـاختمان این کاروانسـرا فقـط دیوارهای 
اطـراف و قسـمتی از دالان ورودی بـزرگ 
جلـو آن بـه جـا مانـده و بقیـه بـه صورت 
تلـی از سـنگ های کوچک و بـزرگ درآمده 
اسـت. حیاط مرکزی کاروانسـرا مسـتطیل 

شـکل اسـت و 2۶ اتـاق دارد. 

کاروانسرای  بدشت- دوره صفوی
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روستای نمکه رودبار

یکی از روستاهای تاریخی شهرستان دامغان به شمار 
می رود و مســیر رفتن به آن پیچ وخــم زیادی دارد. 
در بخش های تاریخی این روســتا اشــیای قدیمی 
قابل توجهی کشف شده اند و بنای خشتی یک امامزاده 

نیز در نزدیکی روستا قرار دارد.

 روستای رشم

در حاشیه کویر مرکزی ایران قرار دارد. این روستا در دامنه کوه 
انارو واقع شده و دارای جاذبه های تاریخی متعددی است که از 
آن جمله می توان به سنگ نگاره های باستانی در کوه های اطراف 
آن اشــاره کرد. گورستان تاریخی رشــم نیز از دیگر مکان های 

دیدنی آن به شمار می رود که بیش از 3000 سال قدمت دارد.

 دریاچه نمک

به عنوان دریاچه نمــک حاج علیقلی نیز شــناخته 
می شود. هنگام بارش باران در فصل بهار، این دریاچه 
پرآب می شــود و جلوه زیبایی به کویر حاج علیقلی 
می دهد. این منطقه، مکانی بسیار عالی برای اقامت 

شبانه و کمپینگ است.

مسیریابی

دامغان- استان سمنان

 وسعت ۱2هزار و ۱۱0 کیلومترمربع است. حدود این شهر از طرف شمال به کوه های البرز و از طرف شرق به شهرستان 
شاهرود ختم می شود. دامغان از جنوب به دشت کویر مرکزی ایران و از غرب نیز به شهرستان سمنان می رسد. ارتفاع 

شهر از سطح دریا ۱۱۷0 متر و اختلاف ساعت آن با تهران ۱۱دقیقه و ۵ثانیه است.

هخامنشیان و ساسانیان
آب و هوای گرم و خشک

نام این شهر مرکب از 2 بخش ده و مغان است. به نظر می رسد در گذشته های دور روحانیون 
که در زمان ماد به مغ مشهور بوده اند و همچنین در دوره هخامنشیان امور دینی را بر عهده 

داشته اند، در این شهر ساکن بوده و این شهر رنگ و بوی مذهبی داشته است. 

جمعیت آن ۵۹۳ هزار نفر است. مردم این شهر به 
زبان فارسی و لهجه دامغانی صحبت می کنند. 

جمعیت  و  زبان

طول مسیر و مساحت

وجه تسمیه

سابقه تاریخی
و آب و هوا

هتل امیر و هتل جهانگردی 

پسته معروف دامغان 

مانی پلو، باقلوا و سمنو

محصولات سفالی این شهر به عنوان صنایع دستی 
معروف دامغان از لحاظ هنری کم نظیرند.

کجا بریم؟ چی بخوریم؟ چی بخریم؟

هتل و اقامتگاه

صنایع دستی

سوغات

غذای محلی

کاروانسرای شاه عباسی ده نمک

کاروانسرای لاسجرد - دوره صفوی

گرمسار
آرادان

سرخه

سمنان

مهدی شهر

کاروانسرای روستای باستانی قوشه

معمـاری  سـبک  بـه  و  صفویـه  زمـان  در  قوشـه  کاروانسـرای 
چهارایوانـی سـاخته شـده اسـت و امـروزه، از آثـار تاریخـی و 
دیدنی هـای دامغـان بـه شـمار مـی رود. از خـارج این کاروانسـرا 
دیـده  هشـت ضلعی  شـکل  بـه   داخـل  از  و  مربـع  به صـورت 
می شـود. در مقابـل کاروانسـرا نیز آب انبـاری تاریخـی نیز وجود 
دارد کـه در گذشـته از آن بـرای تامیـن آب مـورد نیـاز مسـافران 
اسـتفاده می شـد. کاروانسـرای قوشـه بـا به کارگیـری گـچ و آجر 
سـاخته شـده اسـت و هفت بـرج مـدور در چهار گوشـه و نیز در 

میانـه سـه ضلـع خارجـی بنـا بـه چشـم می خـورد. 

کاروانسـرای ده نمک یا شاه عباسـی از کاروانسراهایی 
آرادان  اسـت کـه در دوران صفـوی و در شهرسـتان 
روسـتای ده نمـک بنـا شـد. ایـن بنـا امـروزه بعـد از 
از  یکـی  بـه  گرفـت  صـورت  آن  روی  کـه  ترمیمـی 
اقامتگاه هـای بومگـردی ایـن شهرسـتان تبدیل شـده 
اسـت و در سـال۱۳۵۳ در لیسـت آثـار ملـی ایـران 
جـای گرفـت. در سـاختار ایـن بنـا می توانیـد تمامـی 
جزئیـات معمـاری دوران صفـوی را مشـاهده کنیـد. 
ایـن کاروانسـرا از جملـه کاروانسـراهایی اسـت که در 
مسـیر جـاده ابریشـم در ایـران قدیـم سـاخته شـد و 
یکـی از مهم تریـن کاروانسـراهای آن دوران محسـوب 
می شـود. قرارگیـری ایـن کاروانسـرا در ناحیـه کویری 
پرسـتاره  و  زیبـا  تـا در شـب آسـمانی  سـبب شـده 
داشـته باشـد کـه بازدیدکننـدگان بسـیاری را به خاطر 

ایـن ویژگـی، بـه سـوی خـود جـذب می کنـد.

جاذبه های گردشگری و طبیعی دامغان

کاروانسـرای لاسـجرد اثـری بر جـای مانـده از دوران شـاه عباس اول صفوی اسـت؛ 
دورانـی کـه ایـران یکـی از قدرتمندتریـن حکومت هـای خـود را داشـت. بـا روی 
کار آمـدن شـاه عباس بـزرگ و بعـد از ۴2 سـال حکمرانـی ایـن پادشـاه مقتـدر و 
سـخت گیر بـر ایران، شـاهد شـکوفایی اقتصـادی، امنیتـی، نظامی و سیاسـی در آن 
روزگار هسـتیم. کاروانسـرای لاسـجرد هم محصول همین شـکوفایی اسـت؛ دورانی 
کـه در آن راه هـای ایـن سـرزمین آنقـدر امـن بـود کـه بتـوان در آن بـدون دغدغـه 
شـروع بـه سـفر کـرد و تجـارت انجـام داد، در میانـه راه هم بتـوان در کاروانسـراها 

خسـتگی از تـن  در کـرد.

دیدنی  های اطراف تپه های مریخی

در قسمت جنوبی دامغان نیز می توان تپه های مریخی را مشاهده کرد که در نزدیکی روستای رشم و در 130 کیلومتری جنوب دامغان قرار دارند. هر دو بخش به عنوان تپه های 
مریخی دامغان شناخته می شوند و از جاهای دیدنی سمنان به شمار می آیند. این تپه ها از لحاظ زمین شناختی بسیار شبیه به سطح سیاره مریخ هستند.
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تاریخ فراموش شده در میان باروی باستانی 
باروی 2هزار و500ساله به طول 8هزار متر، میراثی ارزشمند از دوره هخامنشیان است

تلألو ملایم خورشید از میان پنجره های رنگی گنبد بالای اقامتگاه با 
نوازشی مخملی بیدارمان کرد. صبحگاهان مناطق کویری همیشه 
خنک اســت و ما باید در نور مایل صبح و هوای مطبوعش برای 
دیدن باروی چند هزارساله به سمت دامغان حرکت می کردیم. از 
دور دیواری بزرگ را میان خیابان و ساختمان های شهر دیدیم که 
قسمت هایی از آن را مرمت کرده اند. کشاورزی زمینش  را درست 
تا زیر بارو شــخم  زده و کمی دور تر هم در سایه اش زباله ریخته اند. 
دیواری 2هزار و 500ســاله که از دوره هخامنشــیان تــا قاجار به 

طول 8هزار متر دور تا دور شــهر را حفاظت می کرده، اکنون میان 
ساختمان های بلند شهر غریبی می کند. این بارو با ضخامت 3متر 
و ارتفاع 10متر دارای 165برج و 3 دروازه بــوده که در حال حاضر 
قسمت اعظم آن تخریب و یا خاک زمین های کشاورزی شده است. 
ارگی حکومتی هم در حصار محکم این بارو بوده که اکنون اثری از آن 
باقی نمانده است. می گویند در مولودخانه این ارگ، فتحعلی شاه 
قاجار به  دنیا آمده و اکنون به  جایش مرکز خریدی ساخته  اند و ارگ 

به خاطره ها پیوسته است.

معماری شگفت انگیز مسجد تاریخانه 

مناره مسجد تاریخانهزمین های کشاورزی نزدیک باروی باستانی دامغان 

نمایی دیگر از ستون های  ساسانی مسجد تاریخانه

تاریخانه؛ دومین مسجد
 تاریخی ایران 

ساسانیان بنایی را ساختند که 
بعدها به یکی از مساجد 

بی نظیر ایران بدل شد

خیابانــی مســتقیم را طی کردیــم تا به 
یکی از شــگفتی های معماری ساسانیان 
برسیم. حیاطی با ستون هایی خیره کننده 
در مقابلمان بود و ما مبهوت تماشــای آن 

بودیم.
رومی ها هرگز نتوانستند بر اشکانیان پیروز 
شوند. پارت ها در جنگ ها به شیوه خاصی 
مهارت تیراندازی از روی اسب را می دانستند 
که گاهی تعداد کمی از آنان، سپاه چند هزار 
نفری رومیان را در هم می شکست و آوازه 
مهارتشان در میان رومیان تا حدی بود که 
به آنها نام پارتیزان داده بودند که تا همین 
امروز هم این نام را به افرادی با مهارت بالا در 
جنگاوری می دهند. پهنه گسترده اشکانیان 
که به  صورت ایالتی اداره می شد کم کم باعث 
قدرت گرفتن خاندان ساسانی در فارس شد، 
آخرین پادشاه اشکانی در جنگ با اردشیر 
بابکان شکست خورد و سلسله اشکانیان 

در هم فرو ریخت.
400 سال حکومت ساسانیان در جنگ های 
فرسایشــی با رومیان گذشت و در نهایت 
توســط حمله اعراب هر دو امپراتوری به 
صفحات تاریخ پیوستند. مسجد تاریخانه 
هم یادگاری اســت از دوران شکوه تمدن 
ساسانیان و به نظر می رسد آتشکده ای بوده 
که با ورود اسلام به ایران به مسجد تبدیل 
شده، تغییرات و بازسازی های مجددی در 
داخل و بیرون آن انجام و مناره ای هم به آن 

اضافه شده است.
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مقبره پیر علمدار؛ دومین برج کهن ایران 

آفتاب به وسط آسمان آمده و شراره های آتش 
تابستان از آســمان فرو می ریزد. هوا آنقدر گرم 

است که چشمانمان سیاهی می رود.
دامغان آنقدر آثار تاریخــی دارد که باید از تمام 
وقت مان برای دیدنشان استفاده می کردیم. بعد 
از مسجد تاریخانه بلافاصله به مقبره پیر علمدار 
رفتیم که خودش یکی از شگفتی های معماری 
اســت و بعد از گنبد قابوس گرگان دومین برج 

کهن ایران و متعلق به دوران سلجوقیان است.
بعد از ورود اعراب بــه ایران معماری منحصر به 
فرد ایرانیان با تغییراتی همراه شــد و نقش و 
نگار خط کوفی روی آجرکاری ها و به بنا ها اضافه 
شــد. مقبره پیر علمدار هم از نخستین بناهایی 
اســت که در آن از نقش برجســته ای آجری با 
رج های هم شکل استفاده شــده است. از دیگر 
ویژگی های این برج انعکاس صداســت که اگر 
در مرکز استوانه بایســتید صدای کاملا اکویی 

ایجاد می شود.
فضای داخل مقبره با ارتفاع 13متر کاملا روشن 
بوده و این روشنایی ملایم به علت 2 حفره کاملا 
مهندسی شده روی گنبد است که در تمام طول 
روز نور خورشــید می تواند بــه درون راه پیدا 
کرده و حداقل نور را برای خواندن کتاب فراهم 
کند. در ســده های گذشــته ایرانیانی که سواد 
داشتند خواسته های خود را با قلم و دوات روی 
بقعه های مقدس می نوشتندو از آنجایی که توان 

خواندن کتیبه های روی این بنا را که به زبان عربی 
بود نداشــتند، فکر می کردند بقعه منتسب به 
اهل بیت)ع( است و دور تا دور دیوارهای داخل 
مقبره نوشته هایی وجود دارد پر از خواسته ها و 
آرزوهایی که با قلم و دوات به زبان فارسی نوشته 

شده است.
در گذشته به سمنان به دلیل وجود چشمه های 

فراوان هزارچشمه هم می گفتند.
ایرانیان توانستند با تلاش فراوان، هویت خود را 
در طول قرن ها حفظ کنند، امادوران افول ایران 
در عهد قاجاریه شروع شد. نوار قومس همواره 
در طول تاریخ از اهمیت زیادی برخوردار بوده و 
یکی از دلایل اصلی اهمیتش وجود چشمه های 
فراوان در آن است که چشمه علی، نمونه بارز آن 

و تنها رودخانه دائمی دامغان است.
ساختمانی زیبا در باغی خیال انگیز در شهر وجود 
دارد که به دستور فتحعلی شاه قاجار ساخته شده 
است. علاقه فتحعلی شاه به این خطه از ایران به 
این دلیل اســت که دامغان در واقع زادگاهش 
بوده و او در مولودخانه ارگ باســتانی، چشم به 

جهان گشوده است.
چشمه  علی دوره های تاریخی بسیاری را از سر 
گذرانده و در نهایت تفرجگاه شاهان قاجار شده 
بود.  اما متاسفانه این میراث تاریخی هم مانند 
بسیاری از ابنیه و مکان های تاریخی دیگر حال و 

روز خوشی ندارد.

مقبره ای با قدمت هزار سال که جزو آثار منحصربه فرد معماری است

چشمه علی -تفرجگاه شاهان قاجار

مقبره پیرعلمدار - دوره سلجوقی
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گروه ضمائم همشهري ناشر نشريات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پايداری، اقتصاد، 
تندرستی، خردنامه،  داستان، دانستنیها، 
 سرزمین من، ماه، معماری، 24، شهرنگار، 

سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خیابان ولي عصرعج،  نرسیده به پارك وي، 
كوچه  شهید قريشی،  شماره14، روزنامه   همشهري

صندوق پستي:
19395/5446

تلفن : 23023663    

چاپ: 
 همشهری

پذیرش آگهي : 84321000

و احد فنی: 
مدير فنی : حامد یزدانی ، مدير هنري: مهدی سلامی

صفحه آرايی: مجید اصغری
عکاس: الناز صفامنش،  آریا آملی رضا میرزایی و مصطفی سعیدی. تصويربردار: مهلا داریان
 ويرايش عکس: مرجان عبدالهیان، صفحه خوانی و حروفچینی: همکاران واحد فنی تحریریه

 و با تشکر ويژه از ديگر همکاران موسسه همشهری

صاحب امتیاز: مؤسسه   همشهري
مدیرمسئول: محسن مهدیان

سردبیر: دانیال معمار

معاون ضمائم:  حامد فوقانی
دبیر ويژه نامــه: مهلا داريان

دبیر اجرايی:  مجتبی يارزمان 

ضمیمه  هفتگي روزنامه   همشهري

گذرگاهی برای سفر به 7هزار سال پیش

بالاخــره آن صبح مهــم فرا رســید و ما بــه یکی از 
قدیمی ترین مناطق تاریخی ایران رفتیم.

خورشید مایل در آســمان، نورهای طلایی رنگش را 
روی ریل راه آهن پشت تپه حصار ریخته بود.

 هر یک ربع، قطاری دقیقا از نزدیک ترین قسمت تپه 
عبور و خاطرات کهن ترین تمدن تاریخ را سوار می کرد 

و با خود می برد.
تمام تپه زیر پایمان می لرزید؛ جایی که 7هزار ســال، 

تاریخ را زیر خاک پنهان کرده بود.
در تمام محوطه تپه، تکه های خرد شــده سفال های 
تاریخی روی زمین ریخته شــده که عصر نوسنگی و 

سفال را کنار یکدیگر جمع کرده بود.
یک باستان شــناس آلمانــی در ابتــدا این محوطه 
را شناســایی کرد و بعد از آن اشــمیت آمریکایی در 
سال1312به ایران آمد و با قراردادی دوطرفه کاوش در 
این منطقه را شروع کرد. او در ابتدا به دنبال پایتخت 
تاریخی اشکانیان بود، اما کاخی ساسانی را در نزدیکی 
محوطه کشف کرد که اکنون اثری از آن باقی نمانده 
است و ستون هایی از آن را در موزه ملی ایران می توان 
دید. کاوش های دیگری طی سال های مختلف روی 
این منطقه انجام شده که نشــان می دهد مردمان 
حصار، مردگان خود را عموماً به  سمت پهلو و در حالت 
خمیده در چاله های ساده و قبور آجری دفن می کردند. 
در یکی از این جست وجو ها اسکلت مادری را که حین 
زایمان فوت کرده بود کشف کردند که در موزه گرمابه 

سمنان نگهداری می شود.
هرچند که این محوطه مربوط به پیش از تاریخ است، 
اما بخش هایــی از آن نیز متعلق بــه دوران تاریخی 
اســت. بناهای قلعه مانندی که در شمال و غرب آن 
از دوران اســلامی باقی مانده، قلعــه دیگری که در 
شمس آباد در جنوب غربی آن به نام قلعه زرد متعلق 
به عصر زندیه و قاجاریه است و قلعه کهنه شامان که 
در جنــوب آن خودنمایی می کنــد، همگی متعلق به 
بعد از اسلام است که در حوادث تاریخی، نقش بازی 

کرده اند.
در کاوش های اشمیت در این منطقه مقادیر فراوانی 
اشیای طلایی، نقره ای، ســربی و انواع زیادی مهرها 

به همراه 11جسد سوخته مچاله شده و صدها پیکان 
سنگی به دست آمده که نشــان از یک جنگ خونین 
دارد. فرهنگ تپه حصار دامغــان با هجوم بیگانگان 
از سمت شرق نابود شده اســت و فقط در شاه تپه و 
تورنگ تپه ادامه پیدا می کند. حــدود 1۹00 پیش از 

میلاد را می توان پایان فرهنگ حصار به شمار آورد.
تا نزدیکی هــای ظهــر در  این تپه به جســت وجو 
پرداختیم و هر بار که می خواستیم در آسمان خیالمان 
پرواز کنیم صدای قطار، مــا را از خواب و خیال بیرون 
می آورد و با ســرعت از کنارمان رد می شد. گهگاهی 
هم راننده با سوت مخصوص به ما سلامی می کرد و 

می گذشت و ما رفتنش را بدرقه می کردیم.
صبح فردایش در اقامتگاه شیرآشــیان با صبحانه ای 
شــاهانه ما را راهی کردند؛ صبحانه ای با هزاران مزه 
مختلف که کشک ترشــش، مربای پسته شیرین اش 
و کره محلی، خامــه و حلــوا آن  را تماما مخصوص 

کرده بود.
مسیر بازگشت همیشه طولانی می شود، اما این بار به 
 طرز عجیبی راه کوتاه شده بود و ما سر از چشمه تلخاب 

لاسجرد درآوردیم.
بعد از سرخه، تابلویی کوچک کنار جاده نصب کرده اند 
که رویش نوشته اند چشمه تلخاب و مسیری خاکی 
دارد به طول 8کیلومتر و بعد از پیچی طولانی نیزاری 

بلند و چشمه ای سبزرنگ دیده می شود.
تلخاب دارای 2چشــمه آب معدنی است که به دلیل 
وجود گوگرد بسیار زیاد، آب آن به رنگ سبز در آمده و 
طعم تلخی به  خود گرفته است و همین ماده معدنی 
باعث شــده تا این چشــمه خاصیت هــای درمانی 

فراوانی داشته باشد.
استان ســمنان بیش از هزارو147 اثر تاریخی دارد و 
تاکنون بیــش از 800 اثر تاریخــی، طبیعی و معنوی 
این اســتان به ثبت ملی رسیده اســت. در این سفر 
شــگفت انگیز به یکی از قدیمی ترین تمدن های بشر 
رفتیم و به دوران کهن ایران از هخامنشــیان تا قاجار  
نگاهی بســیار کوتاه و گذرا داشتیم. در سفر بعدی به 
دروازه کاسپین می رویم؛ جایی که مردمان قومس را 

به دریای خزر رسانده است.

آثار کوزه شکسته هایی که روی تپه حصار پراکنده است

چشمه 

عبور ریل راه آهن  از نزدیکی آثار باستانی در معرض تخریب

نمایی هوایی از تپه  7هزار ساله حصار در کنار ریل راه آهن

تپه حصار یکی از باارزش ترین محوطه های پیش از تاریخ فلات ایران است
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